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THE SOILS OF TRANSYLVANIA

by M. P, NEMES, V. BUNESCU, M. PREDA

Dominated from three sides by high or medium high mountains, Tran-

sylvania is of about 30,000 km? (about 12.5 per cent) from Romania’s surface,
being a hilock zone (the sumits of the hills overtrop 700—900 m only
in -SE), with an inclination towards its middle part — the Mures river
{where the absolute altitudes of the hills decrease under 500 m) and a
general inclination towards W and SW, determining thus the flow direc-
tion of the main rivers which are streaming or limiting it (the two Tirnave,
the two Somes, the Mures, the Olt). Three distinct physico-geographical
units are manifest: the -Somes Plateau, the Transylvanian Plain and the
Tirnave Plateau, to which natural agents imprinted ‘a self individuality,
and specific condition of soil formation.
- The diversity of conditions and of soﬂ-formmg factors, acting during
in the time simultaneously with man. productive activity, determined a
mosaic-like aspect of the soil cover in Transylvania, ranging the soils with
zonal character in the Mollic soils class (with and without Cambic B horizon)
and that of soils with 111uv1a1 clay accumulation (Wlth and without eluvial
horizon).

Influenced by local so11-form1ng conditions, parent material, excessive
moisture, saliferous sediments, erosions etc., the area of zonal soils is fre-

quently interrupted by 11thomorphous hydromorphous .organic, halomor—
phous and immature soils. v

1. Mollic Soils Class

1.1. Leached Chernozems are distributed on -about lo per cent of the
surface, being found preeminently in the south and the south-west .of the
Transylvanian Plain, and seldom in the Mures passage way, bordering the
western part of Transylvanla 4,5,6,9).

They are evoluted on clays and marl-clays, and are found on the table-
lands or an N, NW, NE. and E slopes in different leaching stages. Their
- profile is Am — Bv — C. The humus horizon is about 50 cm thick, of
a very dark brown-black color (10 YR 2/1—2/2), aggregate weakly breccia-
like structure and clayey-loam — clayey texture. Bv horizon is 15—
20 cm (with weakly leached ones) to 100—125 cm thick (with strongly
leached ones), clayey-loam — clayey, reddish brown (5 YR 5/3) or yel-
lowish brown (10 YR 5/4) and well structured. They are weakly acid-neutre
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soils (pH = 6.6— 7.2), with rich and very rich content of humus (3 2—
5.3 per cent) and total nitrogen (0.18—0.20 per cent); base saturated
(V% = 90—100).

1.2. Chernozems are associated with leached chernozems (4,5, 6, 9)
on slopes facing the sun (SW, SE and W). Their area, of about 4.0 per
cent from the surface of the province, is often broken by slope processes.
The profile is Am — AC — C. The humus horizon does not usually rise
above 50 cm, it is blackish brown (10 YR 2/2) and well structured. They are
clayey-loam soils, with a very high content of humus (more than 5.0 per
cent) and total nitrogen (more than 0.20 per cent), neutre-weakly alkaline
(pH.=7.0—7.4), with low or high content of CaCO, (0.4—1.4 per. cent),
base saturated (V% = 100).

2. Smls with Illuv1al Clay Aceumulauon

2.1, Argilic Brown Smls 'L‘hey develop over the whole' Surface of Tran-
sylvania, but less in the Chernozems area (1, 3,4,5,6,9), and cover appro-
ximately 20 per cent of the territory, being found on table-lands and terra-
«ces, as well as on gentle slopes: (10— 12 per’ cent), facing. the sun (¥, W,.
SE, SW, seldon -S). They are formed on clays with sandstones, 1solate1y
on volcanic tuffs or loessic loams and clays with sands (on the. terraces).
The profile is Ao or (Ao) — Bt — D and Am or (Am) — Bt — D,
with humus horizons of 35—45 cm thick, of a brown-dark brown color
(10 YR 5/3-+:3/3), |granular raggregate: structure; moderately compact.
.Generally, they are loamy-clayey — loamy soils, slightly acid (pH = 6.0—
.—6.7) with moderate humus content (2.0—3.0 per cent) and total nitrogen
(0.12—0.15 per cent). Bt horizon, sometimes pseudogleyed, of 30—50' cm
contains about 10 per cent more clay than the superior horizon and the
lithological substratum. They are eubasic soils (V%, = 80). ‘

- 2.2, Podzolized Brown Soils are most frequent soils -in Transylvama
(about 40 per cent), being distributed all over the province, mostly-in associa-
tion with Argilic Brown soils and ,,Lessive’ soils-(1,2;3, 4,5, 6,9). They
occur between 400—600 absolute altitude, on table-lands and terraces,
on shady slopes (NW, NE), under forests and natural pasture lands or
even tilled areas, which were not long ago under ligneous vegetation. Usually
they evoluated on clays, sandstones or sands, seldom or marl-clays or
clay-marls. Theyr profile is Ao or (Am-— El — Bt — D, .with about 30 cm
this humus horizon, grey-brown-(10 YR 5/2) or brown-grey (10 YR 6/2)

with granular structure and moderately compact. They usually are sandy-
loam — loamy soils, strongly acid-acid (pH = 5,1—35.9), 'with moderatelow

humus (1.4—1.7 per cent) and total nitrogen (about 0,10 per cent) content,

mesobasic (V9% = 50—75). The. Bt horizon, -frequently pseudogleyed,’
don’t exceed 50 cm in thxckness and contams over 10 per cent more clay -
than El horizon.

2.3. ,,Lessive’’ Soils represent about 10 per cent of the surface and are
found ‘at over 600 m altitudes; -generally under forest, on gently inclined
slopes. facing N, NE, NW. -They developed on. claySs with sandstones,
sometimes with tuff intercalations (1,2, 3,4, 5,6, 10). As.extreme soils
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in the class of soils with illuvial clay accumulation, their profileis Ao—Ea
—Bt—D, with Ao horizons of 10—15 cm and Ea horizons of 15—25 cm,
of grey-light grey “color (10 YR 5/1—10 YR 6/1), having powdered
lamellar structure. They are. loamy-sand or sandy-loam soils,; strongly
acid (pH = 4.6—5.5), with a small quantity of humus (about 1.0 per.cent)
and total nitrogen (less than 0.07 per cent), oligomesobasic (V9 under 40).
The Bt horizon, generally well shaped (60—80 cm), contains over 10 per -
cent more clay as compared to Ea horizon ; on slightly 1nc11ned forms of
relief it is pseudogleyed.

3. Lithomorphie Soils Class. O Out of this class, more spread in Transyl-'
»vama are pseudorendzina soils and Reddish- Brown soils ,,from Transylva-
nia” (about 4.0 per cent of the area).

. 8.1.. Pseudorendzina. are mostly developed in the Tirnave Plateau (1 2,
4, 6, 9), their presence being conditioned by the marl-clayey parent material.

n accordance to the relief and especially to the vegetation they are different
stages of evolution, from carbonatic to strongly leached : :

3.2. The Reddish-Brown Soils “’from Transylvania’” have a provincila
facies and are found at the Transylvanian Plain boundary zone (on the
superior terraces of the Somes and Ariey rivers) and the Somes Plateau.
Their Genesis is related to the red clays formed through the alteration and
erosion process of the Crystaline in the continental area of the Apuseni
Mountains. They present a varied rauge of genetical evolution: from the
Regosolic Reddish-Brown soils up to the Podzolised' Reddish-Brown ones
(4,5).

4. Hydromorphie Soils Class Out of the Hydromorphic soils, the most
spread — about 3 per cent of the province surface — are the Wet Meadow
soils, the Humic Gley soils and the Wet Hayfield Black soils (3, 4, §, 6, 8, 9).

4.1. Wet Meadow soils and Humic Gley Soils are extended mostly on
the thin valleys water meadows and developed on clayey-muddy alluvio-
colluvial deposits, having the subsoil water at 0.5—1.0 m dept, seldon at
1.5 m. The Wet Meadow soils frequently occur in the Transylvanian Plain
and the Humic Gley soils in the plateau zone.

4.2. Wet Hayfield Black Soils cover the slopes feet, the mild depression
slopes with declivity springs in the plateau zone and the Transylvanian
Plain border. They are formed on clays, marl-clays, under an abundent
herbaceous vegetatlon and the phreatic hard water relatively mnear to the
surface (4.0—6.0 m)..

‘5. Organic Soils Class. Hydromprphic organic soils (boggy-gleyey)
extend over about 0,5 per cent of the area, occuring mostly in the Somes
Plateau (3).

6. Halomorphic Soils Class. The Solonchaks and Solonetz- Solonchaks
are spread in the Transylvanian Plain and isolately on the plateaus, over
about 0.5 per cent of the area. They occur depressionary relief and” where
saliferous sediments of  chloride, chloro-sulfate and less of sulfate-sodic
type are at a small depth (3, 4, 5 6, 7).

7. Imperfectly Developed Soils. On about 8 per cent of the Transylva-
- nian Province surface there are alluvial and colluvial soils, Light Brown
Slope Soils, Regosols and L1thogen1c soils. .
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SOLURILE DIN TRANSII,VANIA
- M. P. NEMES, V. BUNESCU, M. PREDA

Diversitatea conditiilor §i a factorilor de solificare care au actionat in timp paralel cu
activitatea productivi a omului, a determinat §i a imprimat un aspect - mozaicat al invelisului
de sol din Provincia Transilvand, situind solurile cu caracter de zonalitate in clasa solurilor
mollice (cu i fird orizont B cambic) i in.'clasa solurilor argiloiluviale (cu si firi orizont
eluvial). .

Sub amprenta unor conditii de solificare locale (material parental, exces de umiditate,
sedimente salifere, eroziuni etc.), arealul solurilor cu caracter de zonalitate este frecvent intre-
rupt de aparitia unor soluri litomorfe, hidromorfe, organice, halomorfe §i neevoluate.



ASPECTE PEDOLOGICE PE VERSANTII
DIN CIMPIA TRANSILVANIEI,
NEPRETABILI PENTRU ARABIL
(PANTA > 14—18°)

de V. MICLAUS, V. BUNESCU, Gh. BLAGA

Solul caracteristic silvostepei din Cimpia Transilvaniei este cernoziomul
levigat, uneori cu fenomene de degradare. Aldturi de acest sol care de fapt
nu ocupid decit 40—509, din suprafaa, pe versantii cu pante accentuate
(> 14—18°) apare un ,,complex de soluri”, net difereni;iat sub aspect
agroproductiv fafd de solul climax. Acest ,,complex de soluri” face obiectul -
lucrérii.

Formarea si menjinerea ,,complexulux de soluri’” peversanti este deter-
minatd in principal de relief, care in afard de influenta indirectd (climd si
vegetajie) actioneaza si direct, procesul pedogenetic fiind strinslegat de pantd
ca element ce favorizeaza eroziunea (2.) La acest fenomen se mai adaugd
insolatia puternica.de pe .versantii S, SE si SV, realizindu-se un adevirat
microclimat de stepd (1, 3); sedimentul de solificare pe versanti este reprezen-
tat de argile, argile marnoase, marne, marne cu intercalafii nisipoase sau
salifere, aproape la zi. Corespunzitor conditiilor ecologice, terenurile de pe
versanfi urmind a fi utilizate pentru plantatii de pomi, viesi pasuni, cunoag-
terea solurilor a devenit o necesitate.

Cercetdrile de teren si analizele de laborator efectuate dupé metode
clasice (tabelul 1) permit a conchide cd ,,complexul de soluri’”’ de pe ver-
santii cu pantd > 14—18° din Cimpia Transilvaniei, cuprinde:

Cernoziomuri carbonatice, cu sau fird eroziune de suprafad. Profﬂ
(121, 122) de tip Am—C—D; roca la 75—100 cm adincime. Orizontul
Am are 25—40 cm, In raport cu intensitatea eroziunii, este moderat humi-
fer, bine aprov1zu)nat cu N hidrolizabil si K,0 mobﬂ mediu aprovizionat

cu P,O, asimilabil. Pe intreg profilul solul este argilos are reactie alcalind
" si un continut .foarte mare de CaCOj; se remarcid continutul mare de Ca
activ.

Bdlane de coastd. Profil (126) de tip Am—C—CD. Orizontul Am are
‘cca 20 cm grosime, culoarea mult mai deschisi comparativ cu cernoziomul
carbonatic, este bine aprovxzwnat cu N hidrolizabil, K,O mobil si P,O4
asimilabil. Continutul in elemente nutritive scade brusc sub adincimea
de 20 cm. Pe intreg profilul solul este argilos, are reactie alcalind si un con-
$inut foarte mare de CaCQO,. Ca activ se géseste In cantitate mai maresub
adincimea de 40 cm.

Regosol carbonatic. Profil (123) de} tip Ao—D, cu roca la adincimea
de 30 cm; se caracterizeazd prin texturid arglloasa sau argilo-lutoasi in
raport cu frecvenfa intercalafiilor de nisip, si confinut foarte mare de
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Tabel 1
Date analitice

Ana.iiza' ’ ° : 2
51| g 8 granulometrici 9, S a~ _‘i\? : N >
N S .| & S | P,0,K,0hidr. | £
B! IS g 2,0—"1 0,02 |<0,002 8 g s /100 1 &
19 ot = AN ’ g = m, S0 :
E15) 2 |ooz|oooz|mm || 8 | 2|2 | ™| g

121 | Am | 0—20 | 16,96 | 35,29 | 47,75 |7,81} 7,03 | 3,81 | 0,301 | 3,6 37 { 6,03 6,56

25—35 15,60 | 32,42 | 51,90 |{7,82( 6,76 | 3,38 | 0,241 3,1 21 14,831 5,30

J AC. [45—55 | 16,82 | 35,26 | 47,92 {8,10] 12,77 | 3,29 {0,223 { 2,9 15 14,50 | 13,24

C 70—80 | 16,78 | 38,05 | 45,17 |8,15{ 15,32 | 2,19 {0,172 | 2,0 8 { 3,44 | 18,85

T 190100 8,18{ 11,57 | 2,03 {0,162 0,7 11 { 3,26 | 15,78

122 | Am | 0—-10 | 17,56 31,02 51,4217,92| 5,76 | 4,76 0,361 | 4,2 45 17,23 | 4,02

17—25 ! " 17,95 8,51 355 {0,282 4,0 18'15,65 |- 8,79

AC [30—40 | 1662 § 32,76 | 50,62 |8,13| 11,03' 2,98 (0,217 | 3,2 12 { 4,35 | 14,51

C 50-—-60" : - 18,20 16,81 | 1,67 {0,179 | 1,1 6 | 3,60 | 20,44

65—75 | 17,28 | 40,40 | 42,02 (8,25 18,04 | 1,55 | 0,150 { 0,3 5 13,00 | 22,03

126 | Ami | 0—20 {34,95| 7,05 ] 58,00 |8,00] 6,81 | 4,77 |0,308} 4,0 45 16,16 | 5,83
AC |30—40 | 33,12 | 13,22 | 53,63 |8,01]| 10,44 | 2,59 ;0,144 ; 1,7 13 12,88 16,20
C [|50—60 | 40,56 ] 6,72 |52,72 18,50/ 17,43 | 1,53 | 0,114 | 0,8 | 10 | 2,28 | 24,15
CD |70—-80 o 8,50| 14,01 } 1,07 } 0,115 | 1,0 10 ] 2,31 | 17,58
80— 100 ) : 8,601 14,61 } 0,67 | 0,109 | 1,1 8 12,18 | 27,12

123 | Ao | 0—10 | 19,21 | 39,08 | 41,71 !8,00| 11,26 | 4,15 | 0,238 | 2,7 | -36 | 4,76 | 13,13
AD |20—-30 | 11,87 | 46,33 | 41,80 |8,10'12,35 | 1,67 | 0,145 | 2,0 | 15 {291 | "
D |30—50 [ 83,73 | 11,83 | 4,44 |7,80] 11,53 0,95 0,131 | 1,1 | 12 {263

83%)| Acu| 0—20 |46,00 | 11,50 | 42,50 |7,20] -8,08 | 3,60 | 0,155 S
20-—30 | 51,14 | 9,40 | 39,36 |7,35| 8,18 | 4,52 [ 0,208 | *) total sdruri: .
4060 | 41,85 | 13,30 | 44,85 }7,25| 9,15 2,70 | 0,162  0,328—0,816 9,

CaCoO, de la suprafata Contme de asemenea mult Ca activ si are 'reactie
alcahna

Regosol cumuhc salzmzat mlastmos (Profil 83). Apare in portmmle depre-
sionare de pe versan{i si prezmta un orizont Acu, viguros, de culoare in-
chisd (10 YR 2/1) cu aspecte de hidromorfie. Are reacfie alcalind §i texturd
argiloasd ; contine siruri solub11e sub 1%, ;
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PEDOLOGICAL ASPECTS ON THE SLOPES OF THE TRANSYLVA-
NIAN'PLAIN, NOT SUITED FOR ARABLE LAND (SLOPE>14—18°)

by V. MICLAUS, V. BUNESCU, Gh. BLAGA

Summary

The '*Soil Complexe’ of slopes not suited for arable lands in the Transylvanian Plain,
includes carbonate chernozem, often eroded, calcareous regosols and cumulic, boggy, salini-
ferous regosols, characterized by: argillous texture, alkaline reaction, high CaCO; content,
well supplied with nitrogen and K,O, slightly towards medium supplyng of available phos-
phorus.






CONTRIBUTII LA DETERMINAREA FORMELOR
' FOSFORULUI DIN SOL ‘

de ROZALIA DOBAI, J. CSAPO-M.

Pentru a putea aprecia in mod just aprovizionarea solutilor cu fosfor
din punctul de-vedere al nutritiei plantelor am adaptat metoda de fracfio-
nare preconizatd de Gorbunov (1, 2) la patru profile de soluri din tara.

MATERIAL $I METODA

Pentru lucrarea de fat# fosforul mobil s-a determinat dupa Egnér-
total s-a determinat atit din fractiunea argiloasi (< 0,001 mm @

onat granulometric (3). Rezultatele sint redate in tabelul 1.

Riehm (3) iar fosforul
) cit i din solul nefracti-

Tabelul 1
Rezervele de fosfor din solurile studiate
Rezerva de fosfor
Canti-
tatea
) mai | acce-
usor inac- |. 2o | rela-
Nr, Solul <0,001) 1y greu | cesi | totaly | SIPE tiva
crt. mm bily | 18 to-l e p
. ’ taly |, e
- accesibild , m; <.
(+]
P,0; mg/100 g sol
1. Cernoziom 0—~20 Am 35,0 7,8-1139,6 | 94,6 242 147,4'| 39,1
levigat, 40—60 Am 38,8 7,4 1166,1 | 46,5 220 | 173,5{ 21,1
Boju © 60—75 AD’ 40,1 43 |166,8 | 41,9 | 213 |171,1] 19,7
' "75—90 AD” 38,6 4,5 |169,8| 67,7 2421 174,3 728,0
2. | Cemoziom  0—15 Am, - 192 |76 (829 | 775 168 | 905 46,1
levigat, J5—-25 AB 23,1 78 | 887 535| 150 | 96,5 .357 _
Finetele 25—65 Bv' 27,4 7,9 96,4 | 20,7 125 | 104,3 | 16,6
Clujului 65—80 Bv’ 28,8 7.4 73,2 | 24,4 105 | 80,6 | 23,2
<80 ‘ Bv”’ 28,1 6,8 54,5 | 28,7 90 61,3 | 31,9
3. | Sol podzo-  0—-10 Ea - 79 | 90 | 812029 220 | 171 92,2
lic argi- 15—25 Ha, 2,5 5,3 1,71 96,0 103 7,0} 93,2
loiluvial, ; B
Obcina-M. 40—-50 Bt 7,0 4,2 31,3 86,5 122 35,51 70,9
R 2,9 4,9 2,2 11229 130 7.11 94,5
4. A Sol brun 0—10 Au 14,8 6,5 97,7 | 225,8 | 330 | 104,2 68,4
acid, B 20—40 AB 10,9 5,3 37,41 98,3 141 42,7 1 69,7 .
Obcina-M. 40—60 Bv 15,7 5,8 41,41 109,8 157 | 47,2] 69,9
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REZULTATE $I DISCUTII

In privintarezervelor de fosfor total nu existd diferente
mari fapt constatat si in privinja‘rezervelor ‘de- fésfor usor
accesibil. Rezerva. de. fosfor.mai. greu accesibild
si ca urmare rezerva de fosfor accesibili totala par
a caracteriza fertilitatea solurilor din’ punctul de vedere al aproviziondrii
lor cu fosfor accesibil plantelor, valorile lor fiind mai mari la cernoziomuri
si mai mici la solul brun acid respectiv la solul podzolic argiloiluvial. R e -
zerva de fosfor inaccesibilid (potenfiald) pare a fi inde-
pendentd de tipul de sol. Cantitatea relativd de fosfor
inaccesibil in cazurile studiate pare a fi invers proporfionald cu
fertilitatea solurilor, cu valori mici la cernoziomuri 51 mai marl la solul brun
acide si la ‘solul podzolic- argiloiluvial. -

Pe baza datelorobtmuteam gisit o corelatie lineard direc-
tda strinsid intre confpinutul de argild gi rezerva
de fosforaccecsibilidtotald (exprlmata1nP205 mg/lOO g sol),
conform ecuat1e1

Y’ = 3,0457 +’4,i326X .
la care r = 0,'93‘ - |

RN B CONCLUZII

Manmea rezervelor de fosfor acce51b11 total prin rezerva mai greu acce51b1la
caracterizeazi si determind fertilitatea solurilor studJate din punctul de
vedere al aproviziondrii lor cu P. :

Cantitatea relativi a rezervei de fosfor 1nacce51b1le a fost 1nvers pro—
portionald cu- fertilitatea solurilor. :

~ Fractiunea argiloasid a solurilor a fost aceea care a determmat in ultima
1nstan§;a fertilitatea solurilor din punctul de vedereal aprovlz1onar11 plante-
lor cu fosfor accesibil, intre conjinutul de argild (< 0,001 mm @) §1 rezerva
totala de fosfor accesibil existind o corelat,le d1recta strmsa lmeara cores-
punzind ecuat1e1 . :

Y’ = 3,0457 + 4;1326‘X.
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CONTRIBUTIONS IN DETERMINING THE FORMS OF
PHOSPHORUS FROM THE SOLL

by ROZALIA DOBAI J. CSAPO M.
Summary

The authors separated the following phosphorus forms: easily available phosphorus
teserve (P mobile after Egner-Riehm) difficultly available phosphorus reserve (total P of
clayey fraction) and unavaﬂable one (the difference between total P and available reser-
. ves).

The size of totaly available phosphorus reserves through difficultly available ones was
superior to the leached chernozems than at the acid-brown soil and clay-alluviated pod-
zolic, showing a connection between the sizes of available phosphotus quantities and ferti-
lity of soils,

The relativ quantity of unavailable phosphorus reserve was inversely proportional to
the fertility of soils.

It was found out a dlrect close and linear correlation between the clay fractlon and
totaly available phosphorus reserve accordmg to the ecuation:

= 3,0457 + 4,1326X

2 — Lucrdri stiintifice — seria agriculturd vol. XXIX






EFICIENTA UNOR NOI TIPURI DE INGRASAMINTE
ORGANICE '

de CALANCEA L., SEBOK M P., MIFALYI M., V. FIRU, R. GROSU

Cantitatea de gunoi de grajd produsid anual, permite si se fertilizeze
1/6—1/7 parte din suprafaja agricold a {drii cu doze moderate. Una din
cdile de acoperire a necesarului de ingrigdmint organic poate fi valorifica-
rea cantitdfilor importante de degeuri provenite de la fabncﬂe de prelucrare
industriald a lemnului (rumegus, talaj etc.).

MATERIAL $I METODX

Rumegusul de fag compostat conform celor 4 procedee elabotute de ICPDIL, Bucuregti-
Pipera, a fost aplicat in diferite doze singur §i in combinatie cu ingrigfiminte chimice, in
vase de vegetatie, cu cermoziom levigat, brun de pidure 51 podzol argilo-iluvial si in expe-
riente stationare de cimp. In vasele de vegetatie ca ,.tester , s-a folosit Lolium multiflorum,
obtlnmdu—se trei recolte in anul I §i varzi timpurie in anul al II-lea. In experientele de
cimp stajionare, in cei (doi ani s-au obtinut doud productii in succesiumea porumb. masd
verde-secard de toamnd masi verde pe un sol aluvionar i 3 productii in succesiunea porumb
boabe-griu de toamni mas# verde-porumb masd verde pe un sol brun de padure. S-a urmirit
§i_variatia compozifiei chimice a plantelor §i influenta fertilizirii asupra unor insugiri chi-
mice §i fizice ale solului. Atit rumegugul compostat, cit §i gunoiul de grajd, respectiv ingri-
sémintele chimice au fost aplicate la inceputul ciclului experimental urmirindu-se atit efec-
tul imediat, cit i efectul prelungxt .

REZULTATE SI DISCUTII

Din rezultatele obtinute (fig. 1), rezultd ci rumegusul de lemn de fag
fermentat poate fi utilizat ca ingrisimint organic, mai ales dacid se aplicd
in combinatfie cu ingrigiminte chimice.. Ef1c1enta depinde de modul de pre-
gitire a rumegusului (compostare) si difera giin funcpe de conditiile desol.
Cantitatea de rumegus aplicatd la hectar trebuie sd depageascd 20 t. La doze
mari se remarcd o influenfd favorabild asupra confinutului in humus al
solului, prezentind un raport C/N superior variantelor cu gunoi de grajd,
respectiv fertilizare chimici NPK. Efectul prelungit egaleazi pe cel al guno-
-iului de grajd. Modificérile insusirilor fizice ale solului nu au fost semni-
ficative din cauza folosirii unor doze moderate de rumegus.
Rezultatele obtinute aratid importanfa continufrii unor cercetiiri cu
. doze mai mari aplicate repetat la 3--4 ani odati, respectiv folosirea rume-
gusului ca asternut in crescitoriile de animale de tip clasic §i industrial §i
valorificarea ingrasimintului rezultat mai ales la plantele cultivate in spatii
acoperite, unde activitatea biologici a solurilor este mai intensé decit in cimp.

~ -
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- EFICIENTA UNOR TIPURI NOI DE INGRASAMINTL
QRGANICE
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THE EFFICIENCY OF CERTAIN NEW ORGANIC FERTILIZERS

by L. CALANCEA, P. M. SEBOK., M. MIHALVI, V. FIRU, R. GROSU

Summary

Beech saw dust composted according to different methods may contribute to soil fertily
. increase. The efficiency is increased in the presence of inorganic fertilizers and may sub-
-stitute the stable manure.
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CER(‘ETARI PRIVIND EFECTUL TURBEI DE STOBORU LA
SFECLA DE ZAHAR '

de Al ‘SALONTAI, L. MUNTEAN, A. STANESCU

‘Carenta in microelemente a solurilor, se face tot mai mult simfita, mdeo--
sebi la plantele mari consumdtoare de substante nutritive.

Rezultatele cercetérilor cu diferite microelemente la sfecla de zahar
(1,2,3,4,5,6,7,8,9), sint contradictorii, datoriti, in parte modului neuni-
form - de aphcare, gradului diferit de aprovizionare a solului cu elemente
nutritive, raportului dintre acestea etc.

in cercetirile care fac obiectul prezente1 lucréri s-a urmirit influenga

" turbei de Stoboru cunoscuti ca bogati in macro gi microelemente, aplicatd

prin metode diferite (in sol, la simin{d si extraradicular) comparativ cu
aceea a borului, asupra producjiei i calitd$ii sfeclei de zahir.

MATERIAL $I METODX

Cercetirile s-au efectuat intre anii 19711973, in cimpul experimental al Institutului
Agronomic ,,Dr. Petru Groza” Cluj pe un sol brun de pidure, format pe aluviune, cu tex-
turi lutoasi, pH de 6,3—6,9, bine aprovizionat in substante nutritive. Planta. premergé-
toare a fost orzul de toamn3, iar fertilizarea s-a fﬁcut cu NygP o Kgo-

Vanante

V, — Netratat (Mt)
V, — Glomerule imbibate in api distilatd tlmp de 24 ore;

V, — " " in extras de turbid concentratle 80%; -
V, — o in ap# distilatd 24 ore 51 prifuit cu turbd 1/5 din greutatea lor;
Vy — Glomerule imbibate xn solutie de acid boric in coqcentra’;xe de 0,001 9% ;
V‘ - wo o M " ” " o - de 0,01 9%
v, " de 0,1 %;
V - Turbi de Stoboru aphcati in sol 500 kg/ha, -
V, — " 1000 ,,;
Vo — Acid boric aphcat in sol, 1 kgfha;
1 " 2 ” BT »” »» H
Vu - ’ 30 ” 2 3 ” ’ B .
V,, — Tratament extraradicular cu solutie de turbi concentratia 809, ; ,
Vi — " . cu acid boric concentrafia 0,001 9% ;
V]5 . Xl . ”» » » - 001 %,
Vie — ” 0,1  %;

Expenenta a fost agezatd dup§ metoda blocului in patru repetltli cu suprafata parcele-

~ lor de 20 m2.

S-a insimintat soiul R. Poly 7 la dlstan';a de 50 x 20 cm, §i s-au efectuat lucririle
de intretinere corespunzitoare.

Turba de Stoborn de pe terenul.satului Stoboru (jud. Silaj) folositi incid din secolul
trecut pentru tratamentul reumatismului §i altor boli, confine substante organice (acizi humici
si fragmente cdrbunoase) compugi minerali i nimolul argilos, turbicol (10).

-~
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imbibarea glomerulelor, in cazul turbei de Stoboru, s-a fiacut in extras' 809, concentratie,
in care energia si facultatea germinativd a glomerulelor a fost maxima.

Tratamentele extraradiculare cu turbi si acid boric s-au efectuat la mijlocul lunii iulie.
In cazul tratamentului extraradicular cu turb, la citeva zile, au apérut arsuri pe frunze,
datonta acxdxtptn ndxcate a §olut1e1 (pH = 3)

Hobia T R R I R L A R R

P

LR R R

h REZULTATE

Din analiza tabelulul alaturat rezulta cd 1ﬁf1{1en‘;a turbel de Stoboru
si borului asupra productiei de rddicini si confinutului in zahir a acestora
diferd de la un an la altul §i in funcfie de doza §i metoda de aplicare.

- In anul 1971, an normal din punct de vedere climatic, cu excepjia Vj
51 Vs, la toate vanantele tratamentele an stimulat producpa dlferentele
fund semnificative la. Vs, f\f,,, Vm, respectlv dlstmqt semmflcatlve la Vi
si Vi,

In anii 1972 51 1973 caractenzatl prm oscﬂa;n mari de preciplta’yn cu
primiveri secetoase si veri excesiv de ploioase’ doar tratamentul aphcat
glomerulelor a avut un-efect pozitiv, de§1 nesemnificativ..

. -Cu privire al continutul in zahir se remarci 1nfluenta pozmva foarte
‘semnificativi -sau distinct semnificativd la opt din cele 16 variante;.in
deosebi la tratamentele. aphcate glomerulelor respectiv Lratamentul extra—
radicular cu turba de Stoboru.

\

Influenta turbei de Stoboru §i borului asupra productiei si calititii sfeclei de zahdr

! P:oduf:tia de’'raddcini - " 7| ¢ /f Con‘pnutul in zahar
R 1971 e 21972 21978 - 1 |- 1971 : 1972 | 19735
q/ha | Dife- | q/ha | Dife- | q/ha | Dife- | q/ha | Dife- | q/ha | Dife- [ q/ha | Dife-
renta renta renia renfa renfa . ...|tenta
1 616 — 797 — |, .551 | — 17,8 | . — [ 182 | —~ 159 | =
2 656 | +40 | 847 | 450 | 557 | +6 | 17,6 | 0,2 19,2 | 4-1,0] 16,1 | +0,2
3..1.566 |.—50| 872°| 475 .605| +54 (178 [~ 19,3 { +1,11 16,7 | 40,8
4 713 | 497 | 863 | +66 | 600 | 449 | 17,8 — | 204 | +22| 168 40,9
5 689 | +73 | 780 | —17 | 554 | +3 18,0 | -+0,2°1 19,9 { 41,7'{ 14,8 —1,1
6 740-| +124| 820 | +23 | 558 | +7 18,1 | +0,3| 19,9 | +1,71 15,7 | —0,2
7 719 | +103[ 810 | +13 | 561 ) +10 { 18,1 |'+03 | 19,6 | 1,4 16,6 | +0,7
8 668 | +-52 | 772 | —25 | 564 | +13.[ 17,9 | +0,1 19,51 41,3 14,4 | —1,5
9 748 | +132 784 | —13 | 595 | +44 | 17,8 | — 194 | 4+121] 159 [ —
10° | 768 | +152] 756 | —41 513 | —38°| 17,4. | —0,4°| 19,1 | 40,9’} 15,3 | —0,6
11 689 | +73 | 772 | —25 | 524 | —27 | 19,0 | +1,2| 19,6 | +1,4| 154 [ 40,5
12 736 | +120|..758 | —39 | 499 | —52 | 184 [+0,6| 17,5 | —0,7 | 16,1 | 40,2
13 502 | —24| 754 | —43| 493 | —8871'17,8 1 = |20, 2 [ +22| 162 | +03
14 779 | 4163 754 | =43 | .4b3} 58 1 17,3 | —0,5| 19,2 | +1,0 | 16,1 | +0,2
15 690 | +74 | 732 | —65| 489 | —62 ) 17,56 | —0,3| 189 | 40,7 | 15,7 | —0,2 ..
,16,, . 656} +40 | 686 | —111| 528 | —23 } 17,6 | —0,2] 199 | +1,7 ) 158 | —0,1 -
5%=1.108 130 . 58 1,22 | - 0,79 L8 |
- %= 1.145 lo17a ] 78. 1,65 -} L0271 1,58
'Ol/n I T R S RN I IS IR DR B
’ Cae3 T fenn | ey C2,19° T TL33 T Lot '
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CONCLUZII

1. Dintre cele trei metode de aplicare a turbei de Stoboru si borului,
tratamentul prin imbibarea glomerulelor, stimuleazd producfia de rddécini
si confinutul in zahdr a acestora in cea mai mare masura.

2. Rezultatele bune obtinute cu turba de Stoboru aplicatd in sol, in
cantitate de 1000 kg/ha (V,) indeamni la continuarea cercetdrilor, avind
in vedere complexul de micro si macroelemente pe care le contine.
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" RESEARCHES ON THE EFFECT OF THE STOBORU PEAT UPOZ
'  SUGAR BEET

}w;ALSALONTAL L. MUNTEAN, A STANESCU

- ) . . Summary

In the jears of 1971—73,0n a brown forest soil, it hod been followed the influence of
the Stoboru peat known as rich in macro and micro elements; it had been applied accor-
ding to varions methods (in soil, to seed and extra-radically) in comparison with that of
boron. The aim was thot of its influence upon the yield and quality of sugar beet.

Of the three application methods of the Stoboru peat, and boron, the treatment of

beet seed boll imbibition and the Stoboru peat apphed in soil (1000 kg/ha) stimulate the
" root production and sugar content of roots.

~
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- 4INFLUENTA UNOR LEGUMINOASE PREMERGATOARE
ASUPRA CALITATII ORZULUI DE TOAMNA — CLUJ 230 —

de V. MLESNITA st LUCRETIA MLESNITA

Calitatea produselor agricole este cea mai importantd caracteristicd a
acestora. Rezultatele experimentale si de productie au dovedit cd aceastd
insugire, calitatea, depinde de un complex de factori, printre care un rol
important il au: soiul, condifiile pedoclimatice, plantele premergitoare si
ingrisimintele aplicate. (1,2,3,4,5,6,8,9, 10, 11).

In experienfele noastre privind ,eficienta unor leguminoase anuale ca
premergitoare pentru cerealele de toamna” (7), pe lingd cantitatea de pro-
duse, s-a urmirit §i confinutul acestora in proteinid si amidon.

MATERIAL SI METODA

In cadrul unui asolament rational organizat in cimpul experimental de la ferma didactici
Ministur, s-a urmirit influenta unorleguminoase anuale ca premergitoare orzului de toamni-
Cluj 230—, privind continutul in proteini §i amidon. In acest sens s-a instalat o experients
polifactoriali, in parcele subdivizate cu 3 plante premergitoare: bob, mazire, soia si doui
agrofonduri : unul fir3 ingrisiminte, celilait cu 48 kg/ha P,0,. Ingrisimintele, s-au aplicat
o dati cu lucrdrile de bazi ale solului. _ . .

Seminatul s-a executat in fiecare an la momentul optim, cu masina in rinduri, asi-
gurind o densitate de 450 boabe germinabile la m?. Recoltarea s-a ficut in faza de coacere
in pirgi. La treerat s-au luat probe pentru analize din fiecare varianti. Analizele s-au exe-

cutat in laboratorul de agrochimie al Institutului Agronomic ,,Dr. Petrn Groza” din Cluj—
Napoca. ‘

REZULTATE $I DISCUTII

Rezultatele obtinute sint prezentate in graficele aliturate (fig. 1). Con-
finutul de proteind si amidon au variat de la un anlaaltul §i mai ales dela o
premergitoare la alta. In cei trei ani de experimentare, confinutul mediu
de proteini la orz a fost de: 9,43%, dupi bob, 9,599, dupid mazire 5i8,06%,
- dupi soia. ’ T

Premergitoarele bob si mazire se situeazi pe acelasi plan, intre ele.
fiind o difereni doarde 0,16%. Intre premergitoareasoia si precedentele,
diferenta este de 1,37—1,53%,. De remarcat faptul cid ingrdsimintele cu
fosfor nu au contribuit la sporirea confinutului de proteina.

in ce priveste confinutul mediu de amidon dupd bob a fost de 51,80%,
dupi mazire 51,289, si dupa soia 52,569,. ’ :

~
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Din- anahza datelor medii pe cei trei’ am rezults ci dupa soia’ contmu-
tul in amidon a boabelor ‘de orz' a fost cu 0 ”6% mai mare dec1t dupa bob
§1 cu 1,289, mai mare fati dé premergitoare mazire. '

‘De altfel, intre cele doud componente, proteind §i amidon, se ‘observi .-
0 corelatie directs si anume, atuncicind confinutul de proteind scade celde
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amidon creste si invers. Confinutul de* amidon este influenfat pozitiv de
ingrisimintele fosfatice aplicate, precum side factorii climatici. In majori-
tatea cazurilor confinutul de proteind in variantele cu 48 kg/ha P,0; este
inferior celor firi ingrisiminte, iar cel de amidon superior. Precipitatiile
abundente din anul 1970 au favorizat sporiréa confinutului de amidon, in
mod deosebit dupi soia (54,56%),). '

CONCLUZIT

Bobul si mazdrea sint plante bune premergitoare pentru orzul de
toamnd — Cluj 230 —, mai ales cind acesta se cultivd pentru furaj, deoarece
contribuie la sporirea confinutului de proteini.

Soia, ca premergitoare, influenfeazi asupra continutului de amidon,
ceed ce duce la obfinerea unui orz bun pentru industria berei.
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THE INFLUENCE OF SOME PRECURSORY PAPILIONACEAE UPON
THE QUALITY OF THE WINTER BARLEY CLUJ-230
“by V. MLESNITA and LUCRETIA MLESNITA
k Summar&
The annual pod-bearing plants, that is, the broad bean (Vicia faba L.) and the pea,
as precursory to winter barley,- contribute to the increase of protein content, and, the soy

bean, stimulates the starch accumulation. In the first case there is to be. obtained a good
fodder barley and in the second one, an excellent raw material for brewery.






EFECTUL DOZELOR MARI' DE INGRASAMINTE CHIMICE
ASUPRA PRODUCTIEI PRINCIPALELOR PLANTE ANUALE
IN CADRUL UNEI ROTATII

de 1. BRETAN,.I. SIMIONESCU, EMILIA POP

Dozele mari de ingrisiminte trebuie folosite cu discernimint numai
la plantele, care rispund cu sporuri economice de productie. Unele experien-
te (1, 2, 3, 6, 7) au demonstrat, cd pentru griu porumb si cartof sint suficiente
doze moderate de ingrisdminte, alte cercetdri (4, 5) au ajuns la concluzia
cd pentru cartof pot fi folosite doze mari cu eficien{d economicd. in cadrul
unui asolament de patru ani s-au experimentat nivele diferite de fertilizare
incepind cu doze mici simoderate pind la doze foarte mari de ingragiminte
chimice la griul de toamnd soiul Bezostaia 1, la cartof soiul Migura, la po-
rumb siloz H D 405 si la borceag de primdvard (ovdz 4+ mdziriche).

Experientele au fost amplasate dupa metoda blocurilor in patru repetitii
la Cluj-Napoca pe un sol brun de piddure slab podzolit cu 3,4% humus,

1,7—3 mg P,0; si 7—11 mg K,0 la 100 g sol in perioada 1969—1972,
' Anul 1970 a fost excesiv de ploios cu 506,5m precipitatii in lunile mai-
iulie. Anii 1971 i 1972 s-au apropiat de normala zonei in ce priveste condifiile
climatice,

REZULTATE OBTINUTE

Daci s-au administrat ingrisimintele trei ani consecutiv in cazul griului
de toamni s-au objinut cele mai mari productii cu dozele moderate de in-
grisiminte chimice (NgPj, 51 NggPs,). Pe masurd cresterii dozelor de ingra-
sdminte s-a manifestat puternic ciderea griului inainte de umplerea bobului,
. ceea ce a provocat o reducere considerabild a MMB, care de la 46 g la mar-
tor a sciizut la 37—40 g la variantele cudoze foarte mari de ingrasiminte
si productia la hectar n-a sporit. (Tabelul 1)

Calitatea griului a fost influenfatd favorabil de mgrag,ammte prm con-
tinut mai mare de gluten §i printr-o notd farinograf mai mare. Ingrasamm-
tele cu azot au sporit cantitatea si calitatea glutenuhu

Cartoful a folosit cu o~bund eficientd economicd dozele mai mari de
ingrisiminte decit griul realizindu-se producfii de 318 q/ha la doza de
_ N,,,P32 si 333 q la doza de Ny,Pg. Dozele maimarinu sint economice
nici in acest caz, iar procentul de amidon din tubercuh a scdzut ugor odatd
cu mirirea dozelor de ingrdsdminte.

Porumbul siloz si borceagul de primdvard au reactlonat pozitivla dozele
mari de ingrisiminte pind la N;g,Pg;Kye, care dozd a dat cele mai mari
: productu cu depaslre de 146 q/ha la porumb si 121 g/ha la borceagfatd de
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Tabelul 1

In!luen;a mgr.’isﬁmintelor chimice asupra productiei griului, eartolulul, porumbulul siloz si
; -8 boxeeagulm la Cluj-Napoca m anil 1910-—-1972 | et e

‘ Y

R 4 LT N A S B NI P & s SR
' st Griunt de’ toamnd' | Cartofi’ ’ SI;?Or;lmb Borceag
Variante Boabe " Indici de calitate - Tuberc. | Amid.] mas3i verde
Arartrgl Gluten [ Nota' fa- . ey o
q/ha MMB| | scat % | rinograf | q/ha % | q/ha q/ha
Neingrisat (Mt| 43,0 46 6,6 53 270 17,5 | 384 320
Ny P;, 50,0%** .| 45 8,6%%» 54 295 16,9 444+ 380***
Nog . o ;.| 47,5% . | 43 |. 9,7¢*% [ 59% . | +805% . [-17,2:4. 463%+ |' 382%%*
Peo .. 46,1 . 46 . 6,6, 52 ..206 . | 16,7 {. 398 . - 312. .
NgsPag cr 148, 0“ ‘43 9,5%8%" 63*‘ 1 318" 1 18,7 { 491%+% |. 380%s=
NgePg,- 20454 | 437 | "9,3%s% | gdees. | "306%° | 16,6 | 460%* 392 %+
NiygaPoi: .o | 46,3-,. [ 44 | 9,9%** | .61** | .-333%% | 16,4 |5 481%%%. [ 407%**
N,,,,P“K.o B 47,5*, . 38000 10,4%%% | . gles . 329** | 16,5 .{. 505%%* | 420%++
NiozPos, | 40,0, | 420 | 10,3%** | 56 | 338%s* | 16,2 | 494%ss | 416eer
NigoPyeKugy | 46,2%  '| 37000 10,4%%% | 4s*» | 350ees | 156 | 530ses | 440%es
NpaPrag - 71 45,757 | '41° - | 10,3%%% | ‘g1+* ‘B4qnwx- 715,471 508%ex | 4224
Ni2(P12eKgoo ~ |47,0% | 4000 | 10,7%%% | 63%*x | 33gses | 155 |  497%%* | 440%*%"
DL,S%_4,0 l40 09 6 | 12 o f | .52 | 37
1%| 48 ° |.57 | 12 8 | 17z | 70 . |. 51
01% 65 1'76 | 15 100 | ea || s | s

¢

: martor 'insa in cazul borceagulm ef1c1enta cea mai mare s- alnreglstrat la

doza de Ny Py, ¢t spor de 107 q/ha in-medie pe 3 ani, pentru cila‘dozele
mari ovizul creste luxuriant si stinjeneste cresterea mizirichii. Astfel in
experienfele noastre s-a redus ponderea leguminoasei In amestec la recoltd
de la 399, la martor la 29, in cazul dozelor foarte mari de ingrasaminte.
Din aceastd cauzd pentru borceag :se. recomandi dozele moderate de in-
gra§am1nte ch1m1ce N“ Paz sau N,,‘,P32 :
. o o v CONCLUZII Rt -
Dozele foarte mari. de 1ngra§am1nte (N22,,P128 si N2'2'4P128 s00) aplicate
in cadrul unei rotatii de 4 ani nu -au fost valorlflcate b1ne 51 cu ef1c1enya
economicd de cdtre plantele studiate.. ' '
Cartoful si porumbul siloz au dat producj;n mari 51 economice " la doze
mari de ingriagiminte N;;,Pge 51' NipgP gKgo: Griul' de toamnd §i borceagul
de primdvard necesitd doze moderate de ingriséminte aplicate In' fiecare an:
(NgyP3z 51 NygPsyo) pentru a evita -cdderea i gistdvirea griului §1 pentru a se.
realiza un - ech111bru 1ntre ovaz: §1 mazanche la recolta i :

N fa . P i
s S . -
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THE EFFECT OF CHEMICAL FERTILIZERS RATES ON THE MAIN

ANNUAL PLANTS
by I. BRETAN, I. SIMIONESCU, and EMILIA PQP

SUMMARY

The potatoe and silage maize gave increased productions when high rates of fertilisers

(Ny9sPgs and NypgPgKgo) were applied.

The winter wheat and spring vetch gave best results when treated with moderate rates

- every year (Ng,P;, and NygPy,). Very high rates of fertilisers (N;p P;55Kp00 and Npp, Ppoq) did
not give economically increased productions with the studied plants.

3 — Lucréri stiintifice — serla agriculturd vo.. XXIX






PRODUCTIA UNOR PLANTE FURAJERE PERENE -
CULTIVATE IN FUNCTIE DE DIFERITE NIVELE DE
FERTILIZARE

de I. SIMIONESCU si I. BRETAN

fn tara noastra s-au efectuat pujine experienfe cu privire la ef1c1enta
ingrigimintelor chimice asupra plantelor furajere cultivate (1—4), deaceey
este foarte greu si se formuleze concluzii certe pe baza datelor ex1stente
in cond1t111e cresterii cantitdfii de substantd activd de 1ngra§am1nte
este necesar si se precizeze care sint plantele care valorifici mai bine up
tip genetic de sol sau altul, precum si dozele eficiente pentru fiecare cultury,
Experienfa intreprinsi de noi oferi date aupra comportaruprmClpalelor
plante furajere perene cultivate, in condifiile unei fertilizari moderate i
puternlce pe un sol brun de padure slab podzolit de la Cluj-Napoca.

REZULTATE -

1. Productia 'de masd verde. Lucerna trifoiul 'alb'si ghizdeiul au dat
sporuri semnificative de productie in varianta NgP,, iar trifoiul rosu si
amestecul de ierburi in variantele Py, si N%P32 (Tabelul 1). Prin majorarea :
dozelor, nu s-au obtinhut sporuri eficiente in raport cu cele menfionate. Cu
exceptla lucernei, azotul §i potasiul administrate anual, au distrus leguminoa--
sele in proportie de 40—659, cu atit mai mult cu cit dozele au fost mai mari..
In amestec, leguminoasele au cedat locul gramineelor. .

in anul al treilea de vegetafie, in variantele 7—12 proportia de burulem
a crescut pe misura cresterii dozelor pind la 59—77%, la martor inregis-
 trindu-se doar 14% Datorita puterii mari de regenerare, trifoiul alb a dat "
4 recolte anual in anii 1970 si 1971, depisind produc‘pa trifoiului rosu de
la care s-au obfinut cite 3 recolte anual.

2. Modificdri in chimismul solului. Dupi trei ani de fertilizare valorile
PH au scizut cu diferenfe semnificative fatd de martor la dozele mari de

ingrdsaminte, in timp ce fosforul si potasiul s-au acumulat pe misura cresterii
dozelor. _

- concLuzI

Dozele mai mari de NPy, nu s-au dovedit eficiente pentru legumlnoase-
le cultivate. Azotul administrat singur nu a dat sporuri semnificative,iar
impreund cu potasiul aplicat an de an a distrus leguminoasele in proportle
de 40—659,, cu excepfia lucernei. In amestecul de ierburi, aceleasi elemente

au determinat cresteréa si dezvoltaréa grammeelor in defavoarea leguml— ‘
noaselor.
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N -7 Tabelul 1

Productia de masii verde obtinutii pe un sol brun de pidure slab podzolit de la Cluj-Napoea
S ; . (media anilor 1970 —1972) . | R

Togrigaminte aplicate - * 0 1. 0% | Trifoi |7 Trifei |0, o | Amestec
pentfx recolta gnilor | Jeacernd | rogut) alb Ghizdei | ~de
[ R : " jerburi
1970 si 1972 | - 1971 . i..4% ... qha
T 7
Neingrisat (Mt) 423 439 498 453 412
" NgoPsa | Py, 487+ 458 585%++ | 480+ | 437
Ny, , — | 463 457 539 450 451
Py | P | 444 . | 454 .. 551 -} 472 | 460%
N, P,, B e, 470 | 4e8* 604%+% | 493% | 492++
NyoPios y " | P - ] 470 7| 470% | 597%+x | 483 | ‘478«
Ny25Pes . P, 439 476* | G18**¥ | 513%#x | 482¢+
Ny;oPeiKeo , | PeKeg | 470 . 468* -G43%++ | 550%%% | 5]5ess
NyusPes - Py, 485% | 469% | 632%w+ | 55 | 5o7eee
NypoPoKuo U PLKyy | 522%%+ | 462+ 640%+% | 550%%% | 544
NyoiPise : ~ | Pras 500%* .| 447 622%+* | 53gees | 535ere
Ny2uP12sKoaoo : L7 | PraeKaeo | 523**+ | 466 534 | 550%+*. | 491
DL 59 | os0. | 25 | 44 35. 48
1% 70 35 58 44 - 68
0,1% . 90 46 78 55 92

-. 1) Prductia trifoiului rogu se referd la anii 1970 — 1971,
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EFFECT OF VARIOUS RATES OF FERTILIZERS ON SOME PEREN—
NIAL FODDER CROPS

By I. SIMIONESCU and I. BRETAN

Summary

In the years 1970—1972-we observed the response of some perennial legumes, as well
as of a mixture of grammaceae with legumes on dxfferent levels of fertlhzatlon on a podzolic
brown forest soil in Cluj. .

The most efficient rates were the moderate one running between N,‘,P32 and Ny Pj,.
In trials in which N and K fertilizer has been applied, the legumes in pure culture depressed
con51derably, and as to the legumes/graminaceae mixture, the depression of legumes brought
about a vigurous development of the graminaceae. The over — rating of K fertilizers didn’t
affect alfalfa.



- REZULTATE EXPERIMENTALE CU SFECLA FURAJERA
SEMANATA IN MIRISTE iN CONDI’[II DE IRIGARE

‘de F. BIANU |
R L 1o B

Sfecla furajerd in' culturd principald si neirigatd a ficut obiectul unor
cercetidri efectuate la Stafiunile experimentale agricole Lovrin, Oradea,
Turda, Tg. Mures (1, 2). Exerienjele de la Cluj-Napoca cu sfecld fura]era
in condifii de irigare (3) au domonstrat ci sfecla furajeri valorifici bine
apa de irigatie, raspunzind prin productu ridicate de radacini.

Cultura de miriste a sfeclei furajere in conditii de irigare s-a studiat
‘foarte pufin in fara noastri. De aceea in perioada anilor 1966— 1968 ne-am
propus si studiem In conditiile de la Cluj-Napoca citeva aspecte legate de
aceastd problemd, cu scopul de a veni in sprijinul unitétilor de productie
cu mdlcatu concrete.

MATERIAL ST METODA |

Ca material biologic s-a folosit soiul Eckendorf, intr-o experientd bifactoriald, factorii
experimentati cu graduirile respective fiind prezentati in tabelul 1.

e . Tabel ]
Factoril si ,graduiirilév studiate

Factori Graduiri

A — regim de irigare _a, = irigat pentru risirire _
a, = mgat pentru-risirire + 1—2 udiri

B — distante de b; =60 cm X 10 cm
seménat by = 60 cm X 15 cm .
by =60 cm x 20 cm ) -

Cultura 'dubld a iirmat dupd borcéag de primivard recoltat in prima si a doua decadd
‘a lunii iunie. S-au administrat ‘150 kg/ha azotat de amoniu §i*.100 kg/ha superfosiat iar
sem#inatul s-a ficut in decada a doua a lunii iunie.

Pnn mgare s-a cdutat ca umiditatea solului.si se mentma la 80% din capacxtatea de
cimp pe grosimea stratului activ, fiind necesare doud udiri in anul 1967 si o udare in 1966
s1 1968, cu o normi de mgatle de 1200 m?, respectiv 500 m® ap# la hectar,

" Recoltarea ‘s-a ficut la data de 10 ‘octombrie in 1966 5 1967 §1 la 22 octombne in
1968.

.
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N " Tabelul 1

Productia de masi verde obtinuti pe un sol brun de pz‘idur‘ebslab podzolit de la Cluj-Napoca
. . . (media anilor 1970—-1972) . e

. ) ., R ) S . R P 5. . X
Ingrigiminte aplicate - 7 1t M rngdi | mefei | | Amestee
pent:z rgcolta anilor il ?LEF?rP?‘ ", rogul) alb Ghizdei ier(ti)?ni
1970 si 1972 {1970 | . . ... .. gha
i T
Neingrigat (Mt) 423 439 498 453 412
NgiPay Py, 487 | 458 585*+* | 489%¢ | 437
Nyq , — 463 457 539 450 451
Poy L Poo . | 444 | 454 ] 551% | 472 - | 460%
NyePsz . ~ | Py, 470 | 468* | 604*** | 493% | 492%%
NyePoy - " | Pes 1 470 470* 597+ | 483 | '478*
NypsPes ‘ : Po 439 476* | 618%*x | 513%xx | - 4g2x*
NigoPerKeo . - | PeKgg | 470 - 468* -643%x% | 552%x% | 5i5ees
NisPes - Py 485% | 469% .| 632%%* | 552%%% | 507+
NypPeKizg | PeeKupe | 522%%* | 462% 640*%¥ | 550%*¥ | 5qqeee
NioiPiss S © | Pyag 509%* .| 447 622%** | 538sx+ | 535%rs
Ny2iP12sKz00 : L0 ] PrasKago | 523*** | 466* 534 550%*%. |° 491%*
DL 5% | 50 - 25 44 35, 48
1% o 70 35 58 44 68
0,19 A 90 46 | 78 55 92

... 1) Prductia trifoiului rogu se referd la anii 1970 — 19711.
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EFFECT OF VARIOUS RATES OF FERTILIZERS ON SOME PEREN—
NIAIL, FODDER CROPS

By I. SIMIONESCU and I. BRETAN
Summary

In the years 1970—1972- we observed the response of some perennial legumes, as well
as of a mixture of graminaceae with legumes on d1fferent levels of fertilization on a podzolic
brown forest soil in Cluj. .

The most efficient rates were the moderate one ruumng between N“Psz and NyePs2-
In ‘trials in which N and K fertilizer has been applied, the legumes in pure culture depressed
cons:derably, and as to the legumes/graminaceae mixture, the depression of legumes brought

about a vigurous development of the graminaceae. The over — rating of K fertilizers didn’t
affect alfalfa



BEZULTATE EXPEBIMENTALE CU SFECLA' FURAJERA
SEMANATA iN MIRISTE iN CONDI’.[‘II DE IRIGARE

de F. BIANU
. i’ [

g

Sfecla furajerd in culturd principald si neirigatd a ficut obiectul unor

cercetdri efectuate la Stafiunile experimentale agricole Lovrin, Oradea,.

Turda, Tg. Mures (1, 2). Exerienfele de la Cluj-Napoca cu sfecld furajerd
in condifii- de irigare (3) au domonstrat ci sfecla furajeri valorifici bine
apa de irigatie, raspunzind prin productn ridicate de ridicini.

Cultura de miriste a sfeclei fura]ere in conditii de irigare s-a studiat
foarte putm in fara noastra. De aceea in perioada anilor 1966— 1968 ne-am
propus sa studiem in condifiile de la CluJ-Napoca citeva aspecte legate de
aceastd problemd, cu scopul de a veni in sprijinul unitéfilor de productie
cu indicatii ‘concrete.

MATERIAL $U METODX

Ca material biologic s-a folosit soiul Eckendorf, intr-o experientd bifactoriald, factorii
experimentati cu gradudrile respective fiind prezentati in tabelul 1.

| TR Tabel 1
Factorii §i_graduirile studiate

Factori Gradudri

A — regim de irigare a, = irigat pentru risirire .
a, = mgat pentrn risirire + 1—2 udéri

. B — distante de b; = 60 cm x 10 cm
seminat by =60 cm x 15 cm
by = 60 cm X 20 em

T
~

Cultura dubld a urmat dupa borceag de prim#vard recoltat in prlma §1 a douna decadi
a lunii iunie. S-au administrat: ‘150 kg/ha azotat de amoniusi’ 100 kg/ha superfosfat iar
seminatul s-a fdcut in decada a doua a lunii iunie.

Prin’ 1ngare s-a cdutat.ca umiditatea solului.si se mentlna la 80% dm capacﬂ:atea de
ctmp pe gr051mea stratului activ, fiind necesare doui udiri in anul 1967 si o udare in 1966
§i 1968, cu o normi de irigatie de 1200 m?, respectxv 500 m® apd la hectar,

" 'Recoltarea s-a ficut la data de 10 octombrie in 1966° si 1967 si la 22 octombrie in
© 1968. . ombrie,



38

E. BIANU

REZULTATE DE PRODUCTIE

. La recoltare s-a determinat numadrul de plante pe fiecare parceld repeti-
tie, producfia de rddicini (tabel 2) precum si substanfa uscatd (tabel 3).

_Tabel 2

Produectia de ridicini la sfecla furajerd semiinati in mirigte in funetie de regimul de irigatie
aplicat gi de distanta de semiinat (1966 —1968).

Regim de irigare

Distan{a de seminat

Productia

g/ha % D "q/ha % "D
a 389,0 |  100,0 - b 392,0 | 100,0 -
ay 4050 | 1041 16,0 | b, 304,1 | 100,5 2,1
- - - — | b, 4050 | 1033 13,0
DL 5% 47,3 12,2 — |pLsy | ss1 14,8 -
Tabel 3

Continutul in substantd useati (%)

la sfecla furajerit seminati in culturi dubiﬁ irigati

Irigat pentru risarire
o ,

Irigat pentru risirire

4 1—-2 udiri
Varianta %
1966 | 1967 | 1968 M 1966 | 1967 | 1968 | M
60 cm x 10 cm 11,0 | 11,0 | 11,2 | 11,0 | 10,6 | 11,8 9,8 { 10,56
60 cm x 15 em 11,1 | 10,4 10,5 10,6 94 | 10,3 9,9 9,8
60 cm x 20 cm 11,0 | 10,9 | 10,9 | 10,9 | 10,6 | 11,1 { 10,2 | 10,6

Din analiza datelor prezentate in tabelul 2 se constatd ci in conditiile
anilor de experimentare udérile aphcate in timpul vegetafiei precum si
distantele de seminat nu au influenjat in mod semnificativ productia. Dis-
tanfa cea mai corespunzitoare intre plante pe rind este aceea de 20 cm; in
aceste condifii se reduc cheltuielile de recoltare. Cu privire la cont,inutul
in substantd uscatd, (tabel 3) prin irigare se ev1den1,'1aza o usoara tendinfa

de scddere a acesteia.
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CONCLUZII

- 1. Distantele de semédnat §i uddrile aplicate in timpul vegetatiei la cul-
tura sfeclei furajere seméinati in miristea borceagului de primivari nu au
influenfat in mod semnificativ producfia. In condijiile de la Cluj-Napoca
uddrile din timpul vegetafiei devin necesare numai in anumifi ani, cind
apar perioade de seceti. : :

2. Udarea pentru favorizarea risdririi in unii ani este necesari, lipsa
acesteia duce la nerisirirea sau la ridsdrirea cu intirziere si neuniforma a
plantelor. -

3. In ceea ce priveste distanfa de seminat avind in vedere considerente
de ordin economic §i practic se recomanda aceea de 60 X 20 cm la care s-a
objinut cea mai mare productie de ridécini §i frunze.
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HEXPERIMENTAL RESULTS WITH FOODER BEET SAWN ON
- IRRIGATED STUBBLE FIELD

v by F. BIANU

}, Summary}

The work presents the results of experimental researches carried on in Cluj-Napoca
between 1966—1968: with fooder beet sawn after vetch oats, under irrigation conditions.

The highest root production was obtained when the plants were at 60 x 20 cm. apart.

The irrigation applied during the vegetative period did not influence the root pro-
duction significantly. :

For an uniform emmergence of the plants, it is necessary to apply the first irrigation,
300—-400 m3/ha. :






INFLUENTA FOTOPERIODISMULUI SI A RADIATIILOR
IONIZANTE ASUPRA STRUCTURII ANATOMICE SI
- MORFOLOGICE LA PLANTE DE SOIA

de I. BARBAT si T. SUCIU

Cercetirile indreptate spre elucidarea mecanismului acfiunii radiatiilor
ionizante asupra reactiei fotoperiodice sint pufin numeroase, iar experien-
tele intreprinse s-au referit numai la unele aspecte ale acestei probleme,
rezultatele obtfinute fiind destul de controversate (1,2, 4, 5, 6, 7).

In aceasti lucrare prezentim date asupra reactlel plantelor de soia
(provenite din seminfe irddiate) 1a tratamentul cu diferité ciclurifotoperio-

dice inductive si neinductive, urmarmd in special efectele morfologice si
anatom1ce . : .

MATERIAL $I METODX

S-a lucrat cu solunle Merit si Chipewa. Iradietea 'semintelor s-a fiicut cu o dozi de
20 Kr, de 18 ‘o siirsk gama de Cose. Semln’;ele, imeédiat dupd iradiere, au fost seininate in
vase de vegetatie gi crescute i1 condifii de laborator. Din momentul risiririi plantele au
fost supuse la fotoperioade de 8, 10, 16 oré€ pe zi i lumind continud, in cicluri de 5, 10
si 15 zﬂe, dupi care toate variantele au fost mentinute la lumind continui. Datele obtmute :
reprezintd media a trei perioade de vegetafie.

REZULTATE $I DISCUTIL
Din fig. 1 se Jemarcd faptul ca plantele provenite din seminte iradiate
au avut un ritm de cregtere - T
mai intens, avind o talie |-
-Ct- 25 35% mai mare de- 1
it 4 ‘martorului neiradiat, g5
soiul Chipewa fiind cél mai 8
inalt, Acest fenomen .de’’ .
cregtere maiintensia plan- - 65
‘telor iradiate a fost qbser- -5z
_ vat §i de-alfi autori (3,8). i
Paralel cu cregterea in lun- -
‘gime a tulpmn s-a 1nregls-*f 20
‘trat $1"(5 ‘crestere in gro-

3. 30 39 '

Slme a plantelor 1radla1:e 2 2130 39 48 V312 27 30 39 48 5.5'1/[1.‘
téa fiind viguroase, ca- Fig. wr. 1 — Dinamica. cres’cem plantelor” de: soia, din

dcestéa- g solunle Merit (A) si Chipewa (B). 1 =16 ore/15 cicluri;

pabile de autosustinere..- .- . *2.= 8 ore[15" cicluri; 3 = martor.
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Soiul Chipewa are sase internodii, ultimul apirind dupi 22 de zile
de la risdrire. (tabelul 1). Aproximativ dupi 10—12zile de la aparitie, 1nter—
nodiile practic Isi Inceteazi cresterea.

Tabelul 1
Dinamiea aparitiel si cresterii internodiilor (Ch = Chipewa, M = Merit)
Lungimea internodiilor (cm)

Inter- "
nodiul 9 12 15 18 21 24 zile

Ch | M | Ch | M | ch| ™M | Ch| M |[Ch|M|Ch|M
I 2,5 3,5 5,2 4,8 8,0 5,0 9,5 7,8 9,6 7.8 9,6 7,8
1T — — 1,2 1,5 3,4 4,6 5,0 5,5 5,6 5,5 6,0 5,5
III — — — — 2,3 1,2 6,6 3,2 7,0 6,5 7,2 6,9
v - — - - — — 26 | 25 | 45 | 50 | 95 | 95
v — — = — — - — - 1,5 1,0 6,8 5,0
VI - — — - - — - - — 1,5 1,0

Un efect evident al -iradierii si fotoperiodismului asupra plantelor de
soia este aparitia unor modificiri morfologice la sistemul foliar, afectind
forma si marimea frunzelor. Au apirut frunze cu foliole de diferite marimi
(fig. 2), sau cu mai multe foliole (fig. 3). -
’ Tabelul nr. 2

Modifiedri anatomice apiirute la plantele de soia in urma tratamentului eu radm;il
ionizante si fotoperiodism .

. Nr. fascicole libero- : enienis

Varianta : lemnoase Diametrul tulpinii (mm)
Chipewa Merit Chipewa | Merit

Martor neiradiat 12 11 1,8 2,0

8 ore/5 cicluri 14 14 2,2 2,1

16 ore(15 cicluri 18 15 2,2 - 2,4

Lumina continui 12 13 2,0 2,2

Fig. w. 2 si3— Modificiri morfologice apirute la sistemul foliar.
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Din tabelul 2 se desprinde faptul cd la soiul Chipewa numirul fascico-
lelor libero-lemnoase creste proporfional cu durata zilei. Diametrul tulpinii
este mai mare la plantele iradiate.
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THE INFLUENCE OF PHOTOPERIODISM AND IONISANT IRRADI-
ATION ON ANATOMICAL AND MORPHOLOGICAL STRUCTURE
OF SOVBEAN PLANTS

by I. BARBAT, T. SUCIU

Sumniary

The influence of photoperiodism on soybean plants was stud1ed The plants emmerged
of irradiated seeds. The plants are bigger, a rapid growth of mternodes, the leaves are modi-
fied and the stem also is changed.

Gunkel I. E, Sparrow A., 1959, Handbuch der Pflanzenphysiologie, 16. Ruh]and-‘ ’






. ROLUL MICROFLOREI SOLULUI. .
in ’INFEGTIA 'RADACINILOR DE PORUMB
DE CATRE FUSARIUM GRAMINEARUM
' Sehwabe e o

de N. FLOREA

Cunoagterea relafiilor dintre microorganismele solului si agentii fito-
patogeni din sol prezintd importantd practicd, antagonismul microflorei

putind constitui una din masurlle de combatere b1olog1ca a patogenllor din
sol ai plantelor, :

In lucrare prezentam rezultatele experientelor prin care s-a urmdrit’
elucidarea rolului microflorei- solului in infecfia rddacinilor de porumb de

citre Fusarium graminearum, precum si izolarea unor m1croorgan1sme ras-
punzitoare de antagomsm fatd de parazit.. . . :

MATERIAL S METODA o

Agentul patogen Fusarium gmmmeamm izolat de pe ridicinile brumﬁcate de porumb
a fost inmultit pe mediu de cartof-glucozi-agar (CGA) sau cartof—glucozé. (CG).

Pentru a stabili dacd microflora solului intervine sau nu in procesul de infectie a ridi-
cinilor plintutelor de porumb de citre Fusarium graminearum, s-a procedat astfel: sol apar-
tinind tipului aluvial a fost sterilizat in doul repnze a cite 45 minute, la interval de 24
ore. Boabe de porumb din HD 208 au fost cufundate in suspensie de Fusarium graminearum
si apoi incubate in termostat la 26—28°C timp de 24 ore. Boabele au fost seminate cite
sase in ghivece in trei repetitii i apoi finute in serd la circa 20°C si udate la interval de
doud zile. Dupd 40 zile plintufele au fost scoase din ghivece;, spilate §i apoi cintdrite.

~Pentru izolarea din sol a microorganismelor antagoniste fa{d de Fusarium graminearum
s-a folosit metoda dilutiei succesive, utilizind ca medii CGA i mediul recomandat de WHA-
LEY s5i BOYLE (3). Testarea antagonismului s-a realizat prin metoda culturii duble pe ace-
lagi mediu. Vasele au fost incubate in termostat la 26—28°C. Prezenta sau lipsa antagonismu-
lui s-a-determinat prin misurarea diametrului coloniei patogenului §1 ‘a.microorganismului

testat. Daci diferenta dintre diametrul microorganismului testat §1 a patogenuhn a fost
pozitivd acesta s-a considerat antagomst )

REZULTATE $I [DISCUTII

In tabelul 1 sint prezentate date referitoare la acfiunea microflorei
solului asupra agentului patogen Fusarium graminearum. Dubla sterili-
zare a solului, prin care s-a distrus microflora solului, a permis patogenului
si acfioneze in voie, nestingherit, ducind la imbolndvirea ridicinilor. si
chiar la moartea plintutelor (Fig. 1). Greutatea totald a plantelor la varianta
cu sol sterilizat a fost de 25 g/vas (4,16 g/plant4) fati de 37 g/vas 6, 16g/
plantd), la vananta cu sol nesterilizat. Din rezultatele obtinute, reiese ca
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Tabelul 1

Efectul mlcroflorel solului asupra patogenului Fusarium graminearum

Greutatea plante-

Grutaetea ridi-

. Varianta - lor cinilor
g/vas | g/plantd | gfvas | g/plantd
Boabe infectate artificial cu Fusarium si sema-
) nate in sol sterilizat 25 4,16 4,50 0,75
Boabe infectate artificial cu Fusarium §i semai-
nate in sol nesterilizat 37 6,16 7,50 1,25

microflora solului joaci un rol foarte 1mportant in mfectla radicinilor de
porumb de citre Fusarium graminearum, actionind ca un puternic factor

antagonic fatd de agentul patogen.

Testarea antagonismului unor ~microorganisme ale solului fatd de
Fusarium graminearum a aritat cd unele specii de microorganisme (Pentctl-
lium spp., Aspergillus spp., Trichoderma viride) se situeazd printre ce1 mai

.,

Fig.-1 — Actiunea mlcroﬂorez solului asupra lui Fusarmm grammearum -
- 'S = plante sindtoase (sol nesterilizat)
B = plante bolnave (sol sterilizat)
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- Tabelul 2

Antagonismul unor spfcil ale mieroflorei solului fati de Fusarium graminearum

Diametrul coloniei in mm | Diferenta

Microorganismul antagonist . dintre
. 8 ntag Antagonist Fusarium antagonist
) graminearum| ¢i Fusarium

Chaetomium spp. 40 30 10
Trichoderma viride ’ 52 18 34
Aspergillus spp. : . 54 16 38
Penicillium spp. ) . 60 10 50
Bacteria B : 45 25 20
Bacteria B, i 50 20 30
- Martor — Fusarium graminearum 35 35 -

activi antagonisti ai patogenului (Tabelul 2, Fig. 2), ele limitind dezvol-
tarea in vitro $i probabil si in vivo a parazitului, a cirei colonie a ajuns
doar la 10—18 mm diametru; fatd de peste 50 mm a ciupercilor testate.

Buni antagonisti s-au dovedit a fi si doud bacterii (Bs, Bg) si chiar Chae-
jomium spp

Fzg 2 — Antagomsmul unor specn ale microflorei solu1u1 fa’;a de Fusarium grammearum

1 Chaetommm spp 2 Trichoderma vmde, 3 Aspergillus spp., 4 Pemcxllmm spp "5 Bacteria B;, 6 Bactena B., 7
Iattor-Fusarium s
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ROLE OF SOIL MICROFLORA ON MAIZE ROOTS INFECTION BY
FUSARIUM GRAMINEARUM SCHWABE

by N. FLOREA

- Summary

A double soil sterilisation enhanced Fusarium graminearum pathogen free action which
affected maize . rootlets.

Of the microorganism spemes tested on’ their antagonism’ against Fusarium gwmmeamm
the most active, proved. to be Penicillium spp., Trichoderma viride, Aspergzllus spp. and
two bactenes as well ) ‘



CONTRIBUTII LA STUDIUL ECOLOGIEI MUSTEI DE CASA,
"MUSCA DOMESTICA L., FACT ORUL"T_EMPERATURA

- de ' GHIZDAVU "

Desi literatura referitoare la musca de casi, Mwusca domestwa L. este
foarte bogati, cunostmtele despre relafiile dintre dezvoltarea sa si tempera~
tura mediului sint pufine, incomplete si contradictorii (1,2,3,4,5,7,8,
9, 10): Studiul acestor relatii a fost intreprins cu scopul stabilirii ca_drului
ecologic al dezvoltarii speciei in naturd cit si pentru optimizarea tehnologiei
de cregtere a acesteia in laborator in flux continuu in scopuri experimentale.

MATERIAL $I METODA

Studiile au fost intreprinse pe linia autohtond L.A.C. La o umiditate relativd a aerului
de 65—709% si. un regim de ‘12 ore.lumini-12 ore intunmeric au fost determinate duratele
stadiilor- de ou, larvd, pupid si adult si a generatiei (de la.ou la ou) la temperaturi con-
stante de 20°, 22°, /24°, 26°, 28°, '30°,132°, 34°/136°, 38°,40°, 41° si 42°, Pe baza rezul-
tatelor ‘experimentale §i prin ‘intermediul relatiei lui Blunck (6) au fost determinate ecual;m
hlperbo]el dezvoltétu si constantele ecologxce fie dxrect fxe pnn calcul

' REZULTATE §I DI’SCUTII“

 Rezultatele experimentale sint sintetizate in tabelul 1. Din tabel rezulti
cd in intervalul 20—34°, pe misuri ce temperatura mediului cregte, dura-
tele generatiei i, stadiilor de dezvoltare scad, fiind ‘minime la 34°, valoare
care indica optimul termic al speciei,0. Peste aceastd temperaturid duratele
respective cresc, dezvoltarea fiind-limitati de temperatura de 42°, pragul
biologic superior, T°, care actioneazi ca sterilizant sexual, toate ousle obti-
nute fiind sterile. Oud in totalitate sterile au produs si indivizii crescufi
la 42° numai in stadiile prelmagmale chiar daci in stadiul de adultaufost
transferafi la temperaturi inferioare, in timp ce indivizi crescufi in stadiile
preimaginale la temperaturi inferioare si trahsferati in stadiul de adult
l1a 42° au produs oui fertile. Aceste elemente sugereazi ci acfiunea sterili-
zanti a temperaturii de 42° actioneazi prm perturbarea formirii gonade-
lor nu.in stadiul de adult ci probabil de pupd, stadiu sensibil §1 la actmnea
-altor factori fizici, cum sint si radiafiile..

Din transpunerea graficd a datelor experxmentale rezulta hxperbola;

dezvoltirii speciei, ecuatia ei fiind cunoscuti sub denumirea de ecuatla
constantei termice sau regula tempera‘cunlor efective (6).

4 — Buletinul Institutului Agronomic Cluj-Napoca — Nr. 29.

'
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) Tabelul 1
Durata generatiei si a stadiilor in funetie de temperatura mediului
e ) : Durata (zilei) a stadiului de ‘ ‘
Temperatura | Durata stadiului | ) Durata gene-
¢ | deou(or) | outlarvd | puph adult | ratiei (zile)
20 30 19 6 9 34
22 - 24 14 6 7 27
24 24 11 5 7 23
26 24 8 5 6 19
28 18 6 . ‘5. .6 . 17
30 18 6 L4 . 45 14,5
32 : 12 ‘5 4 - 3,5 - 12,5
. 34 . 8 5 4 -3 12 -
o -36 8 5 4 - 35 - 12,5
: 38 8 5 p 4 4 13
40 8 5 5 4,5 14,5 .
41 8 5 5 5 15
42 8 5 5 ? ?
K= x,(&—8) (1)

in care K este constanta termlca sau suma de temperatura efectivi nece-
sa1d dezvoltdrii unei generatii, care se dezvoltd la o temperaturd constantd
t,,"t9 fiind pragul biologic ‘inferior, temperatura sub care specia nu se mai
dezvolta iar t? — tJ fiind temperatura efectivi. Pe baza acestei ecuatii,
din datele expenmenta.le au fost calculate si alte constante ale dezvoltirii :
Pragul biologic inferior, tJ. Introducind in ecuatia (1) doud perechi
de date experimentale se objin doud ecuafii: K’ = 19(26 — tJ) si K" =
= 12 (34 — t§). Dar intrucit X' = K", obtinem: 19(26 — tj) = 12(34 —
— 19), de unde rezultd ca t} = 12,28°.
 Constanta termicd, K. Introducmd in ecuatla (1) elementele cunoscute
obtinem valoarea constantei termice: = 19(26—12, 28) = 260,57°.
Coeficientul termic, C, care reprezmta temperatura efectiva care adaugata
pragului biologic inferior asigurd dezvoltarea unei generatu 1ntr—un an
(x = 365 zile). Se calculeazi prin expre51a
K .
¢ 365 - @
: A
20057 _ 0,71°. Pentru a
obfine o generatie pe an, cultura trebuie si se realizeze la o temperaturs
constantd de t%=1tJ -+ C adicd 12,28 4- 0,71 = 12,99°, pentru doua
generatii pe an, la t° = t3 4- 2C, adlca la 12,28 -+ 0, 71 = 13,70° etc.
Numdrul de generam ;boszbde la o temeperatum datd, se poate calcula
prin expresm

La specia Musca domestica el are valoarea C=

- ) - .
— " 0 3
Y=t 3)
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Astfel calculdm cd la 34° (optimul termic al speciei,0) intr-un an se obtin
34— 12,28

T o7
rea directd a duratei anului la durata unei generatii (determinati ex-
perimental pentru 34°) adica 365: 21 = 30,4. / :

= 30,5 generatii, rezultat la care se ajunge si prin raporta-
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CONTRIBUTIONS TO THE STUDY OF THE ECOLOGY OF THE
HOUSE FLY, MUSCA DOMESTICA L.

THE TEMPERATURE FACTOR
by I. GHIZDAVU

Summary

By experiments and calcul”the ecological constants of the house fly development were
determined. They are: the inferior thermic limit, tJ = 12,28°, under which the development
of the species is impossible; the superior thermic lnmt T° = 42°, above which the develop-
ment is also impossible; the thermic optimum, 0 = 34°, at which the development rhytm
is the most rapid and the life-span for one gemeration is minimal (12 days); the thermic
constant, K = 260,57°, the total effective temperature (above t3) which is necessary for the
complete development of a generation (from egg to egg), and the thermic quotient, C =
=b 0,71° — by adding. this quotient to the inferior thermic limit, one generation a year is
obtained.

N






CERCETARI PRIVIND VALORIFICABEA UN OR REZIDUURI
1IN ALIMENTATIA SUPLIMENTARA A CRAPULUI DE
" CULTUBA '

de GHIZELA GIIERCIOI_U, O._POPA, C.E. POP

Crapul de culturd din tara noastrd utilizéazd de obicei furaje neconsu-
mate de ciitre alte specii de fermi sau altele ieftine.”

Pentru determinarea efectului de productie a de§eurilor‘trifoliene sia
dejectiilor de suine deshidratate, comparativ cu rafia aplicatd in marea
productle s-au experimentat structuri de ratii cu degeuri trifoliene 51 de]ectu
de suine.

MATERIAL $I' METODA

Cerceti’mle au fost efectuate in anul 1971, intr-un elesteu cu 6 compartimente, populatc
cu.cite 70 capete crapi de un anm, cu masa corporali de 50 g. Hrana a fost preparaté prin
metode uzuale, amestecurlle (tabel 1) fund admmxstrate umectate

Tabel 1
_ Structura si caracteristicile nutritive ale amestecurilor furajere.
v Variante
Specificare. . . . . . . Ul
e - IMY II I v v VL
Porumb %, < 33 24 e 32 L 42 o
Zoand 9, s 32 23 - 10 - —_
Bob?, : 30 — — 25 —_ —
Deseuri trif.¥, — 50 - 97 — .23 -
Dejectii suine% — — — 30 50 97
Drojdie%, - .. 2 —2 — - o = -
Zoofort%, - C— S 1 | 1 ) 1 N
Caleing, -~ -3 2 | 2 | 2 2 2
Aminoacizi9, - 13,56 17,83 24,89 | -13,63 14,49 | 12,44
Proteini b.9, . e 19,87 20,05 - 27,31 | 18,50 17,73 - 17,87
E. neti (Kcal/kg) 2269 2085 1707 1864 1484 - . 856 .
R.E.P. ' 114,19 104,01 62,52. | 100,79 :| 83,74 | - 48,75
K{kg) o — "8,7 4,6 50 | 44| 59 , 83 -

- Cantlta’cea de fura]e repartizatd -pe intreaga petioadd expenmentala (1.VI — 23 IX)
a fost calculati pentru obtfinerea unui spor total de 300 g. -
© S-au efectuat determiniri sistematice privind, temperatura, Oa, . tutbiditatea si cantltatea
materiilor organice din api. ‘
‘Lia sfirsitul experienfei pestii- au fost recolta';l efectumdu—se determm5n pnvmd mdmu
corporali de dezvoltare ’ :
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REZULTATE $I DISCUTIIL

Analizele efectuate au demonstrat cd masa §i lungimea corpului pegti-
lor din lotul care a primit 309, dejectii de suine a realizat cele mai ridicate
valori, fapt care demonstreazi utilitatea unui asemenea amestec. Partici-
parea in ratie in proportie de 50 si 97% a dejectiilor de suine arati ci
inlocuirea zoanei §i bobului in proportiile variantei a V-a este posibild, iar
inlocuirea completd a hranei prin dejectii de suine nu este justificati (tabel 2).

Tabel 2
' Indici de crestere si consumul de furaje
Variante
Specificare . .

I(M) II IIX v v VI
Masid corp (g) X 320,00 282,00 262,00 | 387,00 322,00 273,00
+ sx 14,00 11,00 10,00 16,60 12,00 10,00
Lung.corp. p:¢ 25,29 25,00 24,06 27,44 26,74 26,36
(cm) . ok osx 0,26 0,31 0,24 0,34 0,20 0,22
K(kg), din care: 3,46 4,27 5,68 3,30 5,42 8,89

Furaje cultivate (kg) 2,17 1,02 — 1,88 1,30 -
Spo‘r mediu (g) 267,50 231,50 211,00 336,50 270,50 223,50
realizat (%) 100,00 86,70 78,50 124,80 100,70 82,60
Cost furaj/kg spor (Lei) 5,08 3,24 2,32 379 |7 298 1,86

Analiza consumului de furaje evidentiazi superioritatea rafiei la varian-
ta IV. Participarea deseurilor trifoliene, inlocuind 509, si respectiv 979,
furajele din raia de bazd, ridicd cantitatea de furaje consumate pentru
1 kg spor, dar nu pe seama furajelor cultivate, realizind sporul de 86,79,
respectiv 78,5%, din varianta martor. In toate cazurile, inlocuirea parfiald
sau totali a furajelor prin deseuri trifoliene si dejectii de suine deshidratate,
a dus la reducerea costului pe kg spor.

CONCLUZII

1. ‘Degeurile trifoliene incluse in proportie de 23%,, alaturi de uruiala
de porumb si dejectii de suine deshidratate, determina aceleasi productii
cu ale martorului. In proporfie de 509, sau in exclusivitate, desi reduc
productia, in ansamblul lor sint utilizabile in hrana crapului, dind rezultate
multumitoare. ‘ ' : o

2. Déjectiile de suine deshidratate, administrate in proporfie de 309,
au contribuit 1a marirea sporului de masi corporali cu 24,8%, fata de vari-
anta martor. Administrate in proportie de 509, au dat aceleasi rezultate
cu ale martorului, iar cind ratia era in exclusivitate formatd din dejectii
de suine, sporul realizat a fost inferior variantei martor.

3. Utilizarea degeurilor trifoliene §i a dejectiilor de suine deshidratate,
desi ridici valoarea cvotientului nutritiv, duc la reducerea substantiald
a pretului de cost pe kg spor. - - 5o
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RESEARCHES CONCERNING THE REVALUATION OF SOME
RESIDUES IN THE SUPPLEMENTARY FEEDING OF THE CARP

by: GHERCIOIU GHIZELA, O. POPA, C. E. POP

Summary

There has been followed the use of the residues of cloder and of the dry dejections
of pigs in the nourishement of two summer carp. The results concerning the cost price
certify the superiority of these and those connected with the coefficient of growth attest
their use. :

BIBLIOGRAFIE
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CERCETARI PRIVIND POLIMORFISMUL HEMOGLOBINIC LA
TAURASII DIN RASA BRUNA SUPUST INGRASARII |

de P. MARIAN, D. SERBAN, P. MECEA, N. MARCU st DOINA I0ZON o

Cercetidrile polimorfismului proteic §i legiturile lui cu Insusirile morfo-
productive a animalelor constituie un vast cimp de investigatii in zooteh-
nia mondiald. Printre ‘elementele pelimorfismului-proteic din singe ce au
intrat in sfera de preocupare a cercetitorilor contemporani se numiri si
tipurile de hemoglobini la taurine: SR T

MATERIAL $I METODA

Cercetirile au fost efectuate pe un numir de 59 taurdsi proveniti de la sase tauri supusi
testirii pentru productia de carne. Tipurile de hemoglobine s-au identificat prin metoda
electroforetici pe hirtie. Ca elemente comparative s-au studiat pe animalele vii, numirul
zilelor de ingrisare, greutatea corporald la nagtere, trei luni, sase luni, 18 luni, virsta in
zile pind la realizarea masei de 250 kg, 300 kg, 350 kg si 400 kg, sporul-total in greutate
si sporul mediu zilnic, iar dupd sacrificare consumul total de U.N., consumul U.N./kg spor,
consumul total de P.D. si pe kg spor, randamentul la sacrificare, sporul net, raportul carne-
grdsime gi carne-oase, suprafata ochiului de mugchi, greutatea seului intern, seul din car-
case §i greutatea pielii. .

REZULTATE SI DISCUTII
Procedind la evaluarea: electroforeogramelor s-a Vstabilit‘frec{rentaf gene-
lor si genotipurilor (tabel 1). ’ . REuS e

: "Tabel 7

Frecventa géf{elor si ‘ﬁeixxoiipurliér
Frecventa genelor . Frecventa genotipurilor
Hb — A Hb—;B Hb—AA‘ Hb — AB Hb — BB
0,6;36 + 0,04 0,364 -+ 0,04 0,404 0133 | 0463

Indivizii purtitori ai tipului de hemoglobind Hb—A au fost mai valorogi
la majoritatea insusirilor urmirite. Cele mai semnificative diferenfe s-au
constatat la greutatea corporald realizati la virsta de trei luni si la sporul
net ; de asemenea diferenfele au fost semnificative fa$d de indivizii cu tip
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de hemoglobind Hb—B la consumul de U.N. pe kg spor, -randament la
sacrificare, iar fatd de indivizii cu tipul de hemoglobind Hb—AB, la greu-
tatea corporald inregistratd ia virstele de sase, noui si 12 luni.

Indivizii purtitori ai tipurilor de hemoglobini Hb—AB s-au remarcat
printr-un consum mai redus de P.D. pe kg spor, raport mai favorabil intre
carne — grisime, greutatea seului intern si a celui din carcasi. -

Indivizii cu tipul de hemoglobinda Hb—B s-au dovedit a fi superiori
numai la greutatea pielii, diferenfa fiind semnificativd fatd de- indivizii
cu tipul de hemoglobma Hb—AB. . :

INVESTIGATIONS ON HEMOGLOBINIC POLIMORPHISM IN
.FATTENING BROWN BREED YOUNG BULLS

by: P. MARIAN, D. SERBAN, GH. MARCU, P. MECEA, DOINA I0ZON

Summary

The investigations have been undertaken an 59 young bulls descending from 6 bulls.
It has been studied the relation betveen the hemoglobinic polymorphism, the fattening dinamic,
the specific consumation and the meat qualities. :

Concearning the investigated features, the hemoglobinic Hb — A bearers have been the
most valuable ones. .
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REZULTATE IN PRODUCTIA OUALOR DE CONSUM LA
HIBRIDUL ,,ALBO—67” IN CONDITIILE INTREPRINDERII
AVICOLE DE STAT ,,C”

de Gh. BALTAN, L SUCIU, I. POP, V. PENEA

H1br1du1 ,,/Albo-67"" raionat pentru zona sudicd a tarii, se exploateaza

si in zona Nord-vestici unde se impune determinarea caracterelor sale
morfo-productive.

Materialul biologic a fost reprezentat prin 82656 capete tineret femel
cazat la ferma nr-.3. Metoda de lucru a constat in observatii i determindri
pe parcursul unui ciclu de exploatare (19.07.971—3.09.972) desfisurat
in hale tip bloc, pe asternut permanent, ahmentatla asigurindu-se prin
nutref combinat, reteta tip.

Valoarea masei si a pr1nc1palelor dimensiuni . corporale prezentate in
tabelul 1, determinate la virsta de 40 de sdptdmini, reliefeazd mirimea
mijlocie, cea convenabild sub raportul capacitatii productive si a econo-
micitdfii, precum §i 0 armonie a ansamblului specificd tipului dorit.

Tabelul 1
Valoarea masei si a principalelor dimensiuni eorporale
Specificarev X 4 sx s? s v%
Masa corporald (kg’)‘ . 1,734 + 0,01 0,03 0,17 9,80
Lungimea trunchiului (cm) 18,77 4 0,09 0,96 0,98 5,22
Adincimea anterioard (cm) " 12,34 - 40,08 “0,76 0,87 7,06
Liargimea bazinului (cm) 8,25 4 0,06 0,45 0,67 - 8,12
Perimetrul toracic (cm) 31,65 4 0,14 2,02 1,42 4,48

Productla numericd de oui si consumul de furaje sint redate in tabelul
2. Urmarind datele din tabel putem re;;me ci productia de oud pe cele doud
perioade se diferentiazd numai in cazul in care este raportatd la efectxvul
cazat.

Productla de oud pe, pasare fura]ata de 261 4 bucah demonstreaza
cd hibridul ,,Albo-67" isi pune in valoare maximal capacitatea productiva.
Comparativ cu rezultatele altor intreprinderi avicole din alte zone, cele
realizate sint egale sau apropiate, subliniind plasticitatea hibridului.

- Procentul de 509, ouat se realizeazd la 26 de siptimini, iar cel maxim

in jurul virstei de 31 de siptdmini (84,4), Sdptamina finald de exploatare
prezintd o intensitate de peste 60%. i
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. . Tabelul 2
Efectivul, productia de ouit i consumul de furaje
O T IO < Y% Tivsl 7 : Perioada: (siptimini). )

Specificare 877 g dggrii
Efectiv cazat (cap) ] . 82656 80.116
Efectiv mediu furajat (cap) - .~ R o 74108 73.154
Productia de oud pe giind cazatd (buc.) 234,3 . . 237,2
Productia de oud pe giind furajati (buc.) ° 261,4 259,9
Consum mediu zilnic (g) 117,2 122,1
Consum specific (g furajfou) 185,1 178,2

Consumul specific in perioada 18--77 siptimini, de 185,1 g il considerim
bun, iar valoarea de'178,2 g (2477 saptamml) subhmaza capac1tatea de
valorificare a hibridului.

-Rezultatele "determinirilor efectuate asupra oualor prezentate
tabelul 3, reliefeazd calitatea -acestora. "

‘Din datele ‘obtinute in urma. sacrificarilor de control rezulta un: randa:
ment comercial de 74 ’7%, carcasa reprezentmd 70 2% R SR

: Tabilul 3
: Rezultatéle‘ determinrilor efectuate asupra ouilor ' el
. Greutatea (g) . . R SRS
e : Unitati- ~ | Culoarea gilbenusului -
Speificare oului cojii Haugh (Scala Roche)
X4sx | 6194031 | 8 34i0 04 | 8596+052 10,02:£0,10
s? 16,06 ' 0,40 " 42,56 ' 1,66 °
s 4,00 0,60 6,52 . 1,28
v% 6,47 7,55 7,58 12,77
' BIBLIOGRAFIE i
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PRODUCTION AND PERFORMANCE OF “ALBO 67" HYBRID " ON'
“C” STATE FORM CONDITIONS ' :
. by: Gh. BALTAN 1. SUCIU, I POP, V. PENEA

Summary i

© The prmcxpal morpho-productwe traits. of "Albo-67"" hybrxd breed at ,,C" State I‘arm,

are described. On remark the body weight and measurement un1form1ty, the, hlgh egg. pro-
duction (261,4 hen) and the feed conmsumption (178,2 glegg). . .

The egg qualxty and the meat production is also discussed.

By g e,



INDICI FENOTIPICI SI GENETICI AI PRODUCTIEI DE LiINA
LATIPUL LOCAL M IN PROCES DEC ONS OLIDARE“GENETICA
. de_A. POP, ELISABETA KOLOSY, E: MIRESAN

‘ La ferma de ."ovihé. ‘afSt‘:z‘tti;miim didactice iekpel;i;ﬁeﬁt‘;iléi a In;t1tutulu1
agronomic din Cluj-Napoca se desfagoard procesul de consolidare geneticd
‘a unui tip de oaie. cu lind find, obfinut. prin incrucisarea raselor. Merinos
transilvinean — forma paternd si Turcana — forma materna. )

A fost analizatd evolufia unor indici fenotipici si genetici a productiei
de lind la seriile succesive din perioada 1968—1970, precum si valoarea
de ameljorare a unor reproducdtori pentru’ msu§mle linii. :

“In tabelul 1 este prezentat nivelul indicilor fenotipici’ la reproducatorn
masculi’din generatia parentald R, si la descendentii femeli ai acestora

— Ry din seriile 1968. 1969 si 1970 (la productia de lina se prezmta compara-
tiv rezultatele la femele R,, din acela§1 an1)

o Ty T e T T v - Tabelul 1

Nivelnl lndicllor tenotiplci la generayla parentalu - mascull R, sl la descendentl temele

. Ry sl Ry - -

"+ Specificare  Genmerafia . |- 5 | x 6.C. 5% | p5% VY%

- gl sexul | . . ) :
Productla de lmé - R, masculi | 16 4,22 | 3,27-5,17 o - ’3,5 :
kg~ - | R, femele 177. | ‘3,74 3,63-3,85 2,31-5,17 - | 19,5

B T TR, femele ™ 92 | 3,67 3,53-3,81 1| 2,20-~5,14 | 2,01

Finefea fibrelor- R, masculi 16 | 28,61 27,72 29,50 25,01 —32,21 5,9
microni- -] R, femele .84 127,56 1. 29,91—-28,21 21,57—-33,55 | 10,9
Lunglmea suvxtelor- R'l. masculi |16 -8,45 : 7,86-9,04 | 6,41—10,49 '|.16,8"

cm- . 1'R, femele 81 110,16 |- 9,76—10,56 |- 6,58-13,74 17,8

- 4 ~ )
Se va aplica in continuare selectia direcfionald progresiva pentrucanti-
_tatea de lind, selectia direcfionald regresivﬁ pentru finetea linii si selectia
stabilizatoare pentru lungime.:

in tabelul 2 sint prezentati indicii genet1c1 ai Insugirilor linii la tineretul

fen61el R, seria 1970, comparativ cu nivelul md1c1lor la produ§u din seria
1969
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Tabelul 2
Indieii genetici la prineipalele insusiri ale linii a tineretului femel IR, — seria 1970
Specificare Anul Ny - . s} S T s& L he
Productia de lind — kg. 1970 | 14,20 0,28 0,75 0,036 0,56
1969 — - = — 0,22%
Finetea fibrelor de lini- - 1970 16,22 10,10 15,66 0,39 0,16
microni- 1969 12,41 1,49 3,50 0,18 0,52
Lunglmea. suvxtelor 1970 15,55 2,21 655 |- 0,32 0,68
-~ cm — 1969 12,41 3,11 4,72 | 0,14 . 0,16

x = calculatd prin corelatie

- In tabelul 3 este prezentatﬁ valoarea de ameliorare la un numir de
cinci berbeci reproducaton R1 si R, pe baza 1nd1c1lor ob‘;mui,'l la descenden-
tii din seria 1970. .

Tabelul- 3

Valoarea de ameliorare a berbecilor R, si R,
{(pentru seria de produsi 1970).
1 Productia de Finetea linii Lungimea
N1, matricol n lini — kg — " — microni — suvitelor — cm «—
a reproducitorilor o :
b - Va b Va b . Va

.R; —4-—-8 12 | 0,33 —1,50 0,69 | 1,16 0,80 ..—~0,80
R,—6—38 1. 10 0,31 +0,56 0,67 +1,55 0,61 40,24
R, —6—12 : 4 0,13 0,17 0,45 0,32 0,39 0,96
R, —7~-7 6 0,20 +0,92 0,92 +2,02 0,49 40,09
R,—6—-6 . 5 0,17 +0,39 0,51 - | —2,09 0,44 0,34

n = numirul descendentilor dupa tati

Din rezultatele obtinute la produsii R; si R, din seriile 1968, 1969,
1970, se remarcd tendinta de consolidare a principalelor insusiri ale linii
la populatia care constituie tipul local cu lind find in curs de formare, in
cadrul Statiunii didactice expenmen‘cale precum si modul cum trebuie
orientatd selectia pentru principalele insusiri ale linii..
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GENETIC AND PHENOTYPIC INDICES OF WOOIL PRODUCTION
OF THE LOCAL BREED M '

by: A POP, ELISABETA KOLOSY, E. MIRESAN

Summary

The experiments were carried and within framework of a genetic fixation programe —
for obtaining ‘a locdl fine — wool type at the sheep farm of the Didactic Experimental
Station of the Agronomic Institute, Cluj.
i The work presents the evolution of some phenotypic and genotypic indices of wool
in succesive series between 1968—1970, as wool characteristics transmittors.






'REZULTATE PRIVIND iN GRASAREA IN CONDITII"
'SEMIINTENSIVE A TINERETULUI TAURIN
’ DIN DIFERITE RASE $§I METISI

- , de C. VELEA

Lucrarea are drept scop testarea capacitdfii de ingrdsare semiintensivd
a tineretului taurin din principalele rase gi categorii de metisi ce se cresc
in Transilvania (tabel 1). La constituirea loturilor experimentale s-a avat |
in vedere virsta si masa corporald initial egald intre loturisiincadrul aces-

tora, care a fost de 6 1/2 luni (197,63 zile 4-12 zﬂe) cul54,055 kg (4 7 kg
intre loturi).

Face exceptle lotul szgau care provine dm sectorul 1nd1v1dua1
avind o virsti (12 1/2 luni) i masd corporald (210,835 + 4,271 kg) mai
mare. Durata ingrasérii a fost corespunzitoare realizdrii greutifii de sacri-
ficare a 350 kg,

Tabel 1°
Indieii productiel de carne

] - T 212

E g g|&

fasusi : 8 o - g | g

nsugirea U/M 9 g 8 8HQ “olon

S ! g le S8 2l5 2| =
<4 s B e L1838 LlL S Y,
fg | 88| 2 |2 3|z 2|8 ¥| ¥
= 8 g8 o Bl Bie k=) =}
m L M= o3 R m T A m M &

) n © | cap. . - 12 12 12 12 12 12 12
Durata ingrdsirii . zile 213 213 213 213 213 213 213
Virsta de sacrif. " 412,92 | 408,60 | 410,75 | 412,75 | 411,92 | 407,50 | 20,5
- 41,66 +1,62 | +2,43 | +2,66| +0,94 [ 4-1,40 | luni
Spor mediu zilnic kg 0,983 | 0,948] 0,933 0,991 0,964 | 0,953 0,803
Consum U.N./1 kg. spor ' 6,31 6,55 6,70 | 6,28 6,47 | 6,53 7,78
Randament la sacrif. % 58,41 | 58,20 57,15| 57,32 57,25 55,88 | 56,26
Lungimea exterioari a cm | 190,25 | 188,75 | 184,00 [ 191,75 | 183,00 | 186,75 | 182,75
carcisel 1 41,10 { 0,62 | 40,40 | 4-2,68 | +2,48 | +-1,75 | 4-2,62
Lunsimea interni a | en | 153,00 | 157,25 | 158,25 { 153,50 | 156,00 | 156,00 | 160,25
carcasei ‘ +2,34| +0,85 | +£2,78 | 41,35 | +3,09 | +1,35 | 1,75
Specialitdti . % 18,03 | 16,02 | 16,77 | 18,16| 18,03 | 16,46 | 16,51
Carne calitatea I-a % 51,51 | 52,80 | 52,00| 51,18 50,441 50,45| 46,19
Raport carne-oase - — 4,13:1{4,69: 1| 4,24: 1[ 4,48: 1] 4, 14' 114,38: 1] 464: 1
S.U.-cotlet % 1361 19,47 19,55| 20,37 | 21,40 20,99 19,50
S.U.-pulpd % 20,33 21,57 | 21,29 23,23 | 20,66} 20,91} 19,50

"5 — Buletinul Institutului Agronomic Cluj-Napoca ~— Nr. 29,
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Principalele rezultate selectate din numeroasele determiniri efectuate,
sint redate sintetic in tabelul 1, evidentiind la majoritatea indicilor urmarii
diferente care in cele mai multe cazuri sint semnificative. Rezultatele ob}i-
nute privind valorile insugirilor cantitative §i calitative ale capacititii de
ingrisare si a productiei de carne determinate, scot in eviden{d rasa Baltatd
roméaneasca $i metisii de primd gemerafie la formarea cdrora a contribuit,
precum §i rasa Brund de Maramures, rase autohtone foarte valoroase, cu
potential de productie in aceastd directie ridicat §i care in condifii de in-
grisare semiintensivd realizeazi indici biologici i economici apreciabili.
In funcfie de insugirile cantitative §i calitative ale producfiei de carne
urmdrite, rasele i grupele de metisi analizate se ierarhizeazd astfel : metisi
¥; Biltatd roméineasci X Bailtatd austriacd, rasele Bélfatd roméneasci
si Bruna de Maramurey metisii F; Holstein X Balfatd roméneascd ; rasa
Holstein ; metisii F, Béljatd roméneascd X Pinzgau §i rasa Pinzgau.

v

RESULTS CONCERNING FATTENING IN HALE INTENSIVE
| CONDITIONS OF YOUNGER BULLS OF DIFFERENT BREEDS
AND CROSSBREEDS

by C. VELEA

The paper comprises complex testing researches dealing with meat production of younger
bulle of four breeds and three cathegories of crossbreeds of first generation fatted in half
intensive conditions. The ordination of these in done  according to external and internal
indices as well as to ‘those of quantitative and qualitative indices of meat production.

BIBLIOGRAFIE-

. Busch, D. A. (1969 Jur. Anlm Sci. 29 nr. 4, 11-13

. Georgescu, Gh. (1971) Estimarea aptltudnulor si directia productiei de carne la prmc1~
palele rase 51 produsi de incrucigare (Lucr. orig.)

.Rittler, Werkmeister, F. (1969) Zuchtungskunde 38, nr. 1-2, 15—17,

. Schon, I (1969) Bayer Landw. an. 46, nr. 7, 12—14.

V) B



EFECTUL SELEC’[IEI FAMILIALE iN POPULATII
HETEROGENE DE TAURINE (BALIA'I_‘A ‘ROMANEASCA)

de E. NEGRUTIU si A. PETRE

Studii anterioare, privind variabilitatea populatiei de taurine Balfatd
Roméaneascd din Transilvania, au scos in evidenf{d aspecte legate de struc-
turarea ei in subpopulafii cu caracteristici morfoproductive diferite.” Folo-
sirea in aceeasi zoni sau subpopulatie a unui numir insemnat de tauri a
condus la ‘'structurarea fiecirei subpopulatiif in grupe de inrudire, familii
de semifrati si semisurori paterne. Eficacitatea selecfiei familiale este su-
perioard pentru insusirile cu h? sciizut si cind corelatia intre membrii fami-
liei (t) este mai micd decit gradul de inrudire (r). Pe baza acestora
ne-am propus a studia pe unele structuri familiale, valorile diferentei de

~ selectie i a cistigului genetic realizabil. s _

Cercetirile au fost efectuate in cadrul a trei subpopulatii de taurine din
rasa Bil{atd roméneascd din zonele Cluj, Satu-Mare i Bistrita pe un efec-
tiv de 560 capete vaci la prima lactatie incheiati. Totalitatea indivizilor
din cele trei zone gu constituit populatia, totalitatea indivizilor dinfiecare
zond au constituit trei turme (168—208 cap.) iar in cadrul fiecdrei turme
au fost identificate cite trei familii- de ' semisurori paterne compuse din
cite '24—50 indivizi.

s

REZULTATE

Valorile diferentei de selecfie in unitdti de abatere standard au fost
determinate intre turme fajd de populatie si intre familii fatd de turma
si populatie (tabelul 1). e

Cistigul genetic realizabil prin intermediul structurilor considerate,
calculat pe baza diferenfelor de selecfie stabilite, evidentiazd ci efectul
selecfiei prin intermediul turmelor din zomna Cluj si Satu-Mare este pozi-
tiv dar redus, localizind mai mult zonele de alegere a materialului necesar
présilii. Cistigul genetic realizabil prin intermediul familiilor in populatie,
demonstreazi eficienta folosirii §i migririi materialului biologic dinfamiliile
reproducitorilor, Atom, Schuler -si George. In cadrul fiecirei turme se
impune inmulfirea materialului biologic din familiile care realizeazd“cel .
mai substantial cistig genetic. '
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N ' . Tabelul 1
. Diferenfa de selecfie (i/s) intre structurile populatiei 4
- o i Diferenta de selectie (ifs)
Structuri in populatie * | turme fats de | familii fats de | familii fatad de
' populatie populatie = populatie
C.S. Clyj . . .- +40,53 — —
familii: — Elvir +0,21 ) -0,29
— Schuler -+0,55 0,00
] — Atom ) _ 40,92 +0,43
C.S. Satu Mare +0,17 — ’ -
familii: — Mutu R . +0,03 —0,14
— Munti . : ’ 40,34 +0,17
— George . . +0,68 +4-0,52
C.S. Bistrita - Lo . —0,66 S~ =
familii: — Afin - o —0,75 —0,13
— Marin —0,60 - 40,09
— Bujor e . ) - .—0,55 40,17
CONCLUZII

1. Valorile medii ale productiei cantitative de lapte stabilite in cadrul
a trei zone si noud familii de semisurori paterne din populatia de taurine
Biltati romdaneasci din' Transilvania, ilustreazi: structurarea populafiei
in grupe de productivitate cu limite foarte largi. .

2. Diferenta de selectie intre turme si populatie este substantial
mai mare considerind zona Cluj si ia valori negative in cazul zonei
Bistrita. o :

3. Efectul previzibil al sectiei in populatia analizati este pozitiv
dar neglijabil prin intermediul turmelor din zona Cluj si}Satu tMare,
negativ prin cele din zona Bistrifa si substantial prin intermediul unor
- familii. - ‘
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WITHIN FAMILY SELECTION IN HETEROGENOUS BOVINE
POPULATIONS (BALTATA ROMANEASCA)
A. PETRE
Summary
Structure analysis within bovine populations in Romanian spotted breed from Transsyl-
vania evidenced the herds and families high variability in milk production, underlying the

efficiency-of within family selection in order to multiply the biologic material from fatmhes
realising the highest selection differences and the most. substantlale genetic gain.






STRUCTURA GENETICA LA LOCUSUL Ti A UNUI GRUP
'DE TAURINE DIN RASA BRUNA DE MARAMURES

de A. PETRE, D. CIUI'ERCESCU, ROZALIA ZAHARIA

Printre sistemele biochimice cu ereditate simpld, un rol important il
au tipurile de transferine ((B-globuline), fracfiuni proteice din serul san-
guin care fixeazd §i transportd fierul, si care pot constitui elemente de core-
lare cu unele insugiri morfoproductWe ale populai;ulor de animalein proce-
sul ameliordrii.

Cercetérile au fost efectuate pe 9 familii de semisurori paterne aparti-
nind rasei Bruni de Maramures, din cadrul Statiunii Experimentale Zooteh-
nice Sighetul Marmatiei, cuprinzind in total 180 capete. Toti indivizii
luati in stadiu au fost la lactafia I-a incheiatd si au beneficiat d eaceleasi
condifii de intrefinere, zoo1g1ena si cadru natural. Studiul Tf serice a fost
efectuat prin electroforeza in gel de amidon folosindu-se sistemul disconti-
nuu.

Frecvenfa cea mai ridicatd pentru toate familiﬂe analizate o au tipurile
AD,;, DD, si AD,. Se situeaza in ordinel tipurile’ DyDy;'AA, 'D,D,, D,E si
AE. In populapa analizatd tipurile heterozigote sint proporhona,l majori-
tare, fafd de cele homoz1gote De semnalat absen’;a tipului homozigot EE,
si part1c1parea alelei E in combinatii heterozigote in proportie foarte redusi.
Se pare cd selectia naturald si artificiald favorizeazi tipurile heteromgote
si alelele A, D, s1 D,.

Pentru a stabili part1c1parea alelelor 1dent1f1cate la Iocusul Tf s-a calcu-
lat frecventa-de geni diferenfiat pentru cele 9 familii, rezultatele fiind
prezentate in tabelul 1. Per total familii frecventa cea mai ridicati o
prezintd alela D,, urmatd de alela A, D, si E. Intre familii sint diferente
.semnificative, mai ales pantni ultimele doud alele, respectiv D, si E.
Rezultd de aseménea cd factorii- select1e1 si cei ai homeostaziei favor1—
zeazd in populaia analizatd alelele Dl in pr1nc1pal ‘A si Dy

CONCILUZIT

1. Tipurile de transferine identificate la 9 familii din cadrul unei po-
pulatii de taurine Brund de Maramures evidentiazd prezenfa tipurilor ma-
joritare heterozigote AD,, D,D, si AD,. Tipurile homozigote au o frecventd
redusd, mai semnificativd fiind frecventa tipului D,D,.

2. Cea mai ridicatd frecvenfd la locusul Tf o prezintd alela D,, urmati
de alela A si D,. Alela E apare cu totul incidental si la o frecventd foarte
redusd In populatia analizata.
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) Tabelul 1
Frécven;a de geni la locusul Ti in eadrul a 9 familii din rasa Brund de Maramureg
= - -
Nr. ert. Familia Ij;;?iiﬁ fecvenga d"e gt -
. A D, | D, b2}
1. Jakl 68.916 0,277 0,388 0,305 0,027
2. Balli 132.390 0,156 0,656 0,187 —
3. Markus ° 130.221 0,309 0,380 - 0,309 —
4. Amigo 023.777 - 0,258 0,586 - 0,137 0,017
5. Dandi 127.837 0,333 0,380 0,261 0,026
6. Tordan 126.867 0,235 0,323 0,411 —
7. Belo 131.887 0,421 0,342 0,236 —
8. Max 328.498 0,343 0,562 0,031 0,062
9. Grigore » 058 - 0,400 0,350 0,250 =

1

3. Se poate conclude ci factorii selecpen naturale si artificiale precum

si cei ai homeostaziei favorizeazi in populatia -studiati heterozigofii §1_—
alele Tf A, Tf D, si Tf D,.

THE, TRANSFERRINS TYPES AND THE GENES FREQUENCY IN
A ,,BRUNA DE MARAMURES” CATTLE GROUP

by A.'PETRE, D. CIUPRECESCU, RO7ALIA ZAHARIA
Summary

The transferrins types in 9 cattle famillies "Bruni de Maramures” were studied. The
heterozygotes transferrins  AD,, D,D, and AD, are in a higher proportion. The genes fre-
quency shows a selectiv advantage for alleles Tf, A, Tf D, and Tf D,.
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CONTRIBUTHI LA CUNOASTEREA CONTINUTULUI IN
ELEMENTE NUTRITIVE A SPARCETEI $I A AMESTECULUI
DE SPARCETA CU OBSIGA

de O. i’OI‘A, MARIA ZAHARESCU, V. DANKANITS, MARIA LATES

Lucrarea de fatd isi propune cunoasterea evolufiei in substante nutri-
tive a culturii de sparcetd 51 de amestec a sparcetei cu ob51ga nearistati
si stabilirea momentului optim de recoltare.

Analizele chimice s-au efectuat in anii 1972—1974, corespunzator anilor
2; 3; si 4 de culturd. Analiza chimicd bruti s-a efectuat dupd metoda
weendeané, iar continutul In aminoacizi prin metoda cromatografierii pe
hirtie. Dozarea elementelor minerale s-a executat dupi urméatoarele metode :
Ca si Mg — complexometric, P. — colorimetric cu reagent vanado-molibde-
nic, K. — prin fotometrie cu flacird, Mn-colorimetric prin oxidare cu perio-
dat Fe-colorimetric cu o fenatrolind, Cu-colorimetric cu d1et11d1t10carba-
mat.

Tabelul ny. 1

o ) S.U. Prot.b! Gris' b, || Celul b.'] Extr. n.| Cen. b
¥ t. Dat
aza de vege , | Data % % % % Ty , %
o Sparcetakr

tindrd ) 9V 19,42 28,89 3,23 16,28 43,84 7,76
inceput buton. 15V 20,30 - 25,21 3,20 17,55 45,21 8,83
butonizare 19V 23,11 21,98 |- 3,43 20,22 ‘1 46,44 7,93
inceput infl. 24 V 24,81 20,18 2,98 21,55 45,06 9,53
inflorire 11 VI 26,00 17,08 2,70 23,63 49,81 6,78
*dupi inflorire 25 VI 30,70 14,46 2,79 28,01 46,30 6,44
Sparceta -+ Obsiga - -

tindrg . 9V 19,35 24,06 3,33 20,45 42,44 9,72
inceput buton. I 15V 21,08 - 24,87 3,46 20,70 41,90 9,07.
butonizare 19V 23,20 23,89 3,53 21,21 42,63 8,74
inceput infl. . 24 V 23,80 22,58 3,55 24,45 41,15 8,27
inflorire 11 VI 24,28 15,75 | 3,11 28,34 45,30 7,50
dupd inflor. 25 VI | 26,92 13,74 1,98 30,27 - | 46,48 7,53

REZULTATE SI DISCUTII

Din datele tabelului nr. 1, rezultd cd sparceta inregistreazi o crestere
a confinutului de S.U. de cca 36%, din stadiu tindr, pind dupd inflorire,
in tlmp ce sparceta cu obsigd prezintd o crestere de numai 289%,. Coni-
nutul in proteine prezintd valori ridicate pentru sparceta tinira si scade
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in cursul vegetatiei cu cca 509,. Amestecul de sparcetd cu obsigd prezintd
un confinut mai redus pe tot parcursul vegetatiei, dar sciderea lui este
mult-mai.lentd pini in faza de butonizare. Pind in stadiul inceputului de
inflorire si chiar al infloririi depline, sparceta nu prezintd un continut de
celulozi prea ridicat care ar pitea deprecia calitatea nutrefului. Continu-
tul de celulozd al amestecului este mai ridicat pe tot parcursul vegetatiei.

Particularitidfile evolutiei continutului in principalele elemente nutri-
tive in nutreful de amestec sint atribuite gramineei, care are un continut
mai redus de proteine, iar perioada de inflorire este mai scurtd, ceea ce
face si-i scadd mai repede calitatea masei verzi, datoritd m1grar11 substan-
telor spre partile de reproductie.

Paralel cu inaintarea in vegetatie, schimbarea continutului de substante
nutritive este atribuitd si schimbdrii raportului intre diferitele organe si

parfi de plants, acestea avind un continut. diferit in principalele elemente
nutritive (tabelul 2)

Tabelul nr. 2

ps . S.U. Prot b. | Gris b. Cel b. Extr n. | Cen b.
S fi s
pecificare o % % >% o o o,
Sparceta .
tulpini 24,25 11,73 4,74 24,30 52,57 6,66
.. frunze 4 petiol : 1 22,13- | 26,18 5,02 18,53 - 41,92 8,35
inflorescente r : 21,95 Bil27. 4 3,15 13,78 44,33 6,97

In faza de butomzare———mceput de 1nf10r1re cele mai bogate in proteme
~sint inflorescentele, _spre care in aceasti perioadd se indreapti rezervele
din rddicini. In aceeasi penoada de vegetatie, raportul gravimetric intre

partile plantei se schimba in funcfie de anul de culturad §1 numirul de cosiri
(tabelul 3)

Tabelul nr. 3

. Anul de Talia ~ Frunze + . - Inflo-
Cultura culturid plant. cm. petiol Tulpini _ rescente
Sparceta DY B ¢ 80— 100 309 | 649 6%

‘ 11 65—80 469, 489 6%

Cu inaintarea in virstd a culturii, de la un an la altul si de la o recoltd
la alta, tulpinile devin maifine, iar talia plantelor reducindu-se, se sch1mba
raportul frunze-tulplnl in favoarea aparatulul foliar.

Continutul in aminoacizi nu variaza mult in raport cu faza de vegetatle
pina la inflorire, dar scade mult dupd inflorire (tabelul 4). Continutul
amestecului, este in general inferior sparcetei. L -
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{ ) : : Tabelul nr. 4

o Sparceta Sparceta 4 Obsiga

Amino- .

acizii tinirs | buton. | infl, d;;;;i tinfird | buton. | infl, | (VB3
Prot. brut?y, 26,64 25,01 23,97 14,79 22,82 22,57 | 21,61 | 16,10
Cistind ; 0,27 0,16 0,21 0,08 0,25 0,29 0,16 0,15
Lizind 1,48 1,27 1,52 0,64 1,36 1,39 1,30 0,90
Histidind 0,34 0,32 0,39 0,24 0,37 0,32 0,34 0,29
Argininid 1,38 1,13 1,28 0,73 1,35 1,21 1,19 0,88
Valind 1,61 1,40 1,66 0,79 1,38 . 1,47 1,38 1,02
Metionini 0,56 0,61 0,81 0,61 0,39 0,29 0,31 0,27
Fenilalan. 1,49 1,26 1,33 . 1,00 . 1,44 1,27 1,21 0,91
Leucine . 3,32 2,72 2,79 1,43 3,34 . 2,99 3,09 2,29
Triptofan 0,38 0,33 0,30 0,23 0,31 | 0,29 0,28 0,23

Continutul in substante minerale este redat in tabelul 5.
' ’ ) Tabelul nr. §

Sparceta a Sparceta -4 Obsiga

Elementul <

tinirs | buton. | infl. dupd | tingra | buton. | inft, | UP3
Cenuge br. 8,475 8,535 8,643 6,399 9,223 8,797 | 8,855 | 7,668
Calciu9, 1,24 1,00 096 .| 0,78 0,74 0,74 0,62 0,60
Fosfor?, 0,26 0,27 0,27 0,16 0,27 0,31 0,24 0,19
Magneziu9, 0,36 0,46 0,46 0,29 0,41 0,44 0,38 0,34
Potasiu9, 3,60 3,10 2,30 1,50 2,80 3,00 2,10 2,00
Mangan mg/kg | 36,3 34,2 26,4 24,7 43,0 48,2 47,0 40,0
Fier 'y 225 212 - 288 125 248 244 440 106
Cupru -, 92 7.5 8,5 6,4 87 | 9,6 10,4 —

Intre cele dous forme de culturi sint dlferente ‘indeosebi sub raportul
confinutului in Ca si Mn.

Productia cantitativi de nutref verde, S.U. si proteine, raportate la
unitatea de suprafatd — anul 3 de culturi — sint redate in tabelul 7.

Tabelul wr. 7

Faza de vegetatie indlfimea| Produc. S.U. |Prod. SU.| Prot. br. | Protbr.
plant. cm| XKgjha % Kg/ha % Kg/ha
Sparceta

tindrd | 16,67 5300 19,42 1029,30 28,89 1531,20
butonizare 35,06 11980 23,11 2768,58 21,98 2633,20
inceput infl. 51,25 14867 24,81 3688,50 20,18 3000,16
inflorire i 77,15 17667 26,00 4593,42 17,08 3017,52
dupd infl. ) — 18500 30,70 5679,50 14,46 2675 10

: o Sparceta + Obsiga »
tindra ) 18,99 6868 19,35 1328,95 24,26 1652,44
butonizare : 36,18 12120 23,20 2811,84 23,89 2895,47
inceput infl. 53,18 15334 23,80 3649,49 22,58 3462,42
inflorire : 71,79 22510 24,28 5465,43 15,75 3545,32
 dupa infl, — 23200 26,92 6245,44 13,74 3187,68
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In anul III de culturd, datoritd unei densititi mai bune, amestecul
de sparceti cu obsigd prezintd o productie crescutd la (ha cea ce indicd o
vivacitate gi. longevitate sporita.

Pe baza rezultatelor, atit cultura purd, cit si cea de amestec au ca fazd
optimd de recoltare, perioada de la inceputul pind la mijlocul infloririi
(adicd pind cind 509, din plante au inflorit).

Summary °

The content in nutritive elements of sainfoin/Onobrychis viciaefolia Scop/and a mixture
of sainfoin with smooth bromegrasse /Bromus inermis/was estimated by analysing the com-
parative content of raw chemical substances, aminoacids and mineral elements.

From the results it'was inferred a high content of the nutritive elements in the sain-
foin, the values ofwwhich were comparable with those of the most valuable fodder legu-
mes. :

In the mixture crop, the content in raw chemical substances aminoacids and calcium
was lower, in comparison with the pure sainfoin culture.

From a liveliness and longevity point of view, as well as from green fodder, dry mat-
ter and crude protein yield/ha, the mixture exceeded the pure culture.

BIBLIOGRAFIE

.Allison D. W, Osbourti D. E, 1970 — Journ: Agric. |Sci. Cambridge, 74 nr. 1
Badoux S. 1965 — La recherche en Suisse vol. IV fasc. 2

Buraczewska L. 1967 — Rozniki Nauk, Polnczych vol. 90 nr. 2

Carleton A. E, Cooper €. S, 1968 — cAgronom. Journ. 60, nr. 6

Evans A. M, 1961 — The Empyre Journ. of Experim. Agric. 29, nr. 116 Oxford.
Jargiello J., 1965 — Annals Univ. Marie Curie-Sklodowska seria E, 20

Varga P, 1968 — Montana State University, Bozeman nr. 627. .
Zibavid I, 1956 — Instit. Agrom. ,,N. Bilcescu” Bucuresti-tezd doctorat



STUDII PRIVIND DEPOPULAREA COLONIILOR DE ALBINE
1IN SEZONUL DE IARNA

de: C.E. I’OI', G. ZAGREANU, B, KOVACS, A. BARBU, 0. TO’\[SA,
G. CRACIUN, M. SOARE

. Productivitatea unei colonii de albine’ este influentatid hotiritor de
populatia ce o are la sfirsitul iernii, redresarea lor ulterioarid este neavan-
tajoasd, constituind o permanentd sursi de neajunsuri. Mortalitatea din
sezonul de iarnd este influenfatd de virsta albinelor, gradul lor deuzurd
(9), cantitatea si calitatea hranei (4; 11), protectia impotriva condijiilor
meteorologice; factorii turbulenti, morbizi si stresanti (7), precum si con-

- duita fafd de coloniile slabe (1; §; 10). Obisnuit, nu actioneazd un singur
factor ci un complex specific f1ecare1 zone i unitate, ceea ce impune
1nvest1ga1,'11 care si ofere solu}ii economice, aphcabﬂe in unititile apicole.

MATERIAL $I METODA

Cercetdrile au fost efectuate in perioada 19691974, pe 110 colonii’ de! albine, cu populatie
de 2 kg, mitci de un an, -adipostite in stupi orizontali si au iernat in aer liber. Toamna
fiecdrei colonii i s-au asigurat 18 — 18,5 kg miere din sirop de zahir (11), in a doua jumi-
tate a lunii ianuarie s-a administrat serbet 1,5 kg/colonie, iar prim#vara cite 0,5 g fumidil
B. S-a determinat zilnic: numirul albinelor moarte, masa acestora, gradul de uzurd a peri-

sorilor de pe corp, pozijia trompei, aspectul abdomenului §i intestinului mediu, infestatia
cu spori de Nosema apis L. : i

 REZULTATE §I DISCUTII

Studml mtreprms in ansamblu vades‘ce complexrtatea aspectelor ce
insotesc depopularea coloniilor de albine in sezonul de iarni. Oscilatiile .
importante ale temiperaturii-minime zilnice s-au corelat nesemnificativ
cu mortalitatea albinelor; mentinerea prelungiti a temperaturii minime
la un nivel scdzut a fost insotité de mortalitate ridicatd. Cind temperatura
minimi nu a scdzut sub — 14°C mortalitatea -medie zilnici a fost redusd
'5i mai uniform# (fig. 1). Mortalitatea zilnici a albinelor nu este corelati
cu temperatura minimi atunci cind se suprapun influente ale altor factori
(vint, precipitafii, luminozitate, etc.). Valorile; mai mari decit 0°C ale
temperaturii zilnice au defavorizat albinele care, astfel stimulate au activat
mai mult, s-au uzat si depopularea coloniilor s-a corelat pozitiv cu nivelul
temperaturii minime, fapt confirmat si de alti autori (9).

Coloniile neinfestate cu nosemozd si cele cu infestatie slabd au prezen-
tat mortalitate mai redusi si pufin corelati (negativ)cu oscilatiile tempera-
turii, iar la cele puternic infestate mortalitatea a fost ridicatsd (fig. 2).
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Aceste dlferente sint mai mari in 1ern1le cind temperatura maxima se men-
{ine la un nivel mai ridicat decit 0°C; temperatura scdzutd nu a dlmlnuat
semnificativ gradul de infestare (3).

- Masa intestinului mijlociu este mai mare la cele bolnavede nosemoza,
indicind existenta unor tulburdri profunde, ce afecteazi rezistenta albine-
lor (2; 8); aspectul intestinului de asemenea confirmi o oarecare corelatie
cu starea de boali (9). Mierea din zahir nu a influentat plenitudinea tubu-
lui digestiv al albinelor, fapt atestat si de alfiautori(l; 6; 10), cu toate
cd nu au fost adaugate alte ingrediente (4). Efortul pentru invertirea
unei mari cantiti{i de zahir, toamna, a uzat insi albinele i astfel cele
bolnave si cele putin viguroase au murit, colonia rdminind calitativ superi-
oard (5). Numirul cadavrelor cu trompa intinsi, cu abdomenul balonat
si cu perisori uzati a prezentat valori diferite, nefiind corelat cu alfi factori
studiati. Masa corporali medie a albinelor moarte in sezonul de iarn
(85,59 4- 0,0017 mg) prezintd diferenfe mari fatd de datele prezentate
de alfi autori (12). : ’ ;
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STUDIES ABOUT THE DEPOPULATION OF BEES COLONIES
IN WINTER

by: POP, C. E., ZAGREANU, G., KOVACS B., BARBU, A, TOMSA,
o, CRACIUN G., SOARE, M. ’

Summary

It was established that the great variations of the minimum temperature induce a
greater mortality than the minimum low stationary temperature. In the <colonies infestated
with the nosema spores the mortality was greater. Among the bees died in winter 6,10—
—183,419, present a distending abdomen 19,18 — 43 ,76%, a stretched proboscxs and 2,08 —
— 12,93 a prononnced depilation of their body: the mean welght of the woring bees died
in this season is more reduced: 85,59 4- 0,0017 .mg



UNELE ASPECTE HISTOENZIMATICE ALE OVIDUCTULUI
DE GAINA LA 90 MINUTE DUPA OVIPOZITIE

de. CORNELIA DUCA, VICTORIA RUSU, E. MURESAN
) : .

v,
;

Activitatea enzimaticd a miucoasei oviductului de géiné a fost determi-
nata cu predﬂectle prin metode biochimice (1, 3, 4) $i numai putme cerce-
tdri urmiresc topografia enzimelor (2, 5),

Am- considerat. ¢& studiul histoenzimatic al ov1ductu1u1 raportat la
pozitia oului ar putea aduce mforma;n asupra proceselor ce au loc in:.
timpul formarn ou1u1

CERCETARI PROPRII

Material si ‘metodd. S-au utilizat 5 giini de rasd Leghorn alb, in virsti de 12 luni, in
plind perioadd de ouat, clinic sinitoase, hrinite in conditii standard de combinat. Sacrifica-
rea s-a ficut prin singerare la 90 minute dupid ov1poz1t1e cind in oviduct se gisea urmi-
toarea ‘ovuli. S-au prelevat fragmente din cele cinci segmente ale oviductului, care s-au’
sectionat la criostat in cupe de 8 =, iar prelucrarea acestora s-a ficut prin metode uzuale.

REZULTATE SI DISCUTII

Activitatea SDH-azei din epiteliul magnumului este mai intensa in celu-
lele ciliate unde apar numeroase granule de- formazan in tot continutul
citoplasmei cu o condensare maxima la polul lor aplcal In glandele tubu-
lare se remarca o activitate la fel de intensd ca in celulele prlsmatlce ale
epiteliului. Se observd o diferenfd de ‘activitate enzimatici in cele doui
]umata‘pl ale faldurilor mucoasei. In istm activitatea SDH-azei este prezen-.
t4 in celulele prismatice. In celulele epiteliale ale uterului este modeérati
si uniformd, in timp ce glandele acestui segment prezinti activitatea cea
mai intensd din tot oviductul (Fig. 1). Celulele epiteliale din 1nfund1bul'
si vagin prezintd o activitate moderatd. o

ATP-aza este sigura enzimi cu activitate intensi in infundibul. -

In magnum, in ambele tipuri de celule epiteliale, activitatea ATP-
azel membranare este foarte intensid. Se evidentiazid mai ales la nivelul
polului apical al celulelor glandelor albuminipare. $i in cazul acestei enzime
se poate observa o diferen{d a activitdtii glandelor in cele doud jumaitafi
ale cutei mucoasei (Fig, 2). Urmdirind pe aceea§1 cutd, ea este alternanta
cu activitatea -SDH-azei. Acest fapt ar lisa sd se presupuni ci ciclul secre-
tor nu se produce simultan in toate glandele magnumului, ci exista o alter-
nantd functionald care se manifestd chiar in interiorul aceluiasi fald, asigu-

6 — Buletinul Institutului Agronomic Cluj-Napoca — Nr. 29
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Fig. 1. Activitatea SDH-azei in uter. (met. Fig. 2. Activitatea ATP-azei in mucoasa
Nachlas) ob. 10 x ; oc. 7x. 1. Epiteliu. 2 Glan- =~ mangumului (metoda Wachstein) ob. 6 x;
dele tubulare. 3 Lumen. oc. 7 x. 1. Axul conjunctiv al faldului mu-

coasei. 2. Lumen.

Fig. 3. Activitatea ATP-azei In uter; (met.  Fig. 4. Activitatea fosfatazei alcaline la nivelul
Padicula-Herman) ob. 20-x; oc. 7 x. 1. Epi- vaginului, (met. Géwori) ob. 6 x; oc. 7.x.
_teliu, 2. Glandele din corion. 1. Epiteliu vaginal. :

rind astfel ritmicitatea secrefiei. Jumitate faldului cu activitatea SDH-
azei crescutd $i al ATP-azei mai moderate ar putea coréspunde fazei desin-
tezd si acumulare a ciclului secretor. In jumitatea opusi ar predomina
disocierea ATP-ului pusd in legdturd cu procesele intense de transfer de
energie (folositd pentru complexarea materialului proteic).



UNELE ASPECTE HISTOENZIMATICE ALE OVIDUCTULUI DE GAINA LA 90 MINUTE DUPA OVID 83

-

In uter, ATP-azele de ambele tipuri prezinti o activitate slabd la polul
apical al celulelor epiteliale in schimb in glandele din corion activitatea
enzimei este foarte mare (Fig. 3). Astfel in glandele uterine sezizim o inten-

. s& activitate enzimatici oxido-reducdtoare si ATP-azicd ce atesti un inalt

R

nivel energetlc. Ceea ce caracterizeazi activitatea enzimatici a acestui
segment si o diferentiazd net de toate celelalte segmente ale oviductului,
este cantonarea sa cu o intensitate maxim3 la nivelul glandelor. In vagin
ATP-azele de ambele tipuri au activitatea intensi in celulele epiteliului.

Activitatea fosfatazet alcaline poate fi urmdritd in primele segmente

- fiind prezentd in capilarele sanguine ce se ramifici la baza faldurilor si

patrund de-a lungul axului conjuntiv al acestora. Activitatea enzunahca
lipseste in epiteliu si glande.

Ne-a atras atentia faptul cd vaginul este singurul segment unde fosfata-
za alcalini este prezenti cu o intensitate marcata (Fig. 4).
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“SOME HISTOENZIMATIC ASPECTS OF HEN OVIDUCT 90 MINUTES

AFTER OVIPOSITION
by CORNELIA DUCA, VICTORIA RUSU, E. MURESAN

Summary

There have been put forward the activity of succinic dehydrogenase, the adenosine
triphosphatase, the alkaline phospliatase in the mucous of the oviduct segments at the inter-

-val of 90 minutes after oviposition when the next ovule was in magnum.






OBSERVATII ASUPRA. COMPORTARII PROTOZOARELOR
RUMINALE LA OVINE IN URMA MODIFICARILOR pH-ULUI
SUCULUI RUMINAL

~ de AL D. MANT_A, ELENA CONSTANTINESCU

Fauna rumlnala reprezmta un e]ement esential al d1gest1e1 1a rumegi-
toare. Unul din factorii, fatd de care fauna ruminald s-a dovedit a fi foarte .
sensibild, este PH-ul mediului ruminal, acesta la rindul sdu fnnd dependent
de natura §i compozifia hranei.

in prezenta lucrare ne-am propus si studiem compoz1t1a faunel rumina=
le la ovine ca urmare a modificdrilor pH-ului ,,in vivo’” pe baza furajirii
diferentiate si prin adaos de substante chimice, iar ,,in vitro”’ si urmirim
viabilitatea speciilor de protozoare identificate la o gami de pH-uri.

'REZULTATE SI DISCUTII

Ritmul modificarilor pH-ului sucului ruminal in functie de furajul admini-
strat a inregistrat, fatd de valoarea inifiald, o scidere cu mici oscﬂai;u la pri-
mul lot, hranit cu concentrate, iar la lotul al doilea, o foarte ugoari cregte-
re, Scaderea pH -ului la primul lot se exphca atit prin cresterea cantitatii
de acizi gra§1 volatili rezultafi prin mérirea ratei de fermentatie a.fura-
jelor, cit si prin adaosul de acid lactic inclus in ratia zilnica.

Dinamica densitdfii protozoarelor ruminale la ambele loturi a evoluat
in acelasi sens, dar cu intensitate diferitd. La lotul hrénit cu furaje fibroase,
modificarea este, ca si In cazul pH-ului, aproape imperceptibild, in timp
ce la totul hrinit cu concentrate, ea este reprezentata printr-o scddere .
accentuati a numirului de protozoare,

in privinfa viabilitifii speciilor de protozoare ,,in vitro” la. diferite
pH-uri (fig. 1) se observi cd intre valorile 6,5 si 8,0 toate speciile sint prezen-
te, in spre valorile extreme ale pH-ului, fiind viabile foarte putine specii.
Apreciem cd acestea din urmé prezintd o mai mare capacitate de adaptare”
la variatiile pH-ului in timp ce speciile care au fost viabile doar intre va-
lorile de 6,5 si 8,0, sint adaptate strict acestor conditii. De remarcat este
faptul cd spre valorile extreme lipsesc tocmai speciile care reprezintd un
procent mai mic din valoarea globali a numdirului de infuzori. Aceasta
‘ar insemna ca numarul total/ml la aceste pH-uri sd nu fie afectat prea mult.
Se pare insi c4, spre valorile extreme ale pH-ului, sispeciile care reprezinta
un procent mare sint afectate ca numir, numai aga se explici scdderea
pronuntatd a densitdfii protozoarelor in rumenul oilor din primul lot.
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1 pfodinium simplex > 32
2 fafpdintim coudabum — /5
‘3 /s0lrichs prostams . . ’8
< fugiplodinium affine > 76
-5 Dasylricha rimindntrium . 165
& £tnrediniym nanelum — 75
7 tediplodinium maggrn -— 75
8 Infodium longrnuckestum, g
9 Polyplastron mullivesiculotem 10
10 Eedipledinium negl. dilobym - 9.5
11 Lpidimium ecoudat ecsuditum 5
12 Ostracadinium Friloricatem 8
11 fpidinium ecaudalvm ciuddln s
r% fnlodintym varsx 75
15 Ophryoscolex ceydatus fricavd. s
16 Anoplodinivm denticulatum 3
17 Lprdinium ecudatym hamalum - 25
18 Entodinium dubardr . 5,5
19 " £ntedinium rostratum - 7
20 (ntadinium lobaso-spinosum 2
21 -Eudiplodinium medium $4
22 Fntocdinium furce dilobum <+ 15
PH SR IINSIF RSURLSLANSY § ey %
TIY DN OETY ENNNNOTT oo & o

Fig. 1. — Valoarea procentuald a speciilor identificate gi viabilitatea lor la diferite valori
. - ale pH-ului realizate ,,in vitro”.

Desi speciile de Entodinium s-au pronunfat pentru ratii bogate in ami-
don, existd unele specii mici de Entodinium incapabile sd incorporeze gri-
unciorii de amidon si deci sint dependente de hidratii de carbon solubili
din fin. Aceeasi preferin{i o manifesti si Holotrichii. In aceste conditii,
pentru a mentine un numir ridicat de infuzori ruminali, ratia stabilitid
pentru furajarea animalului gazdi va trebui echilibratd i din punctul
de vedere al satisfacerii preferinfelor si necesitatilor acestor microorganisme.

OBSERVATION UPON THE BEHAVIOUR OF RUMINAI, PROTOZOA
IN SHEEP AS CONSEQUENCE OF ALTERATION IN RUMINAL
STARCH PH .

by Al. D. MANTA, ELENA CONSTAﬁ'TINESCU

Summary

The ruminal contents of 6sheep has been studied under the aspect of viability of
protozoa species at various pH obtained experimentally by administration of differentiated
rations and addition of some chemical substances. Our observations head to the conclusion
that there are limit values of pH, that is, betveen 6.5 — 8, betveen which all protozoa
species identified by as, develop normally and the pH values that exceed these limits
affect the protozoa demsity in the rumen, - i



CERCETARI CU IZOTOPI MARCATI ASUPRA DEBITULUI
SANGUIN SI PLASMATIC LA PURCEII HIPOTREPSICI

de I. ADAMESTEANU, N. DANIELESCU, LUCIA RACOVITA, I PURCIA

N

Primele cercetdri de mdsurare a cantitdtii totale de singe din corp au
fost facute pe animale incd din 1854, de citre WELCKER (citat de BEST,
2). Toate substantele folosite se bazeazd pe proprietatea care o au, de a
nu pardsi arborele vascular si se absorb la suprafata serumalbuminelor (albas-
tru Evans, albastru de Chicago. rogu de Congo, etc.), substanfe macro-

moleculare (P.V.M.) si mai ales serumalbumma marcatd cu I-131 sau Cr-51
(2,4,5,6).

in literatura de specialitate sint valori ale volumului plasmatic la purcen
sdndtosi si chiar in dinamicd (McCANE si col. 1959; TALBON si col.,
1963; REMIREZ si col., 1963; KUNESH, 1966 si POWNALL, si col,
: 1973) (citaji de 6). , 4

~

MATERIAL $I METODA

Materialul a fost reprezentat de douid loturi de cite 20 de purcei, hipotrepsici, in virstd
de 75—90 de zile. Ca substanti s-a folosit serumalbumina marcati (RISA) cu I—131, cu
o .activitate de 10 uCijanimal. Serumalbumina s-a injectat intravenos fie in vena auri-
culari, fie in jugulard, Iluindu-se -prize de singe la 10 si 20’ pe heparind. Plasma a fost
misuratd la un cristal cu put la parametrn pentru iod si apoi s-a determmat volumul
plasmatlc §i sanguin dupd formulele:

Vpi1 Doza martor X 1000

s = = Vpl = — =
1~ Ht ) imp/ml plasmi

-

REZULTATE -$I DISCUTII

In urma cercetirilor am obfinut urmitoarele rezultate: la purceii cu
. ‘greutatea mai micd de 10 Kg, atit volumul plasmatic cit §i sanguin e mat

mi~ (617,3 ml si 8)83 ml), fa$d de purceii de 16 kg care au 987,3 si
1330 ml. .

Repre-entind aceste valori totale pe kg g.v. revm cite 61,73 ml plasmi
si 85,83 ml singe total (tabel 1).

; Misurarea directd a vo'umului sanguin total nu este posibildi din

punct de vedere metodic. Se pot determina fie volumul plasmatic, fie
volumul eritrocitar, calculindu-se apoi volumul sanguin cu. ajutorul valo-
- rilor hematocritului, fie cd se pot aduna volumele parfiale.
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Tabel 1
Vi Vs
Virsta . Nr. Greutate | Ht VE
zile purceilor | kg | % Total | ml/kg | = Total ml/kg ' ml/c?.p;
75 | 20 | 10 | 4i | 6173 | 61,73 | 8583 | 858 | 241,0
75 20 16 41 987,3 61,75 1389 86,2 392,5

O sursid de eroare a metodei, constd in faptul cd valorile Ht sint mai
mari, deoarece intre eritrocite mai ramine sechestratd si o cantitate de plas-
mi, Valoarea citati a Ht trebuie corectatd prin inmulfirea cu factorul
0,96 (5,7). e S : :

Datele obtinute de noi la purceii hipotrepsici sint apropiate de cele ale
lui POWNALL, R. §i col. (6), la purceii normali, calculat pe kg.g.v.

" Se remarci faptul interesant ci la purceii hipotrepsici cu tot aspectul
lor de exicozi nu au modificiri in volumul sanguin si plasmatic.

Metabolismul lor nu se desfigoari normal, din cauza tulburarilor endo-
crine, care sint in hipofuncfiune (BABA, ADAMESTEANU si col). La
aceasta se mai adaugd si hipotensiunea sanguini, constatatd indirect prin
calitatile pulsului §i caracterele activitafii cardiace, precum si prin cerce-
tarea clearance-ului renal §i cutanat. Valorile mici ale cantitdfii de singe
ce trece prin rinichi, nu pot fi puse decit pe aceastd hipotensiune, ceea ce
determini silazotemia extrarenali (1). )

De fapt, volumul sanguin §i plasmatic se reduc in cazul unor pierderj
masive de plasmi si elemente corpusculare. Se cunoaste cd hipovolemia
de 209%, poate fi provocatd prin pierderea a 16 m! singe/kg, 15 ml plasmi/k,
75 ml lichide bogate in electroliti saul20 ml/kg lichide sarace in electrolifi.

~ Datele noastre aduc incd un element in plus la fiziopatologia purcelu-
lui hipotrepsic, in special cel referitor la hipotensiunea marcanti.
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RESEARCH WORK WITH LABELLED ISOTOPES ON BLOOD AND
PLASMA FLOW IN PIGLETS

by ADAMESTEANU, I, N. -DANIELESCU, LUCIA RACOVITA, I. PURCIA

Summary

1817 labelled serum albumine (RISA) was used with an activity of 10 pCifanimal. No
differences were seen within hypothrophic and normal piglets veither between the two groups
as expreSSed in XKg, ‘m.c. Desplte the dehydration, blood volume was not altered.

It is concluded that the major flow modification proved to be hypotension as resulted
from earlier investigations.






CERCETARI HEMATOLOGICE IN FEBRA CATARALA
' MALIGNA

de M. POP, N. DANIELESCU, MARIOARA POP

Cercetarea majori in elucidarea etiologiei, surselor de infecfie i mecanis-
mului de transmitere, a ficut ca aspectul etipopatogenetic in general si
examenul hematologic in special in febra catarald mahgna. (f.com.) si rd-
mind pe un plan secundar. - ~

Cercetarile intreprinse in aceasti directie sint limitate si contradictorii
(2, 3, 4,5). COLSON in 1930 (1) prezinti dinamica hematologici incer-
cind si -schifeze mecanismul f1z1opatolog1c hematopoietic vis a vis de
prognostic. : :

MATERIAL $T METODX

Materialul ‘este constituit dintr-un numir de 22 cazuri (10 luni- 14 ani) din care 17
vindecate prinse in 4 faze ale evolufiei bolii §i 5 cu sfirgit letal sau sacrificate.
Metodologia folositd a constat din: numdritoarea leucocitelor, stabilirea formulei leuco-

citare, determinarea numﬁrulul de eritrocite si hemoglobmel Determindrile s-au f'écut prin
metodele clasice.

. REZULTATE SI DISCUTII

Rezultatele cercetarilor noastre sint redate in tabelele 1 si 2 care -
evolueazd scontat. Cu totul paradoxal apare leucograma la animalele
moarte sau sacrificate in agonie. Daci leucocitoza nu suferi modificiri
semnificative, in schimb formula leucocitari relevi limfopenie cu marcati
neutrocitozd (tabel 2). Seria rosie indici un numir relativ normal de eri-
trocite, insd cu valori scdzute ale hemoglobinemiei. :

Leucopenia de debut considerati de unii autori (1, 3, 4, 5) caracteris-
ticd In toate formele f.c.m., am inregistrat-o in faza de debut a formelor
ugoare, vindecate ulterior siin ultima fazdla animalele care n-au mai putut
fi salvate. Aceasta indreptijeste in parte etiologia virotici a bolii.



92 M. POP, N. DANIELESCU, MARIOARA POP
. Tabel 1
Specificare |FAZA| Nr. X + sx P. d 4+ sd t
citirii : “
Leucocite | I | 5 3949 420,18 0,20
I | 20 4464 230,40 0,20 515,00+479 | 1,08 n.s.
I | 20 6299 +297,32 0,05 1832,00--409,42 | 4,474 ***
v 7 6320 +335,66 0,10 . -
Limfocite 1 5 64,49 4+ 2,01 0,20 10,75 +2,64 | 4,06 ***
il 2 53,74 + 1,90 0,10—0,05
Ix | 20 52,25 + 2,10 0,10—0,05
v 7 56,74 + 1,37 0,05 -
Neutrofile 1|5 27,89 4+ 3,50 0,20 - - ;
. 11 20 39,75 4+ 2,54 0,10—0,05 3,25 43,32 | 0,978n.s.
Imx | 20 43,00 + 2,10 0,10—0,05 o '
IV 7 38,10 &+ 2,53 0,20—0,05 | - 4,90 -£3,28 [ 1,49 n.s.
Eritrocite 1 5 4,549.000--700.000 0,20 870.000+0,77 | 1,54 n.s.
CIT |20 | 5,420.0004140.000 | 0,10—~0,05 ‘
I | 20 5,449.000 + 167.700 0,05 .-
w |7 4,749.000£217.000 | 0,40—0,20 .
Hemgloobina 1 5 57,49 + 4,74 0,20
I | 20 59,95 -+ 1,24 0,10
I | 20 61,42 + 0,88 0,10—0,05
v 7 62,42 + 3,66 0,20
Legenda : xxx = foarte semnificativ
n.s = nesemnificativ
- Tabel 2
N ' Zi L |~ Hb.
I. | - Specificare ua |1 eucocite ‘ Eritrocits Sahli »
crt. P bolii % | % ocite % Obs
1. | Vitea 15 3.200 | 22 71 4.100.000 42 M
20 luni 17 zi.
2. | Juninci 33 5,700 | 28 -| 70 4.700.000 42 M
. 4 ani 34 zi.
3. | Vitea bivol 13 11.800 | 22 71 6.400.000 70 M
10 luni S : 14 zi.
4. | Vaci 7 9.200 | 37 61 6.400,000 65 S
5 ani , 8z,
5. | Vaca 13 | 6300 | 34 | 65 | 4.000000 | 55 s
| 8 ani ' : 13 zi.-

Legenda: M = moarta
= sacrificata -

.
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Evolutia ulterioari, a tabloului hematologic, impirfit de noi in faze
oarecum distincte, relevd cd agentul viral ilustrat prin leucopenie inifiala,
pare si aibd o pregnantd mai slabid in evolufia ulterioari a bolii. Sustinem
acest lucru prin aceea cd dacid in faza a IT-a se mentine o relativd leucope-
nie, in fazele III si IV asistim la revenirea ascendentd si chiar stabilirea
normoleucocitozei. _

Evaluarea formulei leucocitare in general, concomitent cu leucocitoza,
demonstreazi intervenfia agentului viral, cu creerea terenului propice
instalarii fenomenelor inflamatorii determinate de agentii de sortie. Aceas-
ta cu atit mai mult cu cit localizarea leziunilor in f.c.m. are loc la nivelul
epiteliilor cu continuitate cu mediul exterior, sau la cele pe unde se produ-
ce eliminarea dejectelor organice. Ne-am fi agteptat ca in cursul instaldrii
proceselor inflamatorii si asistdm la o hiperleucocitozi si nu la o normo-
leucocitozd. Explicim acest lucru prin normoleucocitoza de repartitie
(relativd), evidentiatd prin prezenta polimorfonuclearelor in formula leuco-
citard. Datele noastre sint oarecum in contradictie cu cele ale lui COLSON
(1) care relevd o polinucleozi in prima fazi, cu raport normal intre lim-
focite si neutrofile ina 2-a fazi si polinucleozi progresivi pini la vindecare.

Un caz cu totul particular il reprezintid animalele cu sfirsit letal, fa
care examenul hematologic releva pe lingd normoleucocitozi o predominan-
14 a neutrofilelor in formula leucocitard (65—71%,). Este greu de interpre-
tat acest fenomen eventual prin prezenja reacfiei organismului, dar cu
imposibilitatea de apédrare din cauza invaziei masive microbiene.

Oligocitemia si oligocromia nu poate si fie decit relativi deoarece mo-
dificirile anatomopatologice si evolufia clinici prin adipsie, exicozi, duc
la o hemoconcentratie, aspect relevat si de autorii citati anterior. '

CONCLUZII

, 1. Examenul hematologic al seriei albe poate si dea indicafii relativ
la faza evolutivd a bolii §1 eventual al prognosticului. ;
2. Seria rosie sanguind hu poate da pretentii de evolufie sau prognostlc.
3. Dinamica hematologicd indicd interventia virald ca prim ,,movens’
cu grefarea infectiilor supraaddugate, care dau tonul tabloului clinic.
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HAEMATOLOGIC RESEARCHES IN MALIGNANT
CATARRHAL FEVER

by POP M., N. DANIELESCU, MARIOARA POP

Summary

Starting leukopenia and lymphopenia emphasize virotic interference during the early
stage of the disease. Subsequent evolution evidenced an intercession of associated inflamatory
processes (distributive normoleukocytosis together with an increased neutrophilia) as resulted
from the haematologic examination.

A particular aspect is provided by the conditions of a severe prognosxs by normoleukocy-
tosis and neutrophilia, which claim further investigations.

There is a correspondace between the leukogram . and the progressive phases ot the
disease; non significant oligocythemia and oligochromemia.



PROCEDEU PENTRU STUDIUL CITOLOGIC CALITATIV S$I
CANTITATIV AL SECRETIILOR UTERINE LA VACA

de M.G. GABOREANU, 1. BOITOR, ELISABETA CI}iSTEA

Studiul secrefiilor uterine gi cervicale la vacd, in condifii normale si
patologice s-a efectuat mai cu seamd sub aspectul ritmului, cantitdtii (5)
si al compozitiei biochimice (6,7, 8,9). La iepuroaici s-a evidentiat si' o
anumitd activitate bactericidd a secretiei (3), precum si influenta stdrii
hormonale generale asupra migririi transendoruetriale a leucocitelor (2, 3).
 Incercirile noastre de a examina pe frotiuri citologia secretiei ca atare,
nu au dat rezultate satisficidtoare din cauza viscozitdtii acesteia si mai
ales a distributiei neuniforme a celulelor, fapt ce impiedecd determinarea
corectd a densitifii lor pe unitatea de volum. Aceste inconveniente ne-au
determinat sd cdutim un procedeu tehnic adecuat, orientindu-ne in primul
rind spre adaptarea la scopul propus a procedeului folosit pentru separarea .
celulelor organelor parenchimatoase in vederea cultivirii de celule izo-
late, si anume, tripsinizarea si izolarea lor ulterioari prin centrifugare.

APARATURA, MATERIALE $I REACTIVI NECESARI

1) centrifugi cu posibilitate de reglare a turatiei la 800—1000 t/min. si cuve de 50—
100 ml; 2) agitator magnetic rotativ; 3) vase pentru tripsinizare confectionate din flacoane
Erlenmeyer de 100 ml, previzute cu citeva adincituri in peretele lateral ; 4)- camerd Biirker—
Tiirk i pipete pentru numirat lencocite ; 5) solutie salini tamponati: NaCl 8 g, XC1 0,2 g,
Na,HPO, 1,15 g, KH,PO, 0,2 g, api distilatdi ad. 1000 ml; solufia se conservi nelimitat
la $4°C; 6) solutie de tripsini: tripsini (1:250 sau'l:300) 0,250 g; solutie salini tam-
ponatd 100 ml; solufia trebuie si aib% un pH = 7,4 (dacd este acidi se corecteazi cu solutie
NaOH N/10, iar daci este alcalini se mireste cantitatea de fosfat disodic din solutia saliny);
solutia se conservd aproximativ 7 zile la 4+4°C; 7) solutia colorantd: acid citric sol. 0,1 M
100 ml; cristal violet Q,1 g; acid acetic glacial 2 ml (sol. 0,1 M acid citric se prepari dizol-
vind 2,10 g acid citric in 100 ml apd distilatd); dupi filtrare solutia coloranti se poate
pistra la temperatura laboratorului; 8) solutii May- Griinwald si Giemsa.

METODA DE LUCRU

1. Din secrefia recoltatd prin aspirare cu seringa adaptatd la o sondd
sterilizatd, se retine intr-un cilindru gradat o cantitate determinaté de secre-
tie, de exemplu 5 ml, la care se adaugid 45 ml solutie tripsind. Dupd omo-
genizare se trece totul in vasul pentru tripsinizare §ise incédlzeste la 34—
37°C (nu peste 40°C céci se inactiveazd tripsina!).

2. Digestia mucoproteinelor secrefiei si eliberarea” celulelor se face in
decurs de 10—12 minute pe agitatorul magnetic reglat la o vitezd de tura-
tie ce sd nu determine formarea de spumd. , '



a6 ' M. G. 'GABOREANU, I. BOITOR, ELISABETA CRISTEA

3. Oprirea actiunii enzimei se face mentinind omogenatul timp de
10 minute In frigider la temperatura de 0 — + 4°C. Concomitent vor fi
ricite §i cuvele pentru centrifugare. ' )

4. Centrifugarea omogenatului se face la o turatie de 800—1000 t/min.
timp de 10—15 minute. .

S. Se decanteazd supernatantul iar sedimentul se trece intr-un cilindru
gradat, spilind atent cuva de centrifugare, de citeva ori, cu mici cantitd{i
de solutie salind tamponatd, fard a depasi insd dilutia peste 3 ml. Se recol-
teazad cu o baghetd subtire de sticld o picdturd micd din acest omogenat
si se efectueazi un frotiu in modul obignuit. In continuare se dilueazd omo-
genatul pind la volumul de 5 ml cu solutie colorantd, agitind usor cilindrul
timp de 3—5 minute, )

6. Recoltdm imediat cu pipeta pentru numdrat leucocite, intocmai
ca pentru aprecierea leucocitozei, doar ca dilutia o facem cu solufie salind
tamponatd. Numdirarea in camera Biirtker—Tiirk se face in modul obignuit.

7. Frotiul se coloreazi dupid metoda May Griinwald — Giemsa ca
pentru singe, examenul la imersie putind identifica diferite tipuri celulare
(leucocite polimorfonucleare, mononucleare, celule uterine descuamate etc.)

Probele de secretie trebuie si ajungd in frigider, la 0— + 4°C, cit mai
curind posibil dupid recoltare i prelucrate fard intirziere. Péstrarea lor
indelungati in frigider nu este recomandabili. .

In cazul in care s-a recurs la dilutia maximai in pipeta pentru leucocite,
si densitatea celulelor in camera de numirat este prea mare, iar prin aceasta
numadrarea lor este dificild, se poate recurge la o primd dilutie cu solufie
salind (de 10 ori), chiar in cilindrul gradat in care s-a ficut colorarea, dupi

“care facem o/a doua dilutie: (10 sau 20 del ori) in pipeta pentru leucocite.
Cind elementele celulare sint foarte pujine se poaterenunfa la diluarea
in pipeta pentru leucocite. De toate aceste schimbari trebuie si finem seama
in calculul final.

DISCUTII

Comparativ cu metoda de fluidificare a mucusului prin ultrasunet sau
filtrare sub vid prin filtre milipor, considerim ci metoda propusi de noi
este mai accesibild sub aspectul aparaturii si reactivilor. In privinta gradu-
lui de conservare al celulelor este de presupus cd nu au loc distrugeri celulare,
din moment ce, in cazul tehnicilor deculturi celulare, tripsinizarea nu afec-
teazd nici vitalitatea, nici proliferarea celulelor (1). Sub aspectul exactitiii
sint de luat in seamd erorile cunoscute si admise ale tehnicilor clasice de
hemocitometrie, intervenind in plus acuratefea cu care se efectueazi mi-
surdrile si dilutiile fn cilindrul gradat.
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CYTOLOGIC STUDIES OF UTERINE SECRETIONS IN NORMAL
AND PATHOLOGIC COW

by M. GABOREANU, I. BOITOR, ELISABETA CRISTEA

The authors suggest a quick technique for enzymic fluidification of uterine and cervi-
cal secretions in cow. With this preparation method smears for a qualitative cytologic study
may be performed as well as quantitative determination of cells number on a unity vo-
lume.

7 — Buletinul Institutului Agronomic Cluj-Napoca, vol. 29






CERCETARI PRIVIND EFICACITATEA UNOR COMPRIMATE

EFERVESCENTE $I SPUMOGENE IN PROFILAXIA SI COM-

BATEREA ENDOMETRITELOR PUERPERALE LA VACILE
DIN FERME $I COMPLEXE ZOOTEHNICE

de I. BOITOR, M. MUNTEAN, I. BAN, S. LEUCUTA,
N.. MATES, F. RADU, SOFIA COMAN . :

Perioada puerperala la vacile d1n fermele §1 complexele zootehmce
continud sd ramind inca dificild pentru reproductie. In cadrul ei, endometri-
tele puerperale se intilnesc cel mai adeseori. Boala afecteaza in procente
-ma1 ridicate vacile cu productii mari.

Iatd motivele pentru care, perioada puerperald este o problema de mare
actualitate. Cercetari privind profilaxia si combaterea prmapalelor afecti-
uni puerperale au fost aprofundate de o serie de autori ca: W. Brabant
si col. (1971) ; Loyd Elliot si col. (1968); S. Bach si col. (1973); W. Balla
(1974), W. K. Koleff si col. (1973) ; E. “Kudlac sicol. (1969).  +

Cercetdrile noastre au urmdrit experimentarea unor compnmate efer~

vescente §i spumogene concepute si executate de noi in -endometritele
puerperale,

MATERIAL $I METODA

Cercetirile au fost efectuate pe un numidt de 1725 vaci de rasi Biltatdi Romaneascid
si Holgtein in virsti de 3—10 ani, comparativ cu un lot martor de 1200 vaci ce au fost
tratate cu o medicatie diversi.

Comprimatele efervescente si spumogene au contmut antlbmtme si chlmxoterapxce indi-
cate de antibiogramele efectuate de noi. Pentru formula I s-au folosit ca substanfe active;
cloramfenicolul 0,5 g si tetraciclina’ 0,5 g; pentru formula II-a negamicini 0,5 g si tetra-
ciclind 0,5 g, iar pentru formula III-a, tetraciclini 0,5 g, nitrofuran 1,66 g si suzotril 1,66 8.

Aldturi de antibiotice au mtrat ingredientele care dau caracteristicile de efervescent si
spumogen.

~

Rediim in tabelul Nr. 1, modul de utilizare a medicatiei .

piagmostic | Nmde | nmae v Tmeahl,
Lo T N . : pesare .. tratamente tratamenté.
Hipo §i atonie uterind 2.3 1-2 48 h
Fitare distocica | 2-3 12 48 1
Endom. cat. acutd | el 2-3 - 3%hn
Endom. purul. acuti - , L 83—4 3-4 , "36 h oo
Metrits S N e R ] 5
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REZULTATE $I DISCUTIL

Rezultatele cercetirilor ‘sint redate in tabelul nr. 2. Parcurgind acest
tabel se poate constata o eficacitate apropiati a celor trei formule, lucru
care se datoregte utilizdrii lor conform antibiogramei ;1 evolufiei clinice
a cazurilor. S-au ficut tratamente preventive numai in unitdtile unde
frecvenja endometritelor este mare, in pericada de stabulatie, cu mult
. discernamint si diferentiat la cazunle cu hipo si atonie uterina.

Comprimatele efervescente si spumogene s-au dovedit de mare eficaci-
tate, intrucit prin proprietatea ce o au de a se dezintegra imediat ce ajung
in lichidele uterine, face s disperseze intreaga compozifie in mediul uterin.
Rezultd 1n acest fel un confinut uterin bogat in antibiotice care permite
o adsorbtie la nivelul mucoasei uterine. Ingredientele pe care le confin cum
sint ; acidul citric, lactoza, zahirul si alcoolul stimuleazi si ajutd la involu-
Yia uterini. Tensioactivul permite o adsorbfie mai buni a antibioticului
si chimioterapicului la nivelul endometrului. Medicagia nu este iritanti
fiind bine suportatd de animal.

Cercetiirile efectuate de noi pentru a verifica remanenta antibioticelor
si chimioterapicelor in uter in urma folosirii comprimatelor efervescente si
spumogene, au scos in evidentd necesitatea administrdrii medicatiei la
intervalele inscrise in tab. 1.
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RESEARCH WORK ON EFFICACY OF EFFERVESCENT AND FOAMY
TABLETS IN PROPHY_LAXY AND CONTROI, OF PUERPERAI,
ENDOMETRITIS IN COWS FROM LARGE BREEDIND UNITS

Summary

Researches were performed on prophylaxy and control of puerperal endometritis in a
herd of 1725 dairy cows of Red Romanian and Holstein breeds, as compared to a control
group of 1.200 cows in which a varied medication has been applied.

Effervescent and foamy tablets made of 3 personal composition formulae were adminis-
tred, which proved to be highly efficient in increasing the recovering rate and reducing
the service period.’
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CERCETARI PRIVIND TRATAMENTUL ULCERULUI
PODAL-RUSTERHOLZ

ELISABETA CRISTEA si 1. CRISTEA

In prezent ulcerul podal-Rusterholz este diagnosticat si in unitdfi zoo-
tehnice din fara noastri, ceea ce impune gas1rea unor solutu preventive
si curative.

Aceastd boald chirurgicald se caracterizeazd printr-o ulcerafie 1 in talpa
onglonului, 1a locul de inserfie a tendonului mugchiului flexor profund al
falangelor, la joncfiunea cilciiului cu talpa, mult mai aproape de marginea
mediald decit laterald. Ulcerul nu are tendmta de epitelizare, cornificare,
caracteristic fiind o granulafie excesivd conopidiformi, asoc1at de tume-
factia cdlcliului §i a coroanei.

In forma clinici cu evolufie ugoard tratamentul este 31m11ar cu opera‘pa
partiald din rédnile podale si vizeazd excizarea fesuturilor devitalizate, ne-
crozate si curdjirea corectd a ongloanelor. Zona ulcerului podal corect,
drenatd se pudreazd cu Manis, se fac aspersiuni cu eter iodoformat 109,
pensulafii cu tinctura de cloromicetin 109, sau se' folosesc'sprayuri (Berle-
" citin, Chronicin,Silan etc.). Pulberile de sulfamide i antibiotice fird lac-
tozi solidificindu-se cu secretiile, blocheazd scurgerea acestora. Aplicarea
tincturei de cloromicetind usucd corionul superficial, actionind ca un strat
protector impotriva infectiilor.

Pansamentul usor compresiv se schimbéa-la 6—10 zile si se acoperd cu
bandi izolatoare sau se aplicd un strat fin de gudron vegetal in vederea
evitdrii umezirii acestuia. Stimularea cresterii cornului tilpii din zona ulce-
rativi se asiguri prin aplicarea Substantelor cheratogene (Jecozinc, oleu-
cadini, gudron vegetal). Prevenirea uscarii, intaririi cornului télpii onglo-
nului se face cu emoliente (lanolind).

Vindecarea se mai poate a51gura prin asocierea curdfirii corecte a onglo-
nului cu scoatérea animalelor pe pisune cultivati, pe pajisti naturale neac-
cidentate sau asigurarea unui agternut bogat, schimbat zilnic.

Eficienfa biilor antiseptice si oxidante (creolind, compusi ai 1odulu1
sulfat de cupru etc.), recomandate de unii autori (2, 4, 6) este discutabil.
Daca totusi se recurge la tratamente umede acestea sifie descurtd durats,
pind la delimitarea tesuturilor necrozate. Baile prelungite cu aceste solutii
duc la macerarea, dlstrugerea tesuturilor vii si vehicularea agentilor pato-
geni (1,3,4,5,7).

n formele cu evolutie gravi de ulcer podal-Rusterholz sub anestezie
potentializatd si regionald (fig. 1) se practicd rezectia tendoanelor m. flexor
superficial si profund al falangelor cit i partea distald a tecii tendinoase
comune. In cazul cind aponevroza plantari prezinti leziuni.intinse, cu
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a.b,Cg, LOCUE ~ moid se va rezeca si

acesta. Apoi se sectio-
neazi peretele poste-
rior al marei teci sesa-
1 marc.aes coPpy SECIoneT  miodiene cu cele trei
e ooal. "OGM‘ bride  transversale,
MPI%ZPD;P’Q;’AT’Z; ALaRM, dupd care seintroduce
foarfecele curb sub
tendoanele flexorilor,
eliberindu-se din teacid
si sectionindu-se cu
U A tenotomul sau bistu-
i 7 riul 1a2—3 cm deasu-
pra buletului (fig. 2).

Se va opera cu mare

atentie pentru a nu

. lezionacordoanele vas-
LOCALITERES VICLPULU - PODL FUIf[P//O[Z culo-nervoase. Dupd
WAKESTEZE FEGIUNMY ACROFPODIML rezectia - tendoanelor
Fig. 1. — Localizarea ulcernlui podal-Rusterholz g1 anestezia m. flexor superficial
regiunii acropodiale. $i profund al falan-

gelor in directie pro-

ximali a degetulm se injecteazi solutie de penicilind, se pune un dren
de tifon si interventia ch1rurg1cala se completeazd cu un tratament orto-
pedic. Acest tratament consti in aphcarea unui talon de lemn pe onglonul
séndtos, cu rol de a scoate din sprijin, deci de a grabi procesul de vindecare.
Talonul se poate fixa prin Technovit sau cu o potcoavi ortopedici (fig. 3).

In formele cu evolutie clinici usoari. vindecarea are loc de obicei in
2—3 sdptamini, iar in formele grave in 4—6 siptimini.

Misurile de prevenire vizeazd eliminarea si ameliorarea cauzelor com-
plexe si diferite, de la o formi la alta. Se va avea in vedere profilul produc-
tiei, virsta si masa corporald a animalului.

Atentla va fi indreptatd asupra igienei ongloanelor, constructia adapos-
turilor, In special asupra pardoselei cit $i ahmenta‘pxel

Periodic se vor face dezinfectii, examindri atente ale ongloanelor pentru
a se putea depista cazurile incipiente.

Se va acorda o atenfie deosebitd select1e1 eliminindu-se exemplarele
cu defecte de aplomb, cu unghii fragile, cu rezistentd, elasticitate si flexibi-
tate scdzuta. Pentru reproductie se preferi animale cu ongloane bine dezvol-
tate si pigmentate.

REZUMAT

Autorii recomandid pentru forma clinicd cu evolutie ugsoara al ulcerului
podal-Rusterholz o intervenfie chirurgicald similard ca in operatia partialad
din rdnile podale. Tratamentul chirurgical este asociat cu un tratament
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Fig. 2. — Excizarea m. tendonului . Fig. 3. — Aplicarea unui talon de
flexor profund al falangelor. lemn pe onglouul sinitos.
1. Locul de resectle a tend. m. flexor
profund al falangelor; 2. Tendonul
m. flexor prof. al falangelor; 3. Ten-
domul m. flexor superficial al falan-
gelor; 4. Imserf{ia tend. m. flexor
prof. al falangelor (locul ulcerului).

medicamentos local, ce constd din pensula$ii cu tincturd de cloromicetini
109, eter iodoformat 109, spray-uri (Berlecitin, Chronicin si Silan) precum
si substante cheratoplastice. :

in forma cu evolufie gravd de ulcer podal-Rusterholz se practici rezectia
tendoanelor m. flexor superficial si profund al falangelor cit i partea distali
a tecii tendinoase comune. Tratamentul ortopedic ce consti din aplicarea
unui talon de lemn pe onglonul sédnitos completeazd tratamentul.
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CONTRIBUTIONS IN THE TREATMENT OF RUSTERHOLZ DISEA-
SE IN CATTLE )

Summary -

The authors suggest a surgical intervention in the treatment of a’light state Rusterholz
disease similar' to that of -partial operations in open foot diseases. This will be associated
with local applications of drugs (10% chloromycetine tincture, 109, iodoform ether, sprays
and keratoplastic substances).

In critical states a resection of tendons superflclal and deep m. flexor of phalanges is
emphasized.

- The orthopedic treatment comsists in applying a wood talon-on the healthy clow.



OBSERVATII SI DATE NOI ASUPRA BABESIELOZEI LA
OVINE IN TRANSILVANIA

E. SUTEU, N. VARTIC, Al. COSMA, VIRGINIA IVASCU, 0. ROTARU, I. GORY

Informatiile cu privire la existenfa si la potengialul epizootogen al
babesielozei la ovine in Transilvania se rezumi la citeva semnalidri (1).
Aceastd stare de lucru ne-a determinat si intreprindem in cursul anilor
1956—1972 cercetdri asupra epizootologiei si a combaterii hemosporidio- |
zelor la ovine. : :

MATERIAL $I METODA

Observatiile efectuate pe diferite efective de ovine au urmirit determinarea speciilor
de hemosporidii. In acest scop s-au efectuat examene microscopice pe frotiuri de singe de
la. animale bolnave g§i cadavre din efectivele de boald; ’

— examene epizotoologice si anatomo-clinice pe un efectiv de cca. 1500 ovine de rase, virsti
§i stare de intretinere diferite;

— stabilirea diagnosticului prin examene: necropsic, histopatologic, bacteriologic si
serologic; |

— s-a verificat eficienta terapeutici a preparatelor: berenil sol. 7% in dozd de
3,5 mg/kg; acaprin sol. 0,5% — 0,1 ml/kg; streptomicini 0,03 — 0,04 gfkg si oxitetraciclina
0,05 g/kg, singure sau asociate;

— eficacitatea chimiopreventiei cu Berenil la un numir de 900 ovine, in dozi unici
San repetat la diferite intervale de timp. La 350 ovine chimiopreventia a fost asociati cu
imbdierea generald, cu entomoxan 3,5%;, a animalelor. ' '

REZULTATE $I DISCUTII

- — Examenele microscopice efectuate pe frotiuri de singe ne-au permis si
stabilim existenta a 5 efective infestate cu B. ovis. In hematiile parazitate
am constatat forme parazitare inelare, anaplasmoide §i mai rar piriforme,
mai mici decit raza hematiilor. In cadrul-unei turme, in anul 1971 am
depistat forme anaplasmoide si inelare mici intraeritrocitare, fird a reusi
sd le identificim. v .

— Studiul epizootologic efectuat in focarele de babesielozd ne-au permis
si stabilim aspecte variate. In prima turmi boala a evoluat in vara anului
1965 iar in celelalte in anul 1970. Boala s-a identificat la animale alohtone,
in virstd de peste un an, intrefinute la pdsune. Primul caz s-a semnalat la
14 zile dupi intrarea pe pisune. In celelalte 4 efective boala a evoluat la
tineret in virstd de 2,5—6 luni. Aparitia si evolutia babesielozei a fost
favorizatd de: deplasdri ale turmelor, actiunea diferitilor factori stressan{i
— frig. precipitafii, precum si de asocierea cu alte maladii. In primivara
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anului 1970 unele efective au fost reimprospétate in procente de 40—609,
cu mielufe provenite din zone invecinate. La aceste mielute au apirut
imbolndviri la 9—30 zile dupd intrarea pe pédsunea infestatd. Evolutia
bolii a durat din a doua jumitate a lunii mai si pind la sfirsitul lunii iunie,
cu o recrudescen}i spre sfirsitul lunii iulie. In alte efective, undes-a aplicat
chimioprevenfia cu Berenil la toate animalele, imbolndvirile au sistat dupi
o evolujie de 10 zile.

Babesieloza a evoluat concomitent cu moniezioza, leptospiroza si cu
coenuroza. Aceasta a determinat oscilatia largd a procentului de morbi-
ditate. :

Fauna de Ixodidae ectoparazite la ovine a fost formati de; Ixodes
_ricinus si Dermacentor reticulatus. Extensivitatea parazitismului s-a men-
tinut la un nivel scdzut. Clinic, boala a evoluat acut, exprimati prin:
anemie, hemoglobinurie si modificarea starii generale. Examenul necropsic:
a stabilit anemie, icter, edemajierea maselor musculare, epansamente cu
lichid sero-citrin”in cavitatile seroaselor, degenerescen}d hepatici, renald,
miocardicd. S-au constatat deasemenea echimoze, $i petesii peri- si endo-
cardice, la rinichi §i hemoglobinurie. Histopatologic: s-a constatat distrofia
granulo-hialind in tubii uriniferi, cu formarea de cilindrii hialini si hemora-
gii intinse. Necroze ale celulelor hepatice in jurul venelor centro-lobulare
cu mangoane de necrozd pericentrolobulare. La nivelul splinei se remarca
congestie masivd cu distrugerea splenocitelor si depunerea de pigmenti
hematici. Examenul serologic : in directia leptospirozei a evidentiat cazuri
pozitive fata de I,. pomona in doud efective. Examenele bacteriologic si ex-
perimental efectuate de la holnavi §i cadavre au fost negative. Rezultatele
terapeutice obfinute prin folosirea Berenilului (mai bine tolerat decit Acapri-
nul) au dus la vindecdri in 85%, din cazuri. Terapia asociati cu berenil-
streptomicind intr-un efectiv cu babesielozd si leptospirozid a produs 849,
vindecidri. Folosirea berenilului cu oxitetraciclini la un lot de oi a fost eficien-
td in 959, din cazuri. Rezultatele chimioprofilaxiei cu Berenil, aplicat in
4 turme au fost influentate de momentul intervenfiei si de suprapunerea
babesielozei cu alte boli. La loturile la care s-a aplicat chimiopreventia
la intreg efectivul la aparifia primelor imbolniviri, morbiditatea a sistat
rapidat iar pierderile s-au menfinut sub 39%,. Cind chimioprevenfia s-a
aplicat tardiv, efectul a fost mai slab. Unele recidive la 10—12 zile au im-
pus repetarea tratamentului. - :

DISCUTII -

Focarele de babesielozd au izbucnit in zone geografice in carecucifiva
ani in urmi au mai fost semnalate (1). Nu s-a observat in niciun focar
izbucnirea sub formi clinicd a bolii, In urmitorii ani de pidsunat. Factorii
stressanti i evolujia babesielozei concomitent cu alte boli — monieziozd,
cenurozi, leptospirozd — agraveazd caracterul enzootic al bolii. Dislocarea
si miscarea animalelor in masd, contactul subiectfilor receptivi cu Ixodidaele
rezervoare de paraziti au favorizat evolufia enzooticd (2, 6, 8, 9, 11). Rezis-
tenta oilor indigene Intrejinute pe pisuni contaminate este efectul unor
stari preimunitorii, cistigate prin contactul repetat cu sursa de infectie,
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In contextul misurilor de combatere conteazd in mare misurdi momen-
+ tul instituirii terapiei i chimiopreventiei (3, 4, 5, 7, 10) si al dezacarizarii

turmei. Dacd aceste misuri se aplicd Intirziat si daci nu existid posibilita-
tea scoaterii turmelor din terenurile infestate, pierderile prin mortalitate
si sacrificare pot atinge procente mai mari.

CONCLUZII

1. Studiul asupra rdspindirii hemosporidiozelor in Transilvania efectuat
in perioada anilor 1956—1972 a stabilit prezenta infestatiilor cu Babesiella
ovis in 5 efective de ovine.

2. Babesieloza a avut un caracter sporadic sau enzootic. In unele focare
boala a evoluat asociati cu monezioza, leptospiroza §i cenuroza, fiind
favorizata si de diferifi factori de stress.

3. Eficienfa Berenilului in terapia babesielozei a fost in medie de 859,
iar terapia combinati sicu oxitetraciclind, a sporit eficacitatea pini 1a959%,.
Chimiopreventia cu Berenil combinati cu aplicarea imbdiierilor generale

cu acaricide in efectivele contaminate a contribuit la reducerea insemnati
a imbolnivirilor, o-
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NEW DATA AND OBSERVATIONS ON BABESIASIS IN SHEEP IN
TRANSILVANIA.

by: E. SUTEU, N. VARTIC, Al. COSMA, VIRGINIA IVASCU, O. ROTARU, I. GORY

Summary

~ .

The work comprises anatomo-clinical, epizootologycal, therapeutical and chemical pro-
phylactical aspects of babesiasis evolution in sheep in Transilvania, during the years of
1956—1972. The diseas developed sporadicaly or enzootically. Thera were focuseswith asso-
ciated evolution of babesiasis and leptospirosis, moniesiosis, coenurosis.

The therapy with Berenil has proved efficent in 859, and associated with Oxitetracy-
cline in 959, of the treated cases. The chemical prophylaxis of babesiasis with Berenil accom-

panied by destruction of acari in sheep have reduced the morbidity and mortality in sheep
and shortened the evolutive period of focuses.






IZOLAREA UNEI TULPINI DE M. INTRACELLULARE
DE LA BOVINE

Ca © de EJ ONET '

Insimingiri efectuate ‘pe mediul Lowenstein— Jensen, din mojaratul
de ganglioni limfatici provenind de la vaci sacrificati pentru control,
ca fiind reactionata in categoria a IV-a la testul de tuberculinare simultan,
au permis izolarea unei tulpini micobacteriene, care a-fost examinati morfo-
cultural, biochimic §i din.punct de vedere al patogenitdtii fati de cobai,
iepure si gdind. Tulpina s-a dovedit a fi ugor disgonici in cultura primars,
dar la pasajele urmitoare s-a dezvoltat corespunzitor. Coloniile primare
erau de dimensiuni reduse, unele confluente, netede, cu margini regulate,
cu o consistenfd untoasi §i cu o culoare albd-galbuie. Frotiurile practicate
din aceste colonii ‘au relevat 'acido-rezistenyi de talie mijlocie, relativ uni-
formi §i cu discrete granulafii in corpul bacterian. Testarea caracterelor
biochimice a ardtat urmétoarele insusiri: proba niacinului negativi, proba
catalazei pozitivd, nitrat-reductaza negativi, hidroliza Tween 80 negativi,
arylsulfataza negativi la 3 zile, pozitivi la 14 zile, spectrul amidazic 5—6
(nicotinamida-pyrazinamida).

. Inocularea experimentald, in doza de 2mg germeni umezi in cazul
_ Cobaiului (pe cale subcutanatd), in doza de 5 mg germeni in cazul iepurelui
(pe cale subcutanatd) si"in doza de4 mg germeni in cazul gdinei (pecale
intravenoasi), a dovedit lipsa de patogenitate fatd de toate speciile testate.
A fost insi prezentd reactivitatea alergicd pasagerd fa{d de tuberculina
de tip aviar in special (reactiile au fost comparativ mai intense fatd de
tuberculina P.P.D. de tip aviar).

Izolarea tulpinei de M. intracellulare de la bovine, efectuati pentru
prima oard in Roménia, contribuie la elucidarea cauzelor capabile s gene-
reze reactii paraalergice la bovine. Posibilitatea ca bovinele si vind in
contact cu asemenea micobacterii atipice, lipsite de patogenitate, face ca
ele si nu acuze tulburiri morfologice, dar si se alergizeze fa{d de tubercu-
lin3, astfel incit reactioneazd la testdrile periodice practicate in scop de
depistare, Incurcind operafiunile de combatere a tuberculozei.
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A MYCOBACTERIUM INTRACELLULARE STEM ISOLATION
IN BOVINE .

by E. ONET
Summary
There has been insolated for the first time in Romania a M. intracellulare stem in a
9 years old cow slaughtered for control. The animal had reacted to succesive tuberculini-

zation performed through simultaneous test in VI, III, V and IV cathegories. The stem
possesses all the typical characteristics of the species.



INCIDENTA CLOSTRIDILOR SULFITOREDUCATOABE iN
CARNEA DE PORC PE FLUXUL TEHNOLOGIC DE OBTINERE
A UNOR PREPARATE DE CARNE

de V. STANESCU, C. LASLO, W. KLEMM

Contaminarea cu germeni anaerobi sulfitoreduciitori a cirnii si prepa-
ratelor obtinute reflectd nivelul condifiilor igienico-sanitare existente in
unitatea de prelucrare respectwa ’ -

" Reducerea incdrcdturii cu anaerobi sulfatoreducitori sau chiar absenta )
lor se impune atit pentru prevenirea modificdrilor alterative ale produse-
lor cit si pentru evitarea toxiinfectiilor alimentare, prin Cl. perfringens,
o specie cu potential toxigen recunoscut. (5)

‘CERCETARI PROPRII

Material si meloda S-au recoltat de doui ori (la interval de o siptimini) cite 35 probe
pe flux tehnologxc (din aceeasi unitate gi faze) §i s-a determinat numdirul de germeni sulfi-
toreducdtori dupid tehnicile indicate de Buttiaux (2) Tulpinile de Cl. perfringens au
fost izolate dupd metoda Siasirman si Horodniceanu (5), fiind supuse testelor
uzuale de incadrare in specie.

Capacitatea toxigenezici a tulpinilor de Cl. perfringens a fost verificati pe soareci iar
comportarea fati de NaCl s-a verificat prin. testul propus de Beerens siDeecourte (1)

REZULTATE $I DISCUTII

In figura 1 se observd ci materia primi prezinti deja o incirciturd
insemnatd cu germeni sulfitoreducitori. In_ continuare diferenfele dintre
valorile celor 2 determiniri se explicd prin materie primi de origine diferiti,
cu grade de contaminare diferiti. Se constatd contamindri insemnate cu
sulfitoreducitori, vegetativi gi sporulatx la probele de ,,ceafd’” si ,,pulpa”
din prima recoltare.

Verificarea toxigenezei la 43 tulpini de Cl. perfringens izolate a dat
rezultate negative.~In 15 probe s-au evidenjiat sulfitoreducitori termore-
zisten}i (sporulaji). Din 9 probe s-au izolat (prin metoda imbdigitirii in
bulion cu ficat si negamicina) tulpini de Cl. periringens, rezistente 1a-80°C
timp de 10’. Cele 43 tulpini de Cl. perfingens au rdmas viabile in sol. 20%,
Na(l, ceea ce ar indica ongmea lor telurica.
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8 — Lucrari stiintifice — seria agriculturd vol. 29 ) <
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Fig. 1. Incidenfa clostridiilor sulfitoreducifoare in carnea de porc pe diferite etape ale
fluxului tehnologic.

LII = recoltiri de probe la interval de o siptimini

P = pulpi, ¢ = ceafi afumati, m = mugchi file

00 = nr. foarte mare de germeni sulfitoreducitori

[[] =izoldri de CL perfringens din 1 g produs neinactivat térmic

m izolari de CL perfrmgens din 5 g produs inactivat termic (10’ la 80°C)
LJ = lipsa izolirii

OF THE OCCURENCE SULPHITE-REDUCING CLOSTRIDIA
IN PORC IN THE TECHNOLOGIC FLOW OF OBTAINING CERTAIN
MEAT PRODUCTS

by V. STANESCU, C. LASLO, W. KLEMM

Summary

The occurence of the sulphite-reducing anaerobic germs in porc in the technologic flow
of obtaining certain meat products has been studied; 43 starins of Cl. perfringens that were
studied concerning their toxicogenesis, thermoresistence and their resistence to sodium chlo-
ride, have been isolated.



CONSIDERATIUNI ASUPRA EFICIENTEI SISTEMULUI
DE EPURARE A DEJECTIILOR SEMILICHIDE DINTR-UN
COMPLEX DE PORCINE ‘

C. DRAGHICI, C. MAN

Cercetérile s-au efectuat in stafia de epurare a dejectiilor semilichide
dintr-un complex de porcine cu capacitate de cazare de 120,000 capete
anual. Analiza procesului de epurare s-a ficut pe faze, recoltind probela
intrare $i iegire din decantor, din iazurile biologice, din efluent sireceptor
in amonte si aval de virsarea efluentului. Determinirile s-au ficut . in 4
etape (perioada mai—iulie} urmarind insusirile fizico chimice si bacteriolo-
gice, care permit aprecierea procesului de epurare: culoare, miros, sediment,
reziduul fix la 105°C, oxigenul dizolvat, oxidabilitatea, indicele de putresci-
bilitate, numdrul total de germeni/ml. §i indexul coli.

REZUITATE $I DISCUTII

In decantor dejectiile sint intens tulburi, culoare inchisi, miros fecaloid
puternic. Aceste insusiri se reduc ca intensitate in etapele urmitoare ale
epurdrii, rdminind totusi cu insusirile unei ape 1mpur1flca’ca la virsare in
receptor. Unele Insusiri chimice sint reprezentate in flg 1. avind aceeasi
evolufie, putrescibilitatea rimine aproape neschimbati, iar oxigenul dizol-
vat creste de la 0,9 mg/l la 2 mg/l.

% ,
100
[ SEQMENT (1007.= 307 ml /i ).
90 WD R¢2/DYY Fix (100}. = 8500 mg /L )
a0 BR OX!AB/LITATEA (€007. = 8904 mg K Mal, /(}
70 i | WTRARE -0ECANTOR
I D -/ESRE 0ECANTOR
60 i D - JESIRE [AZUL 1,
50 i 4 [ESIRE (AZULG [0FVERSARE RECEPTIL]
. i
|
w 8
30 | ’
] | d :
2 [ i
0 & [l |
| IT
2. > 4.

NCTELE o6 RECOLTARE :
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MUNCTELE ‘(: RECOLTARE
log ///91’ 1

L 1,/INTRARE DECANTOR | 5+IESIRE aom,mee

L . - . 2, /ESIRE DECANTORY 6. :RECEPTOR amusts
Ty . 1.+ lE3IRE /AZ 1. La 50m

‘ 4 s[ESIRE [AZ 4 7.2 RECEPIOR Avay
« - ;—] . -~ , La o
e

s MG [/l
@ » cotrBaciLs L

SR IR

s B L bl 2
L2 % 4 5 6 7
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Incircitura bacterieni — N.T.G. si colibacili — (Fig. 2.) scade pe

parcursul etapelor epurdrii, totusi efluentul mai prezinta germeni cu toata
. existenta stafiei de clorinare.

Efluentul modificat organoleptic, fizico chimic si bacterlologlc influen-
teazi calititile receptorulul (debitul 108 m3/s), chiar la raport mare de
dilutie. : :

Concluzii: Analiza procesului de epurarea dejectiilor semilichide dintr-
un complex de porcine, prin folosirea iazurilor biologice, demonstreazd
cd in condifiile respective nu.se asigurd intotdeauna corectarea insusirilor
organolept1ce fizico-chimice .si bacteriologice. In aceste condifii efluentul
ar putea si constitue o sursi de poluare areceptoruhu si pericolul de chse-
minare a unor - microorganisme.

CONSIDERATIONS UPON THE EFFICIENCY OF THE PURIFYING
SYSTEM OF SEMILIQUID DEJECTIONS IN A SWINE-BREEDING
CENTRE

by. C. DRAGHICL, C. MAN

The analysis of the purifying process of semiliquid dejections in a swin — breeding centre
by using the biological ponds, demonstrates that in the respective conditions, the corretion
of the organoleptical, physical, chemical and bactenolog1ca1 properties is not secured; the
effluence constitutes a source of pollutlon for the receiver and a danger of infection sprea-
ding.



METODA DE CALCUL' A PRODUCTIVITATII MUNCH PE
© BAZA PRODUCTIEI NETE REACTUALIZATE

de I GIUBGEA, D. LAZAR L NISTOR

Determinarea actuald a productivitdfii muncii prin raportul dintre
productia globald si numérul mediu scriptic al lucrdtorilor prezinti nea-
junsul ce constd in faptul cd nu {ine seama de consumul de munci trecuti.

Omogenizarea formulei de calcul prin evitarea cheltuielilor de munca
trecutd, sub forma celor materiale, a condus la stabilirea productivitafii
muncii prin intermediul productiei nete. Excludereain totalitate acheltu-
ielilor materiale, din productia globald, face ca mirimea productivitdfii

muncii s fie afectaty de rata normati a venitului netin structura produc-
tiei nete.

‘ Pe aceste considerente socotim necesar ca in ambele elemente de calcul
ale productivitatii muncii si-gi gdseascd locul $i munca trecutd prin cuprin-
derea amortismentului. | Astfel, \din productia globald se deduc cheltuie-

lile materiale, in afara amortlsmen’culux obtinindu-se productia netd reac-
tualizatd. Consumul de munci echivalent productiei nete reactualizate
se stabileste, adaugind la consumul actual de muncd, consumul de munci

.trecutd prin transformarea valorii amortismentului in timp de muncid

propriu-zis. :

Metoda de stabilire a timpului total de munca (Tun), pe care o propunem,
constd in utilizarea formulei:

' = A ‘ (1
» ‘ o Tim Ta —}—_F—tﬁ (v
~ No
in care: Ta — timpul de muncd actuald (om-ore); A — valoarea amor-
tismentului (lei) ; Ftr — fondul total de retrlbulre (lei) ; No — numdirut

total de om-ore actuale.
Agadar, product1v1tatea muncii (W) ar urma si se calculeze pe baza
, urmatoare1 formule .

W= Cm—4) (leifom-ord); 2)
Ttm

unde: Pg — productia globald (1e1) Ch — cheltuieli materiale (lei).
’ La determinarea timpului total de muncé trebuie sa se }ind seama atit
de consumurile de munci direct productive cit si de celeindirecte. Dat fiind
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caracterul general si comun al consumurilor de munci, in actuala formi
de organizare a Intreprinderilor agricole, este necesar si deosebim doui
faze in repartizarea-lor. In prima fazi, o repartizare de la sectoarele de
deservire la ferme, iar a doua fazi de laferme pe produse. Criteriul de repar
‘tizare pentru consumurile comune il constituie timpul direct de munci-
reactualizat (timpul de munci actuald plus- amortismentul transformat
in nmiuncd vie), iar pentru consumurile generale de munci, baza de calcul
este consumul direct de muncéd reactualizat, plus cel comun,

Repartizarea consumurilor indirecte de muncid pe ferme, in funcfie
de consumul total de muncid direct productivd se prezinti in schema 1.

Scimna: 7

y ) ) ) . .
Repartizarea eonsumurilor indireete de muned (om-ore)

Sectorul mecanic
397.118

|

Sectorul ADT
344,228

Sectorul economic
127.593

Sectorul constructii
65.620

| ] ] ]
N -
Consumuri generale totale
934.559

S -
| Ferma ‘

l

Consumuri indirecte de munci repartizate pe ferme

¥, ¥, Fy

 192775.0,73 = 140.725  114.983.0,73 — 83.937 224.333.0,73 = 178.363
F, F, . F,

317.300.0,73 = 231.629 224.430.0,73 = 163.833 184.360.0,73 = 134.582

Metoda a fost experimentatd in condifiile mai multor intreprinderi agri-
cole de stat. Asa de pildd, in cazul I.S.C.I.P. — Bontida, judetul Clyj,

calculul productiviti$ii muncii, conform formulei (2) se prezintd in tabe-
Iul 1.

Determinarea productivitifii muncii dupi metoda propusi fine in
mai mare misurd seama de aportul eforturilor proprii pentru obfinerea
productiei si asiguri comparabilitatea productivitatii muncii pe produse,
precum si cu alti indicatori economici sintetici. :
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. Tabelul 1
Calculul productivitiitii muneii
Speciti FERMA
pecificare . 2 3 ~ 5 p
Productia netd recalculati
(mii lei) i 3770 8818 17682 23939 | 24180 3334
Timp total de muncid (ore-
om) 192775 | 317300 | 114983 | 224430 | 244333 | 184360
Timp de munci repartizat .
(ore-om) ' 140725 | 231629 83937 163833 | 178363 | 134582
Timp de muncd de calcul
(ore-om) 333500 | 548929 | 945920 | 388263 | 422696 | 318942
Productivitatea muncii (leif
ord) 11,30 16,06 1869 | 61,65 | 57,20 10,45

ONE METHOD FOR COMPUTATION OF THE LABOUR PRODUCTIL
VITY, BASED ON THE RECONSIDERED NET OUTPUT

by I. GIURGEA, D. LAZAR, I. NISTOR

Summary

The method is proposed for computation of the labour productivity as a divizion of
reconsidered net output at the total time expenses. — On this bases it is realised a proper

measure for the efficiency of the productive work within the different conditions of pro-
duction in the agriculture enterprises.-
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ASPECTE ALE DINAMICII RETELEI POSTURILOR iN
INTREPBI’NDERI )

de: DAN C. STEGAROIU .

Reteaua posturilor cuprinde totalitatea locurilor de munci si intercon-
difiondrile dintre acestea. Definifia relevd aspectele: a) refeaua include
atit posturile de execufie cit §i pecele de conducere b) 1ntercond1t10nar11e
sint funcfionale si ierarhice.

De aici rezulta cd refeaua posturllor este in funcfie de natura structurii
organizatorice §i a structurii aparatului de conducere, astfel :

B=f4); C=f(4,B),iat BCC )

unde: A = structura organizatorici a intreprinderii; B = structura
aparatului de conducere; C = refeaua posturilor intreprinderii.

Elaborarea prioritard a unei metodologii unitare devine necesard {inind
cont cd procesul de instruire nu-si are exclusivid posibilitate in practicid
(1) si cd adoptarea metodologiei se subordoneazd rezultatelor obfinute.
Figura 1 reflecta existenfa unui proces dmam_lc denum1t ,,ﬂuctuatla per-
sonalului”’. .

I‘enomenul de fluctuatie a personalulm reprezintd efectul unor procese
de structurare si restructurare a posturilor. Timpul devine criteriul care
separd procesul de structurare de cel de restructurare a posturilor. -

Cu scopul formalizdrii aspectelor privind refeaua posturilor din intre-
prinderi propunem relafiile:

C‘T=é20:'j | . . (2)

q \s q z q s - f v
=232 0 =2 2oy D enmy+ D, 35 oNy o (3)
j=1 1=1 F=1 i=1 S =1 i=1+1 F=g+1 t=s+1

unde :

‘. = refeiua totald a posturilor din intreprindere in perioada ¢;

Perso:
nalul In-

' treprin-
Figura 1. — reprezinti fluctuatia personalului in directia de,-,, .
1 —= saturarea refelei ori multiplicarea posturilor; 2=,

transferul ori reducerea p osturil>r
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t = numairul lunilor, anilor. ,

Cij, ¢ ' = postul 4 din compartimentul j in perioada ¢, respectiv
t—1:4i=1, z; z= numirul posturilor; 4 =—f_é ; ¢= numdrul com-
partimentelor

cp; = postul pierdut i din compartimentul 7, in perioada ¢;

ey = postul nou infiingat 4 din compartimentul nou creat 7, in perioada ¢ ;

. 1=z+4+1,s; 7=1,¢

¢N}; = postul nou infiinfat i din compartimentul nou creat j, in perioada
t;i=stLo;j=g+17

Relatia (2) rdspunde numai exigentelor laturii cantitative, iar relatia
(3) semnaleazd si caracterul dinamic al proceselor ce survin in refeaua
posturilor. In scopul cuantificirii dinamicii posturilor, propunem calcularea
unui indice relativ al functiei (Z,z): '

!

2 i °N53'+i i ”’Z‘"i z by

F=q+1i=s+1 J=14=s+1 j=11=1
ch

4)

IrF =

 Se poate remarca ci relatia (4) se bazeazd pe elementele din formula

(8). Dacd: I, =0, refeaua posturilor prezintd o relativd stabilitate (nu
intervin schimbiri sub aspect numeric, desi sub aspectul naturii posturilor
pot surveni profunde  modificdri); I, > 0, posturile se multiplica; I,r < O,
reteaua posturilor suferd o reductie. .

- Cunoscindu-se reteaua posturilor devine posibild calcularea gradului
de saturare cu cadre (Gs), astfel: Gs = C!C% (5) unde: C} = tota-
litatea posturilor care sint incadrate cu personal in conformitate cu dispo-
zifiile legislafiei in vigoare. ‘

Calcularea gradului de saturare a refelei permite aprecierea intensiti-
il solicitarii angajafilor, astfel cind Gs < 1, personalul intreprinderii
lucreazi in condifii de suprasolicitare (cu toate consecintele care decurg).
Surprinderea laturii calitative a refelei reclamé evaluarea i descrierea
fiecarui post sub aspectul atributiilor si respomnsabilitdfilor care 1i revin,

adicd : {cg} — {ay, 7} : 6)
unde: |

a; = totalitatea atribufiilor care revin postului ¢ din compartimentul j;
7; = totalitatea responsabilititilor care revin postului ¢ din comparti-
mentul 7. -

Evaluarea posturilor impune alegerea criteriilor (2), oficializarea relatii-
lor dintre titularii de posturi. Cu cit criteriile acceptate vor fi mai vag
definite, cu atit a,; si 7; vor prezenta un grad de indeterminare mai ridicat
si deci se vor amplifica posibilitifile de extindere a relatiilor neoficiale
(oculte).
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CONCLUZII

1. Relatiile propuse asigurd descrierea refelei posturilor sub aspectul
proceselor de structurare §i restructurare.

2. Ir si Gs orienteazi si asupra strategiei privind formarea siperfec-
tionarea cadrelor si constituie premlsa unui sistem eficace de selectare si
promovare.

BIBLIOGRAFIE
1. Hesse 1. P.,, 1970, Organizarea -,si conducevea intreprinderilor (Management), ILD.T.,

DS, ar. 1, p. §=9.
2. xxx, 1971, Legea nr 17/27. X. 1971.

SOME ASPECTS CONCERNING THE JOBS' NETWORK DYNAMICS

by DAN C. STEGAROIU

Summary

The author has proposed a mathematical model to describe the jobs’ network and the
dynamics process of -building the structure and changing it.-

The jobs” network could be a framework for an efficient system of selection and pro-
motion - of the personnel.-






CONSIDERATII TEORETICE CU PRIVIRE LA STABILIREA
' DURATEI OPTIME DE EXPLOATARE A OILOR

de MARGARETA MARIAN

Succesele dobindite in incercirile de intensivizare a exploatirii oilor
au demonstrat cid existi rezerve insemnate de sponre a eficienei econo-
mice a product1e1 in aceasti ramuri.

Avind in vedere ponderea mare a oilor mame in structura efectivnlui
total, cit i obfinerea unui numir mare de produse de la aceasti categorie,
apare necesitatea stabilirii duratei optlme de exploatare a acestora dupa
criterii de economicitate. :

- In literatura de specialitate pe lingi ,,durata de exploatare” sint utili-
zate nofiunile de ,longevitate”, ,longevitate productiva”, ,longevitate
productivid economicd”, ,,viatd economicd”, ,,perioadi de viate‘i productiva”,
in diferite acceptiuni. O parte dintre acestea se referd la virsta la care se
reformeazi animalele, iar cealalti la diferenta dmtre virsta la reformare
§1 Virsta la prima fitare.

~Astfel dupi Bublot (4), ,longevitatea” unei ‘vaci reprezintd durata
perioadei de lactatie exprimati prin numirul de lactafii, care se poate
stabili deci prin diferenfa intre virsta la reformare si virsta la prima fitare.

y;Longevitatea productivd” (5) exprimatd prin-,ani- de productie”

este consideratd ca un factor ce condifioneazi procentul anual dé reformi
a oilor si se exemplificd pentru un procent de 209, stabilit prin raportul
100: 5 ani de productie. Rezultd ci aceasti notiune se utilizeazi in aceeasi
accepfiune cu cea de ,longevitate”. Acelasi continut se-atribuie §i ,,perioa-.
dei de viaf{a productiva” (8), avind in vedere afirmatia cd aceasta se poate
prelungl dind mielutele 1a monti la v1rsta tindrad si folosind oile un timp
cit se poate de lung.
Spre deosebire de cele prezentate, ,,Longevitatea productlva econo-
micd” (1) se intflnegte utilizatd ca virstd la care se reformeazi femelele,
de unde si afirmatfia cd ,,procentul de inlocuire la taurine se calculeazi
in funcfie de virsta primei. fatiri si a longevitatii productive economice
a animalelor’”. Virsta la care se reformeaza oile se exprimd si prin ;,viafa
economicé”‘(G) a acestora, care ,,dureazi’’ pini la 6—8ani. In cazuri excep-
tionale, oi foarte valoroase se pot tine pentru reproductie pini la virsta
de 8—9 ani. _

Referirile la economlmtatea acestor virste sau durate indiferent de
acceptiunea in care sint utilizate nu sint fundamentate §’cunt1f1c nefiind
insofite de calcularea indicatorilor caresd reflecte eficienfa lor economica.
Pentru scopul propus, §i anume acela de a demostra necesitatea stabilirii
din punct de vedere economic a procentului anual de inlocuire a oilor,
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' Turata de
exploatare

> virsta |/ N ’
A4 p/r/'ma f‘a?/‘a/‘e

Fig. 1 — Influenta factorilor asupra duratei de exploatare a oilor.

a) Influenta modificirii virstei medii la reformare
b) Influenta modificirii virstei medii la prima fatare
¢} Influenta modificarii virstei medii la prima fatare §i a celei la reformare.

considerdm| c3 este |justificatd utilizarea notiunii de ;,durati de exploatare”

(2), stabilitda ca diferenta intre v1rsta medie la reformare §i virsta medie
la prima fédtare.

Rezult3 ci existi trei cii de mirire a duratei de exploatare a oilor (Fig. 1).

~In vederea reducerii perioadei neproductive din viafa oilor, s-a studiat
efectul biologic al folosirii precoce la reproductie a mielujelor de 8—10
luni, care realizeazd cel pujin 65% din greutatea la virstd adultd. S-a con-
statat cd anticiparea fitirii cu circa un an, nu a influenfat nefavorabil
cresterea si dezvoltarea oilor mame si a tineretului rezultat.

In literatura de specialitate (3), (7) existd studii pr1v1nd evolutia pro-
ductiei de lini, lapte si a indicatorilor de reproductle in functie de virsta
oilor. Rezultd cid productia oscileazd cu virsta, existind un potenjial - de
productie maximd §i un declin ulterior. Intereseazi pe ling3 valoarea mielu-
telor la prima fitare, si valoarea oilor la sacrificare, care de la o anumitd
virsti scade determinind pierderi.

Pornind de la curbele productiilor, cunoscute din 11teratura zootehnicd
si preful unitar al produselor se poate 1ntocm1 curba produchel globale.
Celelalte elemente ce trebuiesc cunoscute sint :

— valoarea inifiali a mielutei la prima fitare, la diferite virste;’
— valoarea la sacrificare a oilor reformate, la diferite virste;

— curba cheltujelilor de productie, defalcate in cheltuieli constante si
variabile. Cunoagterea acestor elemente face posibild stabilirea curbei”
venitului net anual. Ca si criteriu de apreciere a duratel de exploatare
propunem maximizarea venitului net pe zi viati. .
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THE THEORETICAI, ASPECTS CONCERNING THE OPTIMUM LAST
PERIOD OF USING THE SHEEP LIVE-STOCK ‘

by MARIAN MARGARETA

Summ‘fn‘y
The author has proposed a new methodology to determine the optimum last period
of using the sheep live-stock based on the criterion of maximum doily profit. In this metho-
dology it was implied the unves of mutton yield and the indexes of reproduction of sheep
live-stock.

. Pirvulescu$8, Raicu L., 1960, Lucrdrile stiintifice ale 1.C.Z, vol.” XVII, pag. 347 ;
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DEPENDENTA PRODUCTIEI GLOBALE FATA DE NIVELUL
UNOR INDICATORI AI SCARII PRODUCTIED
IN FERMELE DE VACI

de MARIA VINCZE, B. SAMOCHIS si D. STEGAROIU

Scara productiei, definitd ca unitate dialecticd dintre dimensiune,
intensificare si volumul productiei, este un concept sintetic care permite
o caracterizare multilaterald a activitifii productive (2). Din mulfimea
indicatorilor scirii productiei, s-a fixat atenfia asupra urmitorilor: pro-
ductia globali (X;); cheltuieli totale de productie (X,); numir de vaci
(X,) si productia medie de lapte (X,); modelindu-se dependenta variatiei
productiei globale de caracteristicile factoriale enumerate. Cuantificarea
s-a efectuat pe baza ecuatiei regresionale de forma: : -

X: = @1.034 + D124 Xo + bisos X3 + braas X,

Pentru descrierea complexi a dependentei, pe lingd calcularea coeficien-
tilor de regresie parfiald (b) si a erorilor standard ale acestora (prezentate
in paranteze sub valorile coeficientilor de regresie), s-a estimat atit valoarea -
coeficientului de determinatie multipld' (R) cit'si eroarea standard a valorii
estimate. In scopul interpretirii corecte a interdependenfei s-au calculat
coeficientii de corelaue partiala, respec‘mv coeficienti de determmape par-
$iald. ,

Populatia statisticd Ia care se referd cercetarea este reprezentata de -
cooperativele agricole de productie din ]udetul Cluj, in care s-au efectuat
calculatii de pre} de cost la produsul lapte, in anul 1972.

Rezultatele numerice ce caracterizeazi dependenfa productiei globale
de caracteristicile factoriale X,, X, si X, se prezintd sub urmitoarea formi:

X1 = 0,3271 X, + 2,1415 X, + 0,3532 X, — 533, 9258
(0 1108) (O 4926) (0,0672) :

jar : - .
R1_234 _—:0,9826 : §i »§1,23>4‘ = 78,1908

: -Valorile coeficienfilor de determinagie multipls Rj.s, = 0,9655 respec-
tiv rigs = 0,9388; 774 = 0,9486 si 775 = 0,9599 dovedesc existenfa
unei relatii de dependenti foarte strinse (intr-o proporfie de 969%) intre
nivelul productiei globale si celelalte caracteristici luatein considerare, ceea
ce atestd in acelasi timp si modelarea corespunzitoare a fenomenului.
Marimile care permlt estimarea 1nf1uen1,'e1 separate a factorilor mclu§1 ,

in model sint date in tabelul 1 )

9 — Lucréri stiinfifice — seria agriculturd vol. 29
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Tabel 1

Caracterizarea statistici a influentei separate a factorilor

Coeficientii de | Coeficientii de
regresie partiald |corelatie partiald icientii
Factorul de Factorii mentinuti la |. & p. i ! p & Coeflcien_tn (.le
influenta directd nivel constant bii. gk Tiiidk determinatie
(eroarea (eroarea partiald
standard) standard)
Cheltuieli totale | Numir de vaci (X,) : ’
de productie si productia medie de 0,3271 0,3719 0,1383
(X,) lapte (X,) (0,1108) (0,1523)
Numair de vaci | Cheltuieli totale de .
(X,) productie (X,) si 2,1415 -0,5726 0,3279
productia medie de (0,4926) (0,1188)
lapte (X,)
Productiak medie | Cheltuieli totale de
de lapte (X,) productie (X,) si nu- 0,3532 0,6605 0,4363 ~
mir de vaci (X,) (0,0672) (0,0996)

Daci, apreciate in ansamblul lor, valorile caracteristicilor calculate,

ilustreazi si din acest punct de vedere, o influentd determinanti a factori-
lor studiati asupra volumului productiei globale ; diferentele dintre ele pun
in evidentd aspecte particulare demne de remarcat.

Nivelul cel mai ridicat al coeficientului de determinatie pentru X,
aratd faptulci productia medie, in comparatie cuceilali factori, a reprezen-
tat elementul principal care a determinat variatia productiei globale ceea
ce pentru aprecierea activitdfii din acest sector, ca §i pentru orientarea
masurilor privind indeplinirea prevederilor de plan are o importantad deo-
sebitd. _

De asemenea, nivelul valorilor aferente lui X, demonstreazi, pentru
esantionul studiat, eficienta relativ scdzutd a cheltuielilor in raport cu
producfia obtinuta, indicind existenta, in acest domeniu, a unei rezerve
considerabile de imbunitdtire a activitdtii economice in ‘fermele de vaci
in cooperativele agricole din ]udetul Cluyj.

~
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“I'HE DEPENDENCY OF GROSS OUTPUT WITH RESPECT TO THE
INDEXES LEVE]L OF THE SCALE OF PRODUCTION IN THE DAIRY
FARMS '
by VINCZE MARIA, B. SAMOCHI$ and D. STEGAR.OIU
. Sﬁmmary
Throughout the regression analyse, the authors have studiéd the dependency of the gross

«ofitput with respect to variation of the average yield level, the size of the live-stock and

total costs, based on concrete data from the dairy farms of the agricultural enterprises of.
«Cluj district.-
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